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uANCO DO ESTADO DE MATO GROS")) S. A. 

Nomenclatura da Conta: 

Nome e endereço do cliente: 
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CRESP-78/ ti 6 6,

CuiabS-Ht., 10 de novembro de 1.978 

A 

CODENAT-Companhia de Desenvolvimento do Estado de Eato Grosso 

Nesta 

Senhor Presidente, 

GERIN-S-74/01:- Atendendo solicitag;o verbal do Setor de Contabilidade dessa Com-

panhia, cabe-nos, informar que a diferença verificada entre o va-
lor do contrato A matgem e aquele efetivamente liberado (utilizado), referente aos 
meses de setembro/outubro/78, d de D4-251.960,01, asssim discriminada: 

- Terraplanagem para vias de acesso e açudes C14- 777,36 

- Tribunal de Contas   04-251.182143 

- Sistema Vidrio - lbetapa   0,22 

Sendo só o que se nos apresenta no momento, apresentamos-lhe as 
nossas cordiais 

daudap e 
BANCO DA AMA 

AG. ,C01 DA 

ene rreira 

h e Seção CRESP - 243$ 



A RMCO DO ESTADO DE MAM GROSSO S.A. 
CGC 03.468.907 

Cuiabá 41t. 25 de outubro de 1.978 

A 
Codemat 

Nesta -

Prezados Senhores 

Em atenção ao oficio n2 556 de 20 do cor 

rente, damos abaixo o saldo das contas com base em - 

29.09.78: 

531 - Retorno de Despesa Ut. 1.554,17-

1505- Integração do Pantanal Mi. 525,24-

544 - Convenio n211/76- Mi.1.335.912,00-

711 - Cta Aripuani A.3.683.278,73-
545 - Convenio 12/76. M4.1.176.157,49-
9071- Projeto Mecanização Agf.icola ai. 91.594,05-

676 - Convenio 1E476. 

551 - Vendas de Terras Area S.GongaloA. 3.574,76-
774 - gonvenio n2 34/77 ai.2.000.000,00-

Sem outro particular para o momento, fir-
mamo-nos mui 

-itidtarWESTA ATO 
- 

(hittpab, 

EXP. 183 

Mt. 251.000,00-

Atenciosamente. 



A BANCO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO S.A. 

CGC 03.468.907 

EXP. 183 

Cuiab6 -Zt. 25 de outubro de 1.978 

Codemat 
Nesta -

Prezados Senhores 

Em atenção ao oficio n2 556 de 20 do cor 

rente, damos abaixo o saldo das contas com base em - 

29.09.78: 

531 - Retorno de Despesa 

1505- Integração do Pantanal 

544 - Convenio n211/76-

711 - Cta Aripuani 

545 - Convenio 12/76. 

9071- Projeto Mecanização 

676 - Convenio 181/6. 

551 - Vendas de Terras Area 

774 - Vonvenio n2 34/77 

mamo-nos mui 

Q.'S. 1.554,17-

525,24-

C4.1.335.912,00-

04.3.683.278,73-

D4.1.176.157,49-

Agf.icola 91.594,05-

04. 251.000,00-

S.GongalorA. 3.574,76-

Cr$. 2.000.000,00-

Sem outro particular pars o momento, fir-

Atenciosamente. 



ea 

NU 
BANCO BANDEIRANTES 
RUA LIBERO BADARD, 425 t42 AO 17 9 ANDAR 

SAO PAULO 

Cuiabg—MT 20 de Outubro de 1.978 

.71 
CIA. DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO — CODEMATO 
Nesta. 

Prezados Senhores, 

REF8 SALDO EM 29/09/78 — Di428189. 

Em atenggo ao Oficio ngl 000554 p informamo—
lhes acima o saldo na conta Setor uraggo Convesnio DNOS. 

Sem mist firmam nos ii 

ncios ntf 

EIRANTE L, 

G. de Cuia 

(NM -150.0000) 
Mod. 6.t 



A RMCO DO ESTADO DE MATO GROSSO S.A. 
CGC 03.468.907 

Cuiabá =Mt. 25 de outubro de 1.978 

Codemat 

Nesta -

Prezados Senhores 

Em atenção ao oficio n2 556 de 20 do cor 
rente, demos abaixo o saldo das contas com base em - 
29.09.78: 

531 - Retorno de Despesa A. 1.554,17-
1505- Integração do Pantanal 525,24-
544 - Convenio n211/76- A.1.335.912,00-
711 - Cta Aripuani A.3.683.278,73_ 

545 - Convenio 12/76. A.1.176.157,49-
9071- Projeto Yecanizagão Agi-icola A. 91.594,05-
676 - Convenio 18g16. A. 251.000,00-
551 - Vendas de Terras Area S.Gongaloai. 3.574,76-
774 - Vonvanio n2 34/77 A.2.000.000,00-

Sem outro particular para o momento, fir-
mamo-nos mui 

Atenciosamente. 

00, 

493- Conv.Gono Estado Su lo.Juruena 04 _ ..:q35-l0o 
379- Conv.Sudeco Prog. Area Aripuann. cr$177.659,00 

thil(0 DO 

EXP. 183 

ADO DE MITO eriSSO 
c):IIABA_ 

all•••• 



A BANCO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO S.A. 

CGC 03.468.907 

Cuiabá -Mt. 25 de outubro de 1.978 

Codemat 

Nesta -

Prezados Senhores 

Em atenção ao oficio n2 556 de 20 do cor 
rente, damos abaixo o saldo das contas com base em - 
29.09.78: 

531 - Retorno de Despesa A. 1.554,17-
1505- Integração do Pantanal A. 525,24-
544 - Convenio n211/76- A.1.335.912,00_ 
711 - Cta Aripuani A.3.683.278,73_ 
545 - Convenio 12/76. A.1.176.157,49-
9071- Projeto Mecanização Agi.icola A. 91.594,05-
676 - Convenio 1876. A. 251.000,00-
551 - Vendas de Terras Area S.GongaloA. 3.574,76-
774 - Vonvenio n2 34/77 A.2.000.000,00-

Sem outro particular para o memento, fir-
mamo-nos mui 

Atenciosamente. 

-4A1tUT-10-ESTA ATO ROS 0 
!ABA - OT 

<-2:1c1ToiC , 

493- Conv.Gov.do Estado Su ec lo.Juruena  _§.35,0c) 379- Conv.Sudeco Prog. Area Aripuann. A177.659,00 

DM° DO ADO DE Min ROSO S/A. 
IAZA - MT. 

A7271-' 

EXP. 183 



BANCO DO ESTADO 
DE PANO GROSSO S.A. 

CGC 03.468.907 

Cuiabá. -46t. 25 de outubro de 1.978 

Codemat 

Nesta -

Prezados Senhores 

Em atenção ao oficio n2 556 de 20 do cor 
rente, damos abaixo o saldo das contas com base em - 
29.09.78: 

531 - Retorno de Despesa Cri. 1.554,17-
1505- Integração do Pantanal Cri. 525,24-
544 - Convenio n211/76- Cri.1.335.912,00-
711 - Cta Aripuani 04.3.683.278,73-
545 - Convenio 12/76. Di.1.176.157,49-
9071- Projeto Yecanizagio Ag±ícola Cr$. 91.594,05-
676 - Convenio 182.76. Di. 251.000,00.-
551 - Vendas de Terras Area S.GongaloCri. 3.574,76-
774 - Vonvenio n2 34/77 Cri.2.000.000,00_ 

Sem outro particular para o momento, fir-
mamo-nos mui 

Atenciosamente. 

EXP. 183. 



A BANCO DO ESTADO DE PAM GROSSO S.A. 
CGC 03.468.907 

EXP. 183 

Cuiabá -Mt. 25 de outubro de 1.978 

Codemat 

Nesta -

Prezados Senhores 

Em atenção ao oficio n2 556 de 20 do cor 

rente, damos abaixo o saldo das contas com base em - 

29.09.78: 

531 - 

1505-

544 - 

711 - 

545 - 

9071-

676 - 

551 - 

774 - 

Retorno de Despesa Cri. 1.554,17-

Integração do Pantanal Cr. 525,24-

Convenio n211/76- Cr6.1.335.912,00-

Cta Aripuani 04.3.683.278,73-

Convenio 12/76. D4.1.176.157,49-

Projeto Mecanização crO. 91.594,05-

Convenio 18y76. cr. 251.000,00-

Vendas de Terras Area S.GongaloA. 3.574,76-

Vonvenio n2 34/17 C4.2.000.000,00-

Sem outro particular para o momento, fir-

mamo-nos mui 

Atenciosamente. 



Ó 

A BANCO DO ADO 
DE MATO GROSSO SA. 

CGC 03.468.907 

Cuiabá -Mt. 25 de outubro de 1.978 

Codemat 
Nesta -

Prezados Senhores 

Em atenção ao oficio n2 556 de 20 do cor 
rente, damos abaixo o saldo das contas com base em - 
29.09.78: 

531 - Retorno de Despesa W. 1.554,17-
1505- Integração do Pantanal Cr$. 525,24-
544 - Convenio n211/76- Cr$.1.335.912,00-
711 - Cta Aripuani 

Cr$.3.683.278,73-
545 - Convenio 12/76. C4.1.176.157,49-
9071- Projeto Mecanização Agi-icola alk,. 91.594,05-
676 - Convenio 18176. Cr$. 251.000,00_ 551 - Vendas de Terras Area S.GongaloCri. 3.574,76-
774 - Vonvenio n2 34/17 Cr$.2.000.000,00-

Sem outro particular para o momento, fir-
marno-nos mui 

EXP. 183 

Atenciosamente. 



AilkEtANCO DO ESTADO DE MATO GROSSO S.A. 
CGC 03.468.907 

Cuiabá -Mt. 25 de outubro de 1.978 

Codemat 

Nesta -

Prezados Senhores 

Em atenção ao oficio ng 556 de 20 do cor 
rente, damos abaixo o saldo das contas com base em - 
29.09.78: 

531 - 

1505-

544 - 

711 - 

545 - 

9071-

676 - 

551 - 

774 - Vonvenio ng 34/77 

mamo-nos mui 

Retorno de Despesa Qt. 1.554,17 
Integração do Pantanal Di. 525,24-
Convenio ne11/76- Di.1.335.912,00-
Cta Aripuani 10.3.683.278,73-
Convenio 12/76. Q4.1.176.157,49-
Projeto Mecanização Agícola r$. 91.594,05-
Convenio 18ff76. DO. 251.000,00... 
Vendas de Terras Area S.GongaloDO. 3.574,76-

Q0.2.000.000,00-
Sem outro particular para o momento, fir-

Atenciosamente. 

ESTA' ATO 
culAsA - MT 

earoic (). 

u7icalp 

EXP. 183 



7 -PPIPIIP P". 01111 -

COY241TRIA DE r"qurr..:17/110.11.1:0 

ESCRITÓRIO 113:PLANTA00 DO MILS-

Drl'USTRLFIVO FriATACEIR.0 VMDAS AMINISTRATIVAS 

e ESTA 20 COYTP.,) 

R ECEITAS 

MATO giOSSO 

;"10-i•Ti 

ABRIL/f8 

DESPESAS/ 

A 

Recebido ro mes 

Saldo Anterior 

Ipeaat 

In. de Rencla 

SegtIro 
Imn. Sindical 

Rec. ref.Multas 

31.473.852,83 
ut 69.435,50 
cre 
Cr
DC 
Cr
DC 

Sa o do Adirmtarle..te Cr

Despesns efotueas - 

1311 - Adiantamentos diversrs 

682,04 01 .0 Despesas Liversom 
3.051,60 04 - Pegas e 

4.505,90 06 - 

87,73 07 - 
211010,77 08.1 

10 - 
11 - 

13 - 

14 - 

15 - 

\-16 - 

17 - 

18 - 

19 - 

PO - 

21 - 

22 - 

24 - 
25 - 

26 - 

-27 - 
.28 

29 - 
30 - 
33 - 
34 - 

• 

Dt1.215.250,54)/

C/t 3.110,29;

Ci '; 10.001,00k, 

Acess8rios 06 19.554,00,
Ordenados Crt343.782147 0" 
Sal;rio Familia • DC 1.879,594;-
- Cons.o Repar.velaulos DC 4.870,0law 
Comb. e DabrificanteS DC 73.849,30 

Alimentagao DC 60.381,00-
Al1,mntaçao C/Visitas CrC 2.350,00. 
Hespeaagem Di 1.860,00 • 
Naterial de limposa Cr '401_66,o0: 
Medic -'tos CrC 1.221,00. 
Despess de Copa DC 560,00. 
Depp.Esc. - Instalaçgo Oc 1.415,00.. 
Acsistncir Social CrC 15.210,00 ' 
iaterial de Escrit6rio DC 513,00 
Serviços Prestados DC 17.124,82 
Viagens e Estadias DC 851,00 
Gratificaçao CrC 216850,00. 
Yaterial de Co ru o DC 2.934,00
Dirias, e Ajuda de DistDC 4.747,00 
Firias DC 58.020,46. 
Providencia Social-IPEVAT 15.792,92' 
F.G.T.S. Ak 20.257,69. 
POltas, J. e 0.1oneforia3 - 87173. 
130 Sal!rio DC 6.693,74, 
11;veis e Utensilios Of 19.203,00 • 
Serviços Toropr;ficos DC 51.300,00 • 

Sindical C 665,34. 
Const.de Residencies D4419.920,50 
Fretes e Carretos DC 19.125,00 - 
Impee Cont.Soc. P ar Cr$ 15.792,92 • 
Oatras PagarDC 27200 • 

I. 

Saldo pie ms dê maio/78  -6c).486,91 
Devoluge ao ilon.v;nio 12/76  .107,74 

 at1.610.955,4e

e 1. 970, 

ten de Camnee 

Gerente do Prejato Juina 

• 



O CODEMAT 
Cappanbia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 01 / 04 03 Vilhena em de Abril de 197 8

1 Código 

_ 

H ISTORICO N. do Doc. Recebimento J Pagamento 

 Vr.rec. do Banco Bamerindus do Bruin S/A 

Ap.,. d_e Vilhena-R0,,, con!.  Ch „ate8.78721. 14,550,..  
 Vr.pg.ao Sr. Aristides de Mole conf. Rec.  

..... _OM 

 na041. 002  25..000400. 
Vr.rec. do Aristides de leloi  a favor do 

.,., 
 Impost° de 11 nda conf. R. .., 003 ', el 

...... __ Vr.rec. do Banco Bamerindus do Brasil SA 

•  A. de Vilhena,R0,1  conf. Ch. 0878722. 004  / 6352  .  
 Vr.rec. do Sr.Fon6rio de Oliveira Ferrel'. —  

 ra a favor do Ipemat conf. OR. 005  >‹- 1.474.;..,‹ 
 Vr.pg. ao Sr.lioni;rio de Olivdira Ferreira 

 conf. Rescisao de Contrato. 006  6 5oo. o_ 

.4,
]  

I 

' 

1 

. Soma Cr$ 21..0,30 214,500130 

• Saldo anterior Cr$  247.,1 2 

Saldo atual Cr$  247i2 

-- TOTAL Cr$ 
. 47 2 21. 

Confere 

Chefe do Serviço de Contabilidade Diretor 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 02 / 04 Vilhena em 05 de Abril de 197 8

Código HISTÓRICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 

 .1)..2 TBANSTORT  E - 21.500,30 21500.30 

Vr.recebido de_FIng2

 gas da Silva, 
, 

Civtl_Pbilemon Bor -  

referente saldo de adian -  

 tamente conf.  PrestacZe de Contas. 007 15.5033_03  

_ Vr.pg._a_Schmidt & Cia. Lida, conf. rota  

 Fiscal n2365. 008)(  100,00 

VM2DE, J.t. g_t_NAPSKIf.L.PPIlf• Nota Fiscal ni2 _ 
 004541. 009 1  600O 

 Vr.o.g. a Casa  Farroupilha de .O.Mattos /   
I 

- conf. Nota Fiscal n21636. 010  .s:1  590,00 

 Vr,pg, a  Poletto & Arruda Ltda conf. Ne-  j 
 ta Fiscal n21321. 011 xl -  30100

 17r,,pg.„ ao DIkla Civil Philemon Dores da 

 Silva conf. recibo n20481  ref. adianta -  

 mento. 012 3.110,29 

.. 

I .  

Soma 

i 
anterior 

Cr$ 

Cr$ 

37.003L33 

247,12 

25.390/59 

1

Saldo atual Cr$ 

1/

Saldo 

TOTAL Cr$ 

  11A59,86 

37 ,45 jjJ 37.250 i45 

E 04

ho 

8 
• Ls 

Confers 

Chef, do Sitrvico de Contabilidad• 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 04 Vilhena em 07 de Abril de 197 8 

Código HISTORIC() N. do Doc. Recebimento Pagamento 

..... DE TRATTSPORTE — 37 003333 2539059 
Vr..rec.do Banco "P.gmerindus do Brasil S  

_ ag. de Vilhena—RO., conf.0h.na878737. 013.\-- 33 687 • fo 

Vr,pr. ao Sr.Vlamir Marcos Grespan conf .  ._. 

recib.o_n0050. 014 34,20000
 Vr.rec.do Sr. Vlamir karcos Grespan a  

Fonte conf.GR 

V.r...pc... ao_ _Boo... Barler.inaas  do Brasil SA  

015.  ]  

I i 

5131s. 

Ae. de Villi.ena,-R0.2  conf. rec. 016 72,00 
.. 

 ___ Vre_rec. do Sr.Joao de Gam.pos ref.  der° -t 
1 

i , 
 lucgo de adiantamento efetuado  em 06.03 

 Vr.rocebid,o da, Codorilt Cviab;  para au — 

 supr despesas Administrativas no Proje—

1/ . 017 6,401 l.4.  

to JUina conf.GR. 017/A 4071k7.7.5.0. 5 
 Vr.depositado nesta Data no Banco Bame —  

 rindus do Brasil SA— Ac. de. Vilhena —  . 
BO., conf. comprovante de depSsito. 0171B  407. 77.5 5 ' 

;  

 ..--. 

 ..._...._  

Soma 
0 Cr$ ...4.5!.386,42 467.437,94 

Saldo anterior Cr$  247,12 

Saldo atual Cr$ 

TOTAL Cr$ 

/8.1956o

 485.63 5.633 54 
07 

A eseureiro 

Confere 

Chef, do Serviço de Contabilidade 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARI A 
Boletim e Caixa 04 / 04

Código 

Vilhena em 10 de Abril de 197  8 

HISTÓRICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 

DE TRANSPORTE 

 Vr.rec.  de Banco Bamerindus do Brasil S

•INI• 

ae. de Vilhena-RO„ conf.Ch.212878741.  015. 

Vr.p.g. ao Posto So Jose conf. rec,n2028 012 

Vr.rec. do Banco Bamerindus do Brasil S/    _ _ 

A. de Me Vilhena,410.2  conf. Ch.no878746 020 

Vr.PEA_a_T§.rner Cia,,  Ltda conf.reci 

be n 0294. 021 

Vr.recebido do BOo Bamerindus do Brasil 

de Vilhena-RO" conf.Ch. n!0.7 _ 

 8738. 

Vro.g. ao Sr.Tamarl Pagadkarena2  conf. 

recibo n2057. 

Irm..r.00..  do Sr,TamariPagaskarena a favor 

 ao .. Imosto d RIV conf, OR, 

vr,pg, a Sra, Aparecida Perreira da $il 

veira conf.recibo n053. 

 Vr.•.124git---a--31-a.• 9:11 7.a._ Alve  Varauda...onf.. 

recibo n2051. 

48,386

.3532,i6. 

23.1291 411 

025

026 

Vr.pg. ao Sr.Joao Nascimento conf. Repi 

Vr,og, ao Sr.Joao Batista Pereira de Pi 

nho oonf. R cibo n2055. 

Vr.ae. ao Sr.Aristides B.Bernadino da 

  conf. fl cibo. n0'6. 

Soma 

Saldo anterior 

Saldo atual 

TOTAL 

Confere 

027  

028  

l'esoureiso Chef, do Serviço do Contakilidado 

467 437 94

36 53 2 36 

23.729 

178.408253,/ 

4441 

500 

500300

500100 

1.000,00 

31  533.090*

'rotor 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 05 / 04 Vilhena em 10 de Abril de 197 8 

Código HISTORICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 

 DE TRANSPORTE — 724.U331 533 090 80 

Vropf.  ao Srauiz Gonzaga Pereira conf.  . 

 recibo n2107.  030  )(•.4  2.050. 00-... 

Vr.recebido do Sr.Luin Gonzaga Pereira  _ 

_ a favor do Tpemat conf. GR, 

 VrApg. aos Servidores do Projeto Juina  

031 ?),  497,00  

_aonr,Fillia_sle___Eacr.arneartp..,... 032Ar 60.118,80 , 
- C 

 , 

 Irnsieadbida_dosaarViclOres closta 

no Projeto Jain% a favor do Tpemat con  

_ Guia de Recolhimento. 

 vr,RE. aos Servidores do Projeto Juina  

033 N , 4.809,50  

 conf. Filha de Paeamento mar208. 034.)(  127,29498_
 Vs...pg... aks..3ergidorea. fiesta...01a.. ao .x.  

 jeto Juina conf. F8lha de Pagamento / 

 meço/78, ref. gratifica(Ao. 035 A- 6.600,00 

 Vr.pg, a diversos servidores do Projeto  

3aina, ref. sal;rio famIlia conf. Flha  

de Pagamento. 036  .),--  8688o

 Vr.rec. dos servidores do Projeto JUina 
_ 

 a favor do Ipomat conf.GR„ 037_
I 

Idena Idem a favor do Iml.Sindical conf, -1,-- [ 

GR, 

 Idem, Idem a favor do Impede Rgnda conf, 

 Guia de Recolhimento. 

038  .>(  

039 A l 

4 099 

312 

90  

_ Idem, Idem a favor da "AtlAntica Boa 
t 

Vista de See.. ',W. conf.GR. 040 .4 1.612,80 .. - 

Soma Cr$ 746 415 06 730,020  38 

Said

o 

° anterior 

( /17

:1 

Sald atual 

Cr$ 

Cr$ 

 247412 

16$26o 

TOTAL Cr$ 
746 662 9 662,98 

Confere 

Chef* do Sergio° do Coutabiltdado 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 06/ 64 Vilhena em 11 de Abril de 197 8 

Código HISTORICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 

DE TRANSPORTE 

VrApg.. 

 Neta Fiscal 

 Vr..eg. 

Fiscal 

 'dam, 

V.t.yEt _ao_Sindicate 

 Velculos 

. 

a Polette & Arruda Ltda, cenf 

- . .
......746 415,;6

041 >"  

 042X  
043 X. 

014 

..... 1

046 i 

047 

048  ..., 

049 

-7/-
050 41(

05L .X 

052 ><,,, 

6,53.5.,!. 

  

....' 

2.650_1 

8. 

 5 2." 

I 

 I 

730 02

6 5351Q0. 

  

1050 

  1,400,00 

80 

250,00 
 150.1 040o 

 90,66—e. 

 6414a.„,0 

38 

.,„, 

J 

..e 

po ..... 

n01328. 

a Schmidt & Cia Ltd% conf. Nota 

ng024.1._ 

Idem conf. Nota Fiscal n9404. 

dos Condutores de  /  

Rodovistries de Guiag conf. GR._ 

_. Vr.recebide do  Sr.Candido Simionatte re  

Multa conf.qt.,  

 Vr.or, A* Banco do Brasil S/A, ref. con  

 tribui e Sindical conf. OR. 

 Vr. rec. do Sr.Candide Simionattol  re 

 multa conf.GR. 

 Vrkrecebido do Bence Bamerindus do Brasil

 S A- Ag. de Vilhens-RO., conf.Ch. ng  

515708. 

 Vrtr.E. 4 Comercial Peira Ri9 Ltda.conf.  

recibo n90286. 

 Vr.recebide de Banco Bamerindus do Bra 

sil SA- A . de Vilhena,RO., cenf. Ch.  .. .. .. 

 n9515709. 

 Vr.oe, a Vilhena 4veis Ltd conf Nata, 

'seal n9588. 

 Idem  Idem con , Nota Fiscal n9568. 

( \t---- .

' Soma 

/7 Saldo anterior 

Saldo atual 

TOTAL 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

755. 66713 9 

17) 

740.417 Ig5 

Em 11 04 78 Confer', 

Chafe do Serviço de Contabilidade 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 07/04 Vilhena em 11. de Abril de 197 8 

Código H I S TO R IC 0 N. do Doc. Recebimento Pagamento 

......._ DE TRANSPORTE  755,66739 7.4Q 411,  25 

Vr.recebido do Banco Bamerindus do Bra  

, - 
Sil S/A- Ag. de Vilhena-RO., conf. Ch.  

 n0515711. 053 4 3 025 00  

 Vrog. a Auto Pe2as Rondonia,Ltda conf./  

 recibo n20298. 054 ) 4( 3 025,00

 Vr.rec. do Banco Bamerindus do Brasil SI  

I--  
A. de Vilhena-RO., conf. Ch. n2515702. I  055 5 030 se e,' 

 Vr.2p. a Comercial de 2e2a8 Janice conf,  

i 
recibo n00281. 056  503.000. 

 Vr.rac....do.Manca .71,meXilidue do Brasil q  

 _AL._deAllbena-R0..  Oonf. Ch. n2878748. 057 1026 QL.  0 

 Vr„pf..._a  Mercantil Coimbra Ltda conf. r  

.. cibo n20287. 058 10.265 00 

 Vr.rec. do Banco Bamerindus do Brasil S/ 

 • A. de Vilhena,R0.1 conf. Ch. 0515712. 059,/X 1.500 00  

 Vr.pg. a Ioshio YUrakami conf. Nota Pis  J. 
..... cal  n2353. 060 l.50000/

 Vr.rec.do Banco Bamerindus do Brasil SA 

 Ag. de Vilhena..R0.1 conf. M. n2878745... 061)  4 AE0p.Qa  

------------------ 
Vr.pg. a Remaim - Mario Alcides Vobeto 
-------- ---- ‘ - ----- ------ ------- -- ---------- -- , -----
conf. Nota Fiscal n0917. 062  ) 1.200100 

 Idem,  Idem conf. Nota Fiscal n2912, 

 Vrbrec.do Banco 2,;verindus do Brasil S/A 

063 31260,00 

 _ Ag. de Vilhena--*., conf.Ch. n0515707. 064X 1 602190  

Soma Cr5 781 549 9 764.69712 
4 

i 
Saldo anterior Cr$ 

i f 
Saldo atual Cr$ 

TOTAL Cr$ 

Confere 

Chefe do Serviço de Contabilidade 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 08/04 Vilhena em 11 de Abril de 197 8

Código HISTORICO N. do CI= Recebimento 

781,54949 

 44001425  

37‘.24.2158  

15.6051.9.  

 9.43946.  

12345  

 182,68 

.. 

 24458  

1 

. 

Pagamento 

764.697  

1.602100 

 4,125J00 

37.42426 

, 

15.845,67._. 

9,548,52 

25 

, 

17T TRANSPORT 

Irr.p.E. a Aeroporto de Vilhena conf. Neta  
Fiscal n90135. 

 Vr.recebide do Banco Bamerindus de Brasil. 

__F1,1_2nAE,,_192a1herlar.R0.1. rf, Gheaua  '  

 11.5157.1.1, 

Aristides de Melo conf. reci - 

 be n9101. 

- 

065 

066 

067 

.,- - 

_ ______VT.rEit_go 

, 

_ 

 Vr.rec. de Arestides de  Melt:),  a favor do 

Imosto de enda na Fonte conf.011. 

 ymgaeo..do lxn00...liamerintua de Brasil 4/1  
 A. de Vilhena-R0.1 conf.Ch.n9515714. 

 Vr...pg. a Adeline Jos; M;sena conf.R.asci  
 so de Contrato de Trabalho. 

 Vr.rec. de Adeline Jos; lilsena a  favor  
do Ipemat conf. GR. 

 Vr.rec.do Banco Bamerinchis de Brasil S/A  

 conf.Ch.n9515715. 

 Vr.pg. ao Moacir Antonio M;sena conf. /  

 rescisge de Contrato de Trabalho. 
.p de Moacir ntonio Yosena &tam:  Vr.rec. A 

do Tpemat conf. C1/. 

 Vr.rec. de Banco Bamerindus de Brasil SA 

 Ag. de Vilhena-R0,  conf.Ch.n9515717. 
- 

 Vi...pq. a Joge Antonio Stles conf...rescisgo  

de Contrato. 

068  ,...  

06,  ...x, 

070,X  

071 

072  ,,,,x 

073.4><-

074 

075 

076 ;04( 

___ 

- 

, 7 Soma 

Said° anterior 

Saldo atual 

TOTAL 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

848.385108 833,243,70 

-f=1 
Confere 

Chefe do Serviço de Contabilidade 

_ 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 09/04 Vilhena em 11 de Abril. de 197 8 

Código HISTORICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 1 

 DE TRANSPORTE ....  84/.385 08 833.2432,7,P 

Vr.reo. de Joao Antonio Sales a favor d  

............. __ .... Ipeataat conf.GR. 077 ...1/4....„ 108 76  

 Vr.reo•de Banoo Bamerindus do Brasil 5/  

46,...sla_Vi1hanar.R0.3 conf.Ch.n2878,750. 078 ...\--r- ,.600 00  

 _ Vr.pf. an Hospital Rio de '3-anoint conf.  

n2125.  079 .ek" 14.600,.s 

 Vrertic.do bco.Bamerindus do Brasil S/A - 

.de Vi1hena-R0.3 conf. Ch. n2515706. 080 --\\ .760. 00  - 

Hotel e Restaurante Colorado 1 ' 

 Ltd.a conf. recibo n20297.  081 1.76.0 oil 

Vr.roc.do Banco  Thmerindus do lara3i1 S/A. 

A. de Vi1hena-R0,. 2 conf.ch.n2878739. 082 A  [ c423 00  

 Vr kpr. ao averraercado Pe Pac: ..... ppf•J'aG.. 
1100277. 083 ....)  4033 / 

 Vr.recebido do 13anco Bpmerindus do Bra -  

 sil VA - A. de Vilhena-R0. 2 conf. Ch.  

........ n 2878744. 084 X  1 .036.2.00  

 Vr.i) . ao AgottEue Uni"go Cabega de Tioi  / .t 

 conf.rcibo n20291. 085 ,X  la *I p3.6. is- t 

Vr.rec.clo Banco  Banerind_v_s  do Brasil --L 

 A. de Vilhena,110,3  conf. Ch.n28/814.  086 X. iF 2 ,5820Q  _ 

Irr.pr. a Demetrio & Cia Ltd.a corf  reo._ 

 n20289. 087 \ i 2582300v 

 Vr.rec.do Banco Bamerindus do Brasil SIA 
conf.Ch n5157s1 SS.: 1.010 00 

AO Soma Cr$ 8.90.934,&1.  874 654  TO 
4 I Saldo anterior Cr$ 

Saldo atual Cr$ 

TOTAL Cr$ 

Confere 

Chefs do Servioo do Contabilidade 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARI 
Boletim e Caixa 10/04 Vilhena em 11 de Abril de 197 8
I- — Código HIST6RICO N. do Doc. Recebimento , Pagamento 

-- -- --- 
DE TRANSPORT:13 — 890.9341;4 874,547Q
Vr.pg. ao Bar e Reetwrante_Mariza conf.  .... . ... ... 

 recibo ne0293. 089 - 1 030.,(X)--

 Vr.rec. do Boo. Bamerindus do Br i1 S/A  

4.  de 7ilhena,R0.2 conf.Ch. ni878747. 090  720,.. 

 _ Irryog.  a, Berraeharie,  Sao Jos;  - de - 

conf, Itla'Ot '120292, 

 7r..recAde Banco Bamerindus do Brasil S/A  

091  720 si 

 Ag. de Vilhena,R0.1 conf. Ch. n2878740. 092 - . 1.221 Is 

8: Cia. L a conf. rec.  

 niQ220, 

 lir....r.ea....dc. .Banco.Bemerinclu.s .olo Brasil...5/  
de Vilhena-110., conf. Ch. n°515705. 

093.    

094 '  540.  1,

 1.221,...._.

JOS 4 Junior cQnf.,P,01:be 
 n20295.  0-95  - 

1 
 540 -00 ---

 Vr.rec. do Banco Bsplerindus do Br sil s/  
Ag. de Vilhena”-R0.,conf. Ch. n°878743. 096 43.4.,0*  -- :  

 Vr.pc. a Casa Sao 3.ebastige (filial) conf, 

 rota Fiscal n°3836. 097  50,', 

 11 m„  fern conf.Nota Fiscal n°3835. 098 384,00

Vr.rec. do Banco Bemerindus de Brasil SZ 
--L  Ag. de Vilhena-RO., conf. Ch. ni515704. 029 _X 2. 5p,  

 7r.pg. a l'iaria Aparecida Candida  de °1i -  1 

 veira conf. Rir The. 100 !„..., - 245,00 

. ..... _._._. . 
i 

Vr.rec. do B co Banierinclus do Brnsil VA 
ag. d. Vilhen RO., conf.Ch. ne515703. 101 ,,,\I 2._5094_00 

Soma Cr$ 898.5o8,84 880.749,70 

Saldo anterior Cr$ _0 1 
(1" Saldo atual Cr$ 

TOTAL Cr$ 

Confere 

 Chelo_do-Seireigo do Contabilidad• 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 11 / 04 Vilhena em 11 de Abril de 197 8 

Código HISTORICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 

 DE TRANSPORTE  898o508,04 aa .749  70 
Vr.pg. a bite 111.4trica Heliar conf. R 

 climb n00285. 102 o  .509 00 
 Irr.rec. do Banco Bamerindus do Br-sil sl  

Ae. de Vilhena-RO.1 conf. Ch. n'T71.3149s... 
 Tr.I2E. a Antonio Martins de S. conf. Rr  

103  ....,  460,00 

iba_nA02110  EX  . 46ace..... 

1 • 

...._____ ... ........._ 

......... ........ 
r 

 1 

— 

 _ .1 

. soma Cr$ 898 968,84 883 718, ro 

Saldo anterior Cr$  247212 

Saldo atual Cr$ 
6 

TOTAL Cr$ 
 899.215,91r-- 215 6 

Confere 

Chefe do Serviço de Contabilidade 
_ 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 12/04 Vilhena em 12 de Abril de 197 8 

Código Ill S Toó RIC:0 N. do Doc. Recebimento Pagamento 

 DE TRANSPORTn — L 898,9683L4 88.3. 115 0.7.0 
Vr,reccbido do Banco Bamerindus do Brasil  

 VA — de Vilhena-110.pconf. Ch.n05157-

 25.. 105 16843  P

Vr.pc. aaja7mAjogo Batista dos Santorz_OVar  

 ., recibo no103. 

Vr.recebido do Sr.,16o Batista dos S ntos 

106 iN, 17 100 ss 

 a  favor do Imp. de Renda conf.0H. 107 „.\j 256 p# 
 tr.n.g. ao Sr.Eason de Almeida Carvalho re  

 reembnlgo de despesas com acuisi9g0 de  pa-  

7 

 sagem conf, recibo n2108,  108 4 35i,... 
 I 

._ 

.— 

1- 

Soma Cr$ 916.068,84 901.669 70 

Saidoantelrior Crl  247 12 
/ 

Saldo atual Cr$ 
14. 46 26 

TOTAL Cr$ 
916.31 16/315,96

E Confere 

Chafe do Serviço do Contabilidado 



CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARI A 
Boletim e Cabal,  - 13/04 Vilhena em 20 de Abril de 197 8 

Código HISTORICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 

 .. DE TRANSPORTE — 916.068, 901 669 70 

Vr._roe._  de Banco Bamerindus do Brasil   I 

 WA — A.7. de Vilhene,110.i  conf. Ch. n2  

........ 51.57.20. 109 › , 1

_____Yri!,p_e_, air Sr.Jair jest; da Silva eonf.  /  

 recibo n061. 

da Silva a fa — 

 mar...des...1p.eniat ..w.lif.. GIL. 

110 1 

U. 4 144 I" 

1.800 00 .!

 Vr.pe.. ao Poste Cinta Large, eenf. Neta  

Fiscal ne55989.  112 ,, 200  

1 

Soma Cr$ Cr$ 917.8644  .90.3.•669 0 

Saldo anterior Cr$ .. ........... m s.  .2   

Saldo atual Cr$ 
 1.4,44%  fr 6 

TOTAL Cr$ 
918.11 '• 5 ; • 8,1 

Confere 

Chef* do Serviço cirt Contabilidade 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 14/04 Vilhena em 25 de Abril de 197 8

Código HISTÓRICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 

 Dr, TR ANSPORTE — 917 868,4 903.669,70 
Vr.reoebil.0 tin. Occlemat Cuiab; Para supri) 

... de,vaasaa Adainistrativas___Qort.SIIL ma  )S 1.049_  511  9  

r VmAonositado nesta data no Aco.Bamerin  

dus de Brasil SA- Ae:. de Vilhenap-RO. 114 1.049 513309 , 

 Vr.rec. do Banco Aamerindus do Brasil Si  
I 

conf.  Ch. no515721. 

 vr.nr. a Construtora Tavares Ltda conf.  

115  1 162732,.. 

 recibo no113.  
,  

116 165 2103$5.

Vr.recebido da Construtora Tavares Ltda  
., 

 alatox.do Imposto de R nda na Ponta con . 

. 117  j 2 478 1.5..-
 Vr,rec.do Bco.Bamerindus do Brasil SA-

 M. do Vilbena-R0.1 conf.Ch. n0515722. 118 159 Q39., .  
 Vr.pg. a Construtora Taxares Ltda cont.  

 recibo no110. 

Vr.recebide da Construtora Tavares Ltda  
_ 

119 Á 161 461318,,, 

 a favor do Imrbsto de R nda conf.0R. .0 120  „..\ 2 421391  

..  Vr.rec.do Banco Asperindus do Brazil VA  
 . de Vilhena-R0.1 conf.ChiN0515723. 1  e . . 9l.849 4  -2 

Vr.r)g. a Construtora Tavares Ltda conf,_   + 

 recibo no114.  122 ..t- i  r. 93.R.240,67 .... 
 Vr.rec. da Construtora Tavares Ltda a fa 

.J 
 vor do Imposto  do R nda na Fonte conf 

e 123 L3.98473_-

1 
somm 04 2.387.302443 

f 
2.373,103329 

Saldo anterior Cr$  247,12 

Saldo atual Cr$ 
4 6426 

TOTAL Crs 
  2,387 549 557i38 .549,55 -

Confere 

Chofe do Serviço de Contabilidade 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Cain 15/04 Vilhena em 26 de Abril de 197 8 

1 Código HISTÓRICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 

-- DE TRAN PORTE 

Vr.meo.do Boo Bamerindus do Brasil S A  

 Ag. de Vi1hena,10.2 conf.Ch.n2515722. 

 Vr,rec,do Boo BaTerindus do Brncil p/A  
de Vilhena-RO.,  conf.Ch.n2515728. 

 Idem,  Ide n conf.Ch. n0515727. 

Ch...  0 515726.

 ViNkrE. as 'Dance Bamerindus do Brasil Si  

 Ac. de Vilheng,R00  conf. OR. 

1.3XWA1 Sifit J.  
 lg.. de lar,ena,E0..,  cow'''. Ch.n2515725. 

 Vt.P.g..._ao  BOo Bamerindus do Brsil VI' 
 Ae..delrilhena-RO,  conf. DF. 

 lams. Totem conf. DARF.  

 Vr.rec. Boo Bamerindue do Brasil S/A 

 A. de Vilhenge.RO., conf.Ch. n2515724. 

 Vr.devolvido ao Conv;nio 12/763  conf.CR, 

Vr.Rec. Eco Bamerindus do Brasil S/A  /  

. de Vilhena..RO., conf.Ch.n2515730. 

 Vr.pg. ao Sy..01eir Yipuel Pereira, conf.  

recibo n2115. 

..- 

124_ 

2,38" 

31.60 

.1. 

4.09',99., 
15150 

23.107,74  

3 .-03 

1.61.180 

27.,00  

2.209,00  

p4_  

56  

2 373,.P3.,29 

15..50156,1 

23.1O7,.74_ 

2.200,00 

 87_ 

185 

00,,:-

N.,-

125 

126 >,\  

127  . .s 

128 . 

129 .\  

130 

131,..\  

132 

133

13A --N . 1 

135 .,..- . 

I 

Soma 

Saldo anterior 

t Saldo atual 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

 _ 

.2*.46.5.4k7.10,01 

2.465.95 

 247,12 

2.414191,59 

 51 

.45,957,59 

766'00 

i

TOTAL 

Em 26  Confere 

Chefe do Serviço de Ccntabilidade 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 16/04 Vilhena em 27 de Abril 8 de 197 

Código HISTORICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 

DE TRANSPORTE — 2.46571O .7  2.44191159 
W.recebido de Cuiab conf. Guia de P,e  .......... _ ...... _ ..... _._ 

._ colhimento. 236 16  564  :9  
 Vr.depositado nesta data no Banco Bane  

i 

_ rindua_de Brasil . S/A — Ag. de  i1h Rs 13.7 16.564.  g9 
_ 

 Vr.recobide do Boo Bamerindus do Brasil  

de Vilhena,RO.,  conf. Ch n2  

 515732. 138 16.108  

 Vr.pg. ao Sr.Joaauim dos Reis Silva co *   / 
 rescisao Contratual. 139   J 9.5444:4 

 Vr.rec. do Sr.Joaouim dos Ris Silva 
4? 

 conf, GR. 140  ...2%,. 343.1. 

 Ida% Iden conf. GR. 141 ..,1/4  .40. 

 W.pg. a Joaquin dos Reis Silva conf. 

 recibo n*076. .„, 142  i  ̀ , 2.10.0.0., 
 idem, 1dem conf. R cibo n2075. - 143. -- 2.1000. 

 Vr.rec. do Sr.joaguim dos Reis Silva a_ 
_ 

 favor do Imposto de Rn da na_Fonto onf. 

 GR. 
ti 

M4.  4041)0 
i 

 Vr.pg. ao Sr.joaquim des Deis Silva co.  _. J 

1 
I 

recibo niqr. 145 2,8674.5Q_,I' 

 Vr,roc.  do Sr.Joacluim dos Reis  Silvaj  r 

 confOR. 246 -kl 80440  

 Vr.rec.do Boo Bamerindus do Brasil S/A  

 Ag. de Vilhenap.'s. conf.Ch.n*515731. 14/X 150.707130 .../'  

Soma CHI 2;t649,594;60 • 2a.447.368,4? 

Saldo anterior Cr$  247,12 

) Saldo atual Cr$ 202. 73 30 

TOTAL Cr$ 
 2.649.841 64 '841172 

Confere 

Chefs do Serviço de Contabilidade 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 17/04 Vilhena em 27 de Abril de 197 8 

Código HISTÓRICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 

__ D E TRANSPORTE - 2.6490242#.9 2.447,368442 

Vr.pg. a luiz Soares de Souza conf...Ige -,  

 oil). n2082. 

 Vr.rc. do Srauiz Scares de Souza conf.  

148 --\<  1.455,00 .»

GR. 149 oil 

 Vr.pg. a Candid° Sinionatto conf.Bec. ni - 

150  .„:._\  13A1864Q8 ,. 

 Vr.rec.de Candide Simionatto conf.GR 151 4 6 3s 

 Vr...pg. ao Sr.Jair jese da Silva conf.  /  

 recibe n071.  152,  8004.00_, 

 Vr.rec,  de Jar Jeskila.  Silva oonf. (TR. 

a Joe Franoisco de Pepla conf.  d, 
recibo n9074. 

153 i 

„f i 
-, - ,  

h 

144, to  

 571313 , 

1-Er,„pz,... a riari_sjy.ljeglattQ conf.reco2065  155 l2 06 

 Vx.pg.  a Delsimar Belis;rio dos Sntes 1  

 • aonf,ameiho. nP0.7.3..  156 z'  1 8653,11,-

 Vi.,11g. a T iar Paaskarena conf.rec. / 

..........___ n°066„ 15.7  ---\  20447,50 .. 

.., Vr.rec. de famari Pagaskanena c:-;_nf. GR, 

 Vr.pg. a Aparecida P.da Silveira conf.  / 

158 -:,  57.,.s...
, 

„ 

recibo n0070.  - 

 Vr.p.g. a Sebastiana Alves Pena Coutinho 

152-L, -_  21000100,e

oonf.recibo. n2072 . 

 Vr.pg. a Aristides B.B. da Cruz conf.  / 

160 ..„.,N.s.   525'100 ...

 recibo 0067 161 j 1.0001'00--

Soma Cr$ 2.651 057,60 2.482 475 2 

Saki° anterior Cr$  247312 

Said° atual Cr$ 

TOTAL Cr$ 

/ 

Confere 

Cheio do Serviço de Contabilidade 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 18/04 Vilhena em 27 de Abril de 197 8 

Código HISTÓRICO N. do Doo. Recebimento Pagamento 

 DE TRA SPORTE 

Vr.pgl_aos servidores do 12roleto Juina 1 

 conf. Fii1a. de Pagamento abril/78. 

 I t,  Ilem ref. gratifica2;o conf.RIlba 

 Vr.t.g. a divorsos servidores confAglha  

S. Famçlia. 

 Vr.rec. dos Servidores do l'rojeto JUina  

 a favor do SOure conf.all. 

 Vz,rec. dos Servidores do l'rojeto juina  

 a favor do Imp. de Rnla conf.GR. 

 Vr.rec. dos Servidores do Projeto Juina 

 a favor do Imp.3indica1 conf.GR. 

 Vr.rec. dos Servidores do Projeto Juina 

 a favor do IPEMAT Conf. GR. d, 

.... 

— 

162...\ 

-----... ------- 

 .1.63.-\ 

164 4/X 

165\

166 v \ 

167A' 

168  ..,,\ 

 —4 

2,651057 

___ .1. 

1.438 

10.243 

788 

406 

60 

80_  

00_z 

00 

84  

2,482,4!5,3

121.4479 2A1

 6.600_00. 

 — 

 89241 

• 

___ e_Pag,amentasbriltai. 

___________de aMolltO_abril/t8f_X'ef. 

......_ 

-. . . 

Soma 

Saldo anterior 

Saldo atual 

e 

#11111r- ' g 
TOTAL 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

. . 

2.663.934224 

2.664181,è \ 

 247 

• 

12 

24611415,36 

52A766.300 

24664.181,36

Em Confere 

Chefs do Servioo de Contabilidade 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 19/04 Vilhena em 28 de Abril de 197 8 

Código HISTORICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 

DE 

VrALIZ.- 

 OR, 

Vr. 

 multas 

 Vr.rg.p..cle 

 conf. 

 Vr.pa. 

ea 

 Vr.rec. 

 conf.

 ITT.,ag, 
 Nota 

 Vr.rec. 

Ag. 

 Neta

 Were°. 

conf. 

Vr.pg. 

TR ANSPORTE 

ao_Tnstitate de Pr_orid.Laia _car  

conf,GRA 

rec. do Sr.Candido Simionattei  ref.  

conf. OR. 

Banco Bamerindus do Brasil qj 
C14.051573.3., 

ao Posto So Jos; conf. Neta Fie  

01024.  
do Banco Bamerindus do Brasil 3  

Ch.n2515734.

ao Hospital Rio de Janeiro conf.  

Fiscal n2136 

do Banco Bamerindus do Brazil 3/ 

de Vi1hena-R0.2  conf. Ch.n2515735. 

Pegaa.flandonia_atda_canfe.  

risgra  ng5125. 

do Banco Bamerindus do Brasil qi  

Ch.n0515736. 

a Sra. Maria A.0.  de °liveira con 

n2152 

do Banco Bamerindus de Brasi  

A. de Vilhena-R0.3  conf. h, no  /  

-p . 
I 

- 

3-69_ ,

170  , x.

171. -N,  

__112 >` 

Aa 
_173  

_174  2\ 

 175 A, 

176..2\ 

 177 '\. 

17 

. 

 179...2"  

 180.A._ 

2.663.934

-, 

. 31114.6. 

._____1.044 

• 

21 

, 

150 

270,.'  

2 

 600,p0  

400..X.  

24 .. 

20 - --  

9_ 

1  

64 

, 2.611,.415436 

31.37.3.#84,. 

 34.146459 

.. 

2334.20 

150 s00

 270100

 600400 

,-

, 

--

. 

---

,  

. 

 recilm

 ITT.reclebido 

 3/A.- 

 ,g57. 

• 
. 

Soma 
, 

Saido anterior 

Saldo atual 

TOTAL 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

2. 7006166,03 2.678.188,99 

Confere 

Chefe do Servioo de Contabilidade 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 20/ 04 Vilhena em 28 de Abril de 197 8

Código HISTÓRICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 

 DE TRANSPORTE - 2.700466,.3 2.678.188,99 

Vr.pg.  a Casa Farroupilha conf. Neta 

 Fiscal n21716.    181  ---\  1044.100_, 

 Vr.rec.do Banco Bamerindus do Brasil pi  
—.....confy 0hf,_A95.157.18f.  182 N,  2.5201es 

 Vr.pg. a Gilberto Greggio conf. rec.161. 183 _X -  2_ 52.04Oa 
Irtrsok_do Boo. Bamerindus do Brasil Si, 

 ac. de Vilhena,9.0,1  conf. Ch.n2515739. 

 Vr.-og.  A Como/. ial Beira Rio Lt ia oonf  

,  184\  200ILIio ...,.  

N -_ta Fjscal n21291. .1185 ,  \    .20Qonsa 
 • Vr..rw...Jle_IPAnoo.Damerindul;1 do  Brasil i I 

 • SA. AE. de Vilhena  -R0.1 conf. Ch. n2  1 

   515740.* 3.86 N  47-74" 
 Vr.pg. a N.Eacedo conf.U. ..............

 1.101158. 187 ..\  47.7.00
 Vr.rec.do Banco Bamerindms do Brasil S/A 

   Ag.. de_11112enamE.0"...conf._Gh.n.251,57.41..  188  )` 403- $ ^ ,. 

__  Vr.n.g. a Epp. e Repres. Gaada dos Pa-

.. 

 recis conf. recibo n2162. 

Vr.rec.do Boo Bamerindus do Brasil VA  
189 A  

i 

 403.,D0_ '

Ac. de Vilhena-RO,L conf. Chtn2 15142.k 190  - 7..0000Q --
 V-p.pg. a Marcenaria e C,rpintaria Alvo-

 rada Lida conf. Nota Fiscal n2010. 191 -\ 7 000,00, 1

Vr.rec.do Banco Bamerindus do Itra7-,i1 qi  

 Ag. de Vilhen  g0 conf.Ch.n2515743. ..... _192 .;\ 110.00 

r.p . ao P.Ci ta Lara. ccal.f.PF.n02 20 11O,0 

Soma Cr$ 21M-9476  x0.3 .2,689942,99 

, P Saldo anterior Cr$ 

Saldo atual Cr$ 

TOTAL Cr$ 

Em -428 Confere 

Chef. do Serviço de Contabilidade 



CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARIA 
Boletim e Caixa 21/04 Vilhena em 28 de Abril de 197 8 

Código HISTORICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 

,... DE TRAHSPORTE - 2.710.876,103 2.689.942,99 

Vr.rec.do Banco Bamerindus ao Brasil 3  

 _. ............. _-___Ae. de Vilhen--RO"  conf.Ch.n12515744 194,A 1.09 00_.  

 Vros. a Comercial de PeLtas 'Janice =if  

.re01-1 57A ._ 1952\ 1 485 00_,A___ 

7.,r,reckdo Biro() Banerindus  do Brasil S/  H 

Aft, de iTillier.o.,110.1..._ocalf...Ch.axtP515745,  196. .X 2,292  t0 
vh,Dg,..61Nrognti1 Coimbra Ltda conf. /   

...._ ........ 

recibo no156. 

--Vr....r.e.c..cia_. o...13oxiorinclu:s_do Pras.i2. qiii  

107  _;21..., 2.292  00 

,Ag....rie...Vilheria.R.D.,. oorkt• Changq5746. i08 ,\ 2.128 s • 

Irm.rig....2.0.3uperaemadA Tsgz  Paz  conf. r • 

n151 

vr.rec.qo Boo. Bamerindus do Brasil S/A  
1.99 r> `` 2.128 00., 

A. de la1hena-110.1 conf: Ch.no515747. 200>  1.308 se ! 

V.r.4.g.....a..Com..Inda.V4o..do Colorado Ltda  

conf,hota Fiscal n0210, 201 11  1,308 00 

_ Vr.rec.do Boo. Bamerindus do Brasil VA.  1  
I 

. nf.Ch.no 5748 Ac. de Vilhena-RO.,  co 
51

202  1 3 620 00  
. 

Vr.p.E. ao Aqougue Uni5o Cabesm de Boi   

conf.R cibo no155. ...,...  _..... 203 ..1 3.620000 1 

.... Vr.rectdo Boo,  Bamerindus do Brasil S/A  

A. de Vilhena-RO., 515749.  204 A 3,4600 .". 

Vr.p.e.. a Dr or & Cia., Ltda conf. Roc, 

 ... no160. 205  .,  3.546,00 

Soma Cr$ 2.725.255103 2.704.321099 

e Saldo anterior Cr$ 

Saldo atual Cr$ 

TOTAL Cr$ 

Confere 

Chefs do Serviço de Contabilidade 



O CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

TESOURARI A 
Boletim e Caixa 22/04 Vilhena em 28 de Abril de 197 8 

Código HISTÓRICO N. do Doc. Recebimento Pagamento 

DE TRANSPORTE ENO 

 .m,rec.do rcoL_ThROrindqg_do Brasil S/  

. de Vi1hena-R0.2  Conf.Ch.20515750.  206  ..„\-

Vr.pg. a ;maim — 14ario Alcides Vobeto  

conf. recibo 212153. 

Vi..pg. a Jos; Luiz  Filho conf. rec.0163 

...Vrtp.g. a Rezenice Nogueira Ribeiro conf. 

Nota . nscal nn54. 

Ideal, Idem cont. Not; Fiscal n0153. 

Vrtilg. a Casa Tio S bastiZe —Filial conf 

Nota Fiscal n23914. 

em S  Idem conf, Vita Fiscal 101315. 

Idems  Idem conf. Yea Fiscal n23913. 

Vr.pg. ao Sr.CDNpos ConceieFo Porto conf 

recibo n2122. 

Vr.2P. a Airton Jos; Junior conf. rec. 

n0165. 

Vtack. a AenagtxtQA  Vilhena_QcInf, Nota. 

Fiscal n00139. 

Vr.pg. ao ipermeroado Peg rag conf. No 

ta FlacE n0436.

7 

2.725.2552 ... ?.f.7.94 . 3 ...... 99 

3.720 

)c-
208  

210  

I • 

211 

212 

213 

214 

215 A 

216 

2)-7 

4) 
I 

Soma 

Al 
Saldo anterior 

Cr$ 

Cr$ 

2.728.975O3 

 247,12  

2.71.5021,40 

, 1 
Saldo atual Cr$ 137 900,75 

_ TOTAL Cr$ 
2.729.222 4.222, 

E 28 Confere 

Chefs do Serviço de Contabilidade 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT-

COMPENSAÇA'O DAS CONTAS DE BANCOS REALIZADA EM  30
/ APRIL de 1 978 

A 

BANCOS 

C/MOV IMENTO 

SALDOS DIFERENÇAS 

P/ MAIS 

CR$ 

P/ MENOS 

CR$ 

_ 

DISCRIMINAÇKO DAS DIFERENÇAS 
CONTABILIDADE 

CR$ 

BANCOS 
EX/ 
CR$ 

Banco 6amerindus do Brasil S/A- 

Agncia de plhena-Ro. 355.586,16i 361.616,16i -x- 6.030,00i 

Cheque n9 515750 de 28/04/78 

a favor de Remain-Mario mlci-

des Vobetoogo cobrado no .// 

banco. 

u$ 3.720,00 
-x-

Cbeque n° 515730 de 26/04/78 

a favor de Oleir Miguel Perei 

ra,n;o cobrado no banco. 

A 2.200,00 
-x-

Cheque n9 515743 de 28/04/78 

a_favor de Posto Cinta Larga, 
nao cobrado no banco. 

SOMAS 
DIFERENÇAS 

355.586,16 
/ 

361.616,16 
- 6.030,00 6.030,00 

RS 110,00. 

TOO TA IS  355.586,16] 355.586,16' 

Dir.  Presidente Dir. Tecnico Dir. Administ7ativo 

...... .de.. ...........de 1 97 

Likutia. • 
Teo. Contabilidade 
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01- TR 
02- JR 
03- ES 

'7 

5.7 

5. 7

5.7 
5.7 

4 
4 
4 

4=1
. 

6 

7 

o 

4 

TRANSPORTE 

JUROS 
ESTORNO 

S.A.1..cc ANTERIOR 

en, 
••• 

0.9 3 7,4 1S 
C.9 7 7,4 1S 

E.2 7,4 1 S 

7. `' 4- 6,4 -I 

' .53 1,4 

1 6.53 01 6S 
1 5.0 3 C,1 65 

1 0 6 
97 
81 
E 
E 
5 2-

F 0 

7 

5 
-9 
4 
4 
4 

4 

I.)
U

 
tr

i 

4.5 4 3,2 5S 
2.6 9 3,3 1S 
3.6 5 4 ,0 4S 

% 1,5 4:.= 
9."- L. 4,5 k 
6.2 r-,7 ES 

.4 9 4,( 66 

8 5,5 C 

1.5 4 9,0 9S 

1.2 7 7.b 95 

7 C.',5 
6,5 
6,5 
6,5 

o 

9S 
os 

95 

0 

95 
95 
9$ 

'17 5,H ('s 

r 7 6,1 65 

7 r. 5 7 0:1 6 
7 ,.6 S 
7 4 . 4 4 c-z ), 6 

r; 

*.6 5 0,10 
' i.2 2 1 

XE. 5 35,C 
.9

. 5 0 0,0 

9 1. E 4 

1 5 °. 
1 6 2.7 3 

'3 1.6 
2 3.1 C,

1..6 1 
4.2:- 73 

-I 5. . c 

2 
1 E.

. 77" • 

1. 4 

7 

4 

'2 

4 

0-

1.•• No DA CONTA 

1 

cctc:TC 

4 9.5 1 3 .,0 9 

9 9 4 7,'" 
9,2 - 
2,5 C 
7 4 -

:7
 

'7  - 
28 1 - 

2-3 6

04- DS DESPZSAS 

05 - DP DEPOSITO 

OS- CH CHEQUE 

• 

07 - CM COMISSÃO 10 - DV SALDO va.DOR 

08-CS COE RAN ÇA 

09-AL AVISO DE LCTO. 

I 6.5 F, 4 7 9 

TRANSPORTADO EM 

VENC. 

3 0.93 7,4 
2 8.2 8 7,4 1 Z 
2 7.0 6 6.4 1.fr-

2 0.5 3 104- 11t 
1 6. 5 3 Oa 6s 

1 5.0 301 6C 
1 0 6 4.5 4 32 5$ 

6 5 0.9 2 11 

5 9 4.5 9 3,9 6 
5 9 0.4 9 4,0 6e 
5 "1 4. 9 8 .5,5 C 
5 9 1.5 4 9,8 9fit 

5 9 1.2 7 7,8 9 * 
4 4 O. 5 7 C ,5 9* 

4 3 9.5 2 6,5 * 
4 37.0 0 6,5 9 
4 3 6.F2 0 6,5 9* 

4 36.3 2 9,5 9 • 
4 3 4.0 3 7,5 9'-

3 9 7.7 6 3.0 0* 

3 8 0 . 0 7 6,1 6t, 

3 7 5.9 3 0,1 6 :s 
3 7 4.4 4 5,1 6e 

3 7 

-IT t 
V.do,4  F

41-

200.043 unidades - 05/77 



2 7 

O 

01 ESTADO DE MATO GROSSO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

3uxiermorc.7110 Por —  Crt66100 

Autorização de Despesas N9 1903 

Queira fornecer por conta desta COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO, os artigos abaixo discriminados: 1 quilo c3.e oafs para • Esoriforio 

de vilhena_Ro.  tv •t= it.... 10= ti= It =  11,11, 11= 11..11= /I=  it=  11.1i=  Ft=  It. if. it..  It. it. it =  ft. 11. 11=  11. II=  li = f1= t1. ti =

U.t1 11 1i 1t.11=. ti=  t1=  It  ti  It It if li_ti.11_11_1.1_11._ 11., It.,... it =  If=  (1= 11=  IL. 11. Vt. 111.11=  it=  1/.11.11=  It. ft. 11 Fi.11 11. it.... 

II= r12.1r=.10= 11 it  It =  11=  it .% FL I li.,, tt. tL. It=  11= 11. %II  it Ti It. it 11 it 11_11_ 91= 11= 11=  I/= II =  tt= 11. 11=  11=  11= 11=  it =  11 11. 

mirustração • 

Vilhena, 28 

44.
A ministragao 

19 78 

Observação sta via deverá ser enviada junto a conta. 

Supermercado Peg-Pag.
Benedito de Souza 

Av. Major Amarante sin. VILHENA - Ro. 
C G.Ç. 05 09!,.458 0001-00 into, 1-3488 

IOI fiSCAI de i1a a Consamitloi 
1 

bow an 

Urn°. Sr 

Rue 

Sufranna 

. 8  tydo.1
Af'2 438

En 

Va — E re D 

 K. 

Ouant. Ds crigie des Moro dories/
1111111RWMEN. 

P. Unitário TOTAL 

) 
: 

kJ 

, . 

.. 
Ind. tiflui INIII Ilk. • Meta • Mt 03201.311/10e1-01 
10 !Wes 163 de 21! i 7!0 110 0111 N 611 TOTAL Cis  



AEROPORTO  DE   VILHENA 
DISTRIBUIDOR AVGAS 

DE 

MANOEL CORREA A. FILHO 

VILHENA 

Nome da Firma 

Endereço 

NOTA FISCAL 
1.a VIA SERIE .8-1. Aa) 0139 

Vilhena T. F. de Rondonia 

inscriçao no C.G.C.M.F. 05.914.486/0006-97 
Inscrição no Jucor n. 1-34g. jizz w .s—

Rotuma da Operasao 

Via de Transportes 
RO. Data da Emissão da NOTA

DESTINATÁRIO DA MERCADORIA 

-02 1 22T  
Municipio de 

Inscrição no C.G.C. (M.F.) N o 

IQUANT, 

Estado de 

Inscrição no Estado n.o 

UM!). 
DESCRIÇÃO DOS PROD TOS PREÇO —Cr$ 

ESPECI F ICA Ç 
Especie, qualidade, marca, tipo, mod.ello, Numero. etc. 

9 ers ag_5 /07/ 

DESPESAS ACESSORIAs 
POR CON1 1W OESTORRIO 

FRETE Cr$ 

SEGURO Cr$ 

TOTAL Cr$  

Nome do Transportador:

Endereço 

Unitário 

VALOR TOTAL DA NOTA CR$ il

TOTAL 

Impotto de Circulação de Mercadorias já incluido no 

prego calculado pela aliquota de % Cr$1 

CARACTERISTICAS DOS VOLUMES 

I MARCA NUMERO QUANTIDADE I 

SAIDA DOS PRODUTOS 

Die Mrs An* 

ESPECIE PESO 
BRUTO LIQUIDO 

Iodustrla Grafica Brasil 'Ada —VJLHENA Ro. C.G.C. 05206)47/0001-09 20 Taldes de 50x 4 - °col a loot:, AID 532/76 22/11/76. 

JO 



1.a VIA 

Local: AEROPORTO DE VILHENA 

limo(s) Sr(s)  ED I 

Vilhena Aeroshell 
Combustive' e Lubrificantes 

NOTA DE ENTREGA DE PRODUTOS 

Data .2„e I.43 ‘./   e 143 

Quant. Unid. PROMO VrAirlit. TOTAL 

.  -41   
Lts. 

Lts.

Balde/20 

AVGAS 100/130 

OLEO AEROSHELL W -100 

AEROSHELL W - 100 

A f•  

 .. 83Z 

7 /

ak?5S..41

 — - 

servaglio: Requisição N.o 

Encarregado Responsivel Encarregado Requisitante 

IS 

PROMO JUINA 

0  

COMPANHIA DE DESENYOLVIMEITO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

VILHENA AEROSHELL — Q$ 1.753,41 

ESTADO DE MATO GROSSO 

Autorização de Despesas M. 2475 

Queira fornecer por conta desta COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO, os artigos abaixo discriminados: 211 litros te  gasolina P/ abaste—
oinento to Avio PT, 

EDIft..X.X*X.,-*X.3:CaXALXax*.X..x..x.x.x,x.x.ex.ax.x.:. x.x.x.x,x•x.x.mioxt•-
x,x x  

.............................................. 
x•x•x• x •xsz si•x•x•x•X•x.x.x,X•X 

servação: Esta via deverá ser enviada junto a conta. 

Administração 

de 19 70, 



• 

2.“ 

I. 

41) C.G.C. 03 474 053/0005 - 

13059875-5 

CODEMAT 

Cr$ o;oo 

165 

Recebi do Sr. Tesoureiro da Companhia de Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso - CODEMAT, a importância de Cr$  — 60200 — 

C ..3fismant a crnzei nks.).. 11= 11= 11=  It=  it ti=  lit=  9 = 11=  11=  It  11=  11=  til=  11=  11=  11=  9 = 11= 9 = 9 =  11=  11= 11= 11= 9 =  9 = 1) 

correspondente ao  PAGAMITO REF; Aquisiglo DE 20 QI.TILOS DE GELID) PARA 0 TRANS — 

MEE DB CARIT.R DE  VILETENA  AO PROJETO JUTITAt "="=T1.0411. 11....N. 1 ot= 9=n-..... 9=11=fi.ft.9.n. 

11= ii= 11= 9 =  = 9 = 9 =  11=  9 = 9 = 11=  9 = 11=  9=11= 11., st=  It =  9 = 9 = 9 =  tt=  11=  11_, 11=  11= 9 =  tt=  11=  9 = 11=  it.... 11,11= 11=  9 = 113.11 

11=  It.= 11= 9 =  It  9 = 9 = 9 =  t1=  11.„ 11=  It =  9 = 11=  9 = 11, 11=  11= 11=  11=  I1=  11= 9 =  It=  It=  It 11=  II=  it  11= 11= 9 =  9 = 11= 9 = 9 = 9 

11 It It 9 tt It 11 11
==

11 11 it = it 11 tt ti=  11 11 11 11=  tt it `ht It 11 ti It 11 11 = tt 111= 
= = 

11 II 11 tt fl tt It 11 = = = = = = = : = = = = ZS  = = = 

11. 11=  li =  tt =  t=„11= It tt=  It... 11=  11=  II=  It... Ii.. 9 = 11=  9 = 11= 11=  9 = 9 =  9 = 11= 11= 11=  11=  ti 11  it I/ 11  11=  It  11=  11=  9 = 11=

9 = 9 = 0 ft It=  11=  T1=  11=  it =  It  11= 9 =  9 = 11= 11=  9 = 9 =  11= 11=  Pt... Ii  it... 11,„,„ it.... It =  11= 9 =  9 = 9 = 9 =  9 = 11= 9 =  It=  11=  9 =  11=  9 =  It 

\)k 

Para todos os efeitos firmo o presente em 2 vias de igual teor. 

Vilhena Ro, 28 de Abril 

8 

Nome da Firma: Ty= It=IL. 9 'L ILU_IL IL. /I= Vt= 0 = 11 9 = 9 = 9 =  9 = 1 

de 19 78

k 

9 = 11=9= 11=  f1=  11 

C.  11=11=11=11, 9 = 11=  vT ft tt e I II tt t = 11= 9 =  11= 9 =  it  9 = 11=  9 = 11= 11=  9 = 9 =  tt=  9 =  it 

SIGNATÁRIO Airt on Jose Junior 

CPF 442791.408 — 04 

Enderaço  Av: Major Aaarante 

No  3/11  Cidade  Vilheney-RO

OUTROS DADOS: 



PROJETO MINA 

o ESTADO DE MATO GROSSO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

AIRTON jOS$ JUNIOR - GIS 60100 

11 utorização de Despesas N 32 2386 

Queira fornecer por conta desta COMPANHIA DE DESENVOLViMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO, os artigos abaixo discriminados: 20 kge. de gelo  pa o transpote 

da carnes  de Vahens.paret. o Projeto...luins._.x..x.x.x.x.x•x.x.x.x.x.x.x..x.x.x.x.x.x.x.x.... 

X•X•X•X•X•X•X•X•Xe.X4X.X•X•i•X.X•Xias.X4X•ZiasZLZ,X*Xsio.I*Xsast.X,XiasIoX•X•I•MaX•XeltaX•X. 

I t ICX• X• X• X•X• I • X•X•X.i iii.X.X•Z•i•X•X•X•X,X•X•X•X•X,Xia•MasZAJERXILLOKaZAKX.X0Xiatagaga.c.

Vilhena, 13.

Observação: Esta via deverá ser enviada junto a conta. 

bril de 19 78. 

Administração 



O CODEMAT 
C.G.C. 03 474 053/0005 

13059875-5 

Cr$ 

r 21 

122 

./' 
— 300,00 — 

Recebi do Sr. Tesoureiro da Companhia de Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso - CODEMAT, a importância de Cr$ —300,00 — 

( Tr  ezent os cruzei ros ) 11=  11= 11=  it... 11= 11= 9 = 11=  11=  it=  11=  11=  IV=  91=  91=  11  99=  11=  11=  It... 11=  if=  1I=  It=  11=  11= 19 

correspondente ao Pagamento ref. reembolso ie desPesas efetuadas com alimentacao 

e pernoites, viagem CuiabVVilhena a serviço do Projeto 11 11=  11= 11= 11=  11=  VI 

its  It s  its  11=  It  Ifs  II =  Ifs  II=  if s  11=  t1=  II=  11=  It.... 11= 11=  11= 11=  t1=  11=  1=  11=  ti... It=  11=  ti=  11= 11=  11=  I =  it=  It=  11=  11=  it,, it=  tt„, 11 

11 11„ It  11=  tt=  11=  II=  11=  /1=  11=  11= 11=  /1„, 11=  it=  11, II=  11=  11=  11=  IL It.... 11= 11=  11=  11= 11=  11= 11., 11=  it=  11=  71= 11= 11=  11=  II 

It  11=  If=  it=  71=  191= 11=  11=  11=  11= 11= 11  11  11,11  It.... 1/=  II =  71=  71=  11= 11=  11=  It... 71=  TV=  11=  11.11=  11= 11= 11= 11=  11=  It=  11=  11=  II. 

11=  /1=  11„ 11=  11,01.11= 11= 11=  ti.... II=  11=  It  11=  11= 1/.11=  It=  11=  It  It It,, 11=  tr.,1t, 11=  11= 11=  11  It=  11=  II=  II=  11=  II=  It=

11=  11=  11=  11=  11= 11=  II.% 11  II=  11=  It=  It  It  11,, tf,„ 11=  11.=  11=  It=  It=  II=  ri=tt 1= 11= 11=  It,,, II=  It=  91=  71= 11=  11=  115  11=  11=

Para todos os efeitos firmo o presente em 2 vias de igual teor. 

Nome da Firma: .

sr,

C.G. C. 

Vilh _ Ro.  28  de  Abril  de 1978  

Assinatura 

115  115 115  II=  it, 111= 11=  it,, 11=  11= 11= 11=  11=  9/, 11=  It=  Ifs ft it=  if = 11 11=  11=  11, It 

11= 11=  It 11  11= 11=  11=  17=  17=  71= 77=  et=  71= 11= 8 =  re=  et=  tt=  77=  It=  it=  it=  1i„ ti=  11,11=  115  115

SIGNATÁRIO 

DOC.: Ra

, — 
Campos Con a.gaa Porto 

Enderêco_ 

N.o 

OUTROS DADOS: 

adeb;. • 
Cidade Cuiab;. 



PpSTO DO 
PROPRIETÁRIO 

• A. B. LTDA. 
EntroriCamente da BR 364 e BR 163 Km, 162 

Diamantino Mato Grossq 

Nota Fiscal de Venda • 
a Consumidor — Série D-
InscricAo Estadual 1305568-0 

C.G.C. 03580784/001 

Data da 

Sr.  CO 47 

No 23358 

Ont. Discriminação das Mercadorias Preço Unit. TOTAL 

• 

 /  

TOTAL Cr$ 

Grafica Gutenberg - Praça Moreira Cabral. 55 - C.G,C. 03474624/000i-39 

Insc. 13.000201-1 - 100 bls. de 18501 a 23500 - 3 vias 8/77 - aut. 1137 
i 



1' E 0 0 V 0 L) 
BRASFLOR - Comércio e Ind. de Subprodutos de Madeira S. A. 
KM. 406 — BR 364 — DIAMANTINO — M T 
'usu. Estadual 130811343 

NOTA FISCAL DE 

VENDA AO CONSUMIDOR 

SÉRIE .D-1. -- la VIA 

Sr. 

C.G C. (M.F.) 44.354.298/0003 

(.1% re 11330 

Data da dErnissio 249::i 474/   197?
te id -444 a.,,r 

Endereço: 

I Quant. 11 Discriminagno das Mercadorias I P. Unit. TOTAL 

 Refeição 
Refrigerante 

 Cerveja 

 Despesas 

 - 

TOTAL Cr$ ,009 4e26;12 

Pisca teilx Imidce 2,. Cel. Eseelislko 211 CC 21021111/1311 liii 13150121-1 IN 111 1133 ICI a 15022 le 213 



 POSTO RO VERDE 
BRASFLOR - Comércio e Ind. 
KM. 406 - BR 364 

Inscrigito Estadual 130011343 

Subprodutos de Madeira Si. 
DIAMANTINO - MT 

C.G.0 44.354.218/0003 

NOTA FISCAL DE PRESTAÇÃO 
DE SERVICO 

sÉRIE D to VIA 

Sr. e 

N'.9 2655 

Data 7de   de 197 

Nutt. Discriminavao das Mercadorias P. Unitário TOTAL 

Pernoite 

.. a  

ri 

Graf. Doary Av. G. Vargas C.G.C. o3o21 NO, I  Total 
51) Bls 1001 a 3500 - Sox3 2/75 Aut. 144 

1 



o 
0, 2 1 3 

ESTADO DE MATO GROSSO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 00 ESTADO DE MATO 811,91SO 

Casa sao Q3ebastiZo — Filiol  r.`,e1.200100 

Autorização de Despesas Ar2 2000 

Queira fornecer por conta desta COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO, os artigos abaixo discriminados: 03 oeichOes  _pars use desta Cia„,  no 

Pro jet  uine "= "41' II_ It  it =  t/= 11=  11. IL. t1=  11.11=  11.11.11.11=  11.11=  III= it. 11. It =  If =  11= 14.11=  11 

/I=  11.11=  It=  11.11= 11=  11.11=  11=  11= 11=  11= 11. II=  to=  it. It 11. 11. If. It=  It. If. 11,11=  It. IV=  It.,.,. 11=  tt=  11= 11.11=  11..n.n = f1= ip,,ii =  it=

11= 11. 11. 11.11= 11.11= ff=  11. It. II. tf. H.% 11. 11=  11.11.11= 9 =  tt=  11. 11.11. If. 11=  It. 11. 11=  11=  f1= 11. 11.11= 11 131. 11. 

Ad 
e-frc

Vilhena, 

Observação: Esta via deve rd ser enviada junto a conta, 

RIM. MD 6:1talflU1ILID 
Joao Gesualdo 

Av. Marechal Rondou sin. 
CEP 78950 V. de Vilhena - T. F. Rondonia 
inscr. CGC. (MF) 05.892.0540002-22 Jucor 1-2905 Sufromo 01733 

Nota Fiscal 
Venda ao Consumidor 

1.a Via Sêrie "D-1" 
Em 

3A 3913 

O L/ , 19 

404-1/ 7/%11: 

 N.o 

WA NT, DISCRIMINAÇÃO Preço 
Unitério 

Preço Total 

, 4g0D/20 

— 

•Zi'a  

Gráfica PAR- 
bis. 50x3 da 2501a 

IS da. • V. Rondônia • 20 TOTAL Cr$ 
5000 AID 011/77 do 14.01.77 ia i)4+ e2C2

78 



2 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
-CODEMAT 

ICGC. 03.474.053/77 

TABULA00 TELEFONICA 

N 

1. ASSUNTO:, 41,0*010416 .11 

03_ **he 6)..*_111fre20 p/sitsian 

SETOR INTERESSADO: "lint

3,4 Ci Ni' 
got 81. slibraptli% Noveratil 0•Satt*Pa !AU Dosser & Cie. libtla 44, 

PARTICIPANTES: 

DIA 12 / 04 / 78 

_ 

1,4 

ENDEREÇD—.. 

• (kula P aelosatiii• .Mild 

Samottll Maim Usk 

*,¼..*arupitssm 

• Caps $4, 
4. INFORMA00: Informo que 

ENCARREGADO 
TELEFONE ELayEm rAtal 

awl 1.250,00 

 (nica fonte), oferece melhoros condig7ies de Preços ( ); 

QUalidades( )e CondiçO'es Ca vista), a prazo:_ dies, com acrescimo e 

dide com aor6saimo % Opina que seja expedida autorizago da despesa 

.pare a referi f ,jna. 

icitag utorizaç 



212 

o ESTADO DE MATO GROSSO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Casa Sn Sebastia's — Filial  C41.200,00 

Autorização de Despesas Jsa. 1901 

Queira fornecer por conta desta COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO, o, rtigos abaixo discriminados: 03 colchies para use desta Cia., 

rio projete j ui n a I n.,1 2„,, y 1.1.,,,..„ If=  it. II,. It =  tt=  it.  ii 11  It. I t-, It. If, TY:= It  Ill=  ft. Ill=  H. 11=  Ti=  %it. It  tf.t1.111. fl

11.11.$1.11. ff. If. ff. ti... It.. II. 11.11. If, fl. ff. If.. 11.11 ft. ff. It 11 11 fl.11 It. tl f. It. ft. 11.11. If. if. It  It  it. %H. 

It  ti=  ti= 11= 11= it,,, ii„. ft__ ft.tl 11 tt.ff. tt.._ ri=  tt__ it =  r_, ft=  It =  11=  %rt.IP 11=  11= 11 it =  ft. 11 11. tt.Il 11 ff. It. 11.11.11.11 

Observação: Esta via deverá ser enviada junto a conta. 

BILA, BICAVID  
Joao Gesualdo 

Av. Marechal Rondou s/n. 
CEP 78950 V. de Vilhena - T. F. Rondonia 
Inscr. CGC. (MF) 05.892.054,0002-22 Jucor 1.2905 Suframa 01765 

Nota Fiscal 
Venda ao Consumidor 

La Via Série 

Ern ZI / 

Sr. C-r•v?

3915 

Ru  N.o 

KANT. DISCRIMINAÇAQI 
Pr co 

U itário 
Preço Total 

° 3 ZIO FoiLtv , ØQ/ 

 .... 

06 

 (  ... 
e ,-..... . 

Gráfica PARECIS Ltd, . • . Rondemia • 20 TOTAL Cr$ 
ki. W1.2 ../.. CM111... MANI A I 11 M12/7/ .1., 1.1_111_77 

, 447494-49-C 
. ei 



2 1 1 

o ESTADO DE MATO GROSSO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO„ 

Casa Sao Sobastigo — Filial  C41.200,00

Autorização de Despesas Nt2 1902 

Queira fornecer por conta desta COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GR SO, os artigos abaixo discriminados: 03 colohiee nara uso d 

no Projeto Juira . = It  11= 11=  11=  It=  11=  /I=  11=  11=  /1=  11, 11= 11= 11=  11=. 11=  I It... 11=  It=  /1=  I, ii , 11=  11= 11=  1i=  11=  11=  11=

11=  11=  /1=  11,- 11=  11= 11= 11= 11=  11=  II=  t;=  vt=  11= 11= 11=  IL,. 11=  11=  11.=  1/. It  11=  11=  11=  It=  it... 11=  11=  11=  11= 11=  It  II=  11= 11=  II =  It 11=  It  11,. 11=  11 

It=  Iv=  If=  11=  /1=  11=  11= 11= 11= 11= 11= 11= 11=  11=  11=  it=  11=  11=  11=  11= 11= 11=  , 1=  9 = 9 = 1 = 11= 11= 11=  n=11=  11=  ;r=  Fl=  il = 11= 11 11 IL! 

Observação: Esta via deverá ser enviada junto a conta, 

CABA BAD BBAFELLO  (Filial) 
Joao Gesualdo 

Av. Marechal Rondon 
CEP 78950 V. de Vilhena T.F. Rondonia 
Inscr. CG C. (MD 05.892-.054,0002-22 Jucor 1. 20-05 5 ama 017:53 

Nota Fiscal 
Venda ao Consumidor 

La Via Série "D-1" 

Sr.

Rua N.o 

N2 3914 

MINT. DISCRIMINAÇÃO Preço 
U rio 

Prego Total 

_ ealte

..  

 - 

499 

 . .. 

1 

1.3.,‘ 

 - 

......_ 

...-- 

Gráfica PARECIS Lida. - V. Rondônia . 20 TOTAL Cr$ 
bis. 50x3 de 2501a 5000 AID 013/77 de 14.01.77 

24J0 C6C.,--' 
4 

t9 78

&4/ 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
-CODEMAT 

ION. 03,474.053/77

TABULA00  TELEFONIOA. 

N 

D A__22_/ 04 1_2.8.-

1. ASSUNTO 1 1011414 111 11 

03 0$3.ohies d muss 10 à. p/sateiss 

2. SETOR INTERESSADO: C1141011111 h wid•t•

Ca rig, .• .7. 

. PART I Cl P ANTES: (411411 144) Sjibut 144. 41. ii.r.1111"1  (*Lida% Ittla DU" ? 14 CI." Itla
• 

NOME E ENDEREÇO 

. Casa Sim 3obamtiin 

Ain timbal Raid* SM 

liaraamtil Oalattra 1itda 

l ajor Amarants SA* 

Dormer St Mae Ittda 

in Mai*? amwart• 5/1“ 

TELEFONE 
EpJLARR,L.GADJ 

QUEM FALOU 

1 

OOTAQ7t0 

1 200 , 00 ' 1 Pommel Tel Ur 

• mol 1.250,00 

1.600,00 

—,e....1.— — ,..._JI 

a Cali 80111a rbestiiiio, spr000ntorn 111111M— pregel: 
4. INFORMA00: Informo clue 

 (nica fonte), oferece melhores concLi.gO'es de Pregos ( ); 

QUalidades( )e OondigC5es (;. vista), a prazo: dias, com acrescimo e 

dias ,com acresaimo % Opina que ceja expedida autoriza9go da despesa - 

para a referida fir 



OBSERV AO 'CIES — 1•••• •••••,• ma I..., 

(LIMITES DE VALORES) 

PASEADO NA UNIDADE DE PADR7i0 MONETÁRIO UoP•Mo CR$ 606,70 

•  

COMPRAS E SERVIÇOS 

YARULAa0 

At4 

nr:10q T 

1y 716 275 

Ti'MADAS. DE PREÇOS 

34o335100 a 

1,7716,74 

34,534,99 

433 99 .99 

WAS 

TADU17.1100 

At6 

annivTTE 
CRS 17.167,5.0. 

TUI DAS.—QE—aaag,2 

CR Z 171.675 200 a 

CONCORRÊNCIA 
a.* Aet,Avyto 

ORS 3 /;t33,500,00 am d nte CR 5.150.250100 

PRA ZO 

.1••••••1•61...1,1 

BM 

17,166,49 

171.674,9 

5.150.2490 

diante 

03 (t:?gs) dIal aONVITE 

OS (oito) ciias - TOMADA DE PREÇOS 

15 (quinze) dias CONCERRÊNCIA 

DE_ ACORDO COM A LEI ESTADUAL Ng 3.723 DE 31/05/76 

PUBLICADO NO DI RIO OFICIAL DD ESTADO DE 03/06/76 

REGULAMENTADA PELO DECRETO Ng 904 DE 10/03/77. 



2 1 0 
PROMO° JUINA. 

o ESTADO DE MATO GROSSO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 110 ESTADO DE MATO GROSSO 

ALIIIIINDO NIUE' — (4 250,00 

Autorização de Despesas Ni 2389 

Queira fornecer por conta desta COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO, os artigos abaixo discriminados: .Repgroa..e..aoldas cliversaa..na.Irol 

•X•X•X•X•X•X•X•XeX•XeX•X•X•X•X•X•X•X•X*X•X•X•X*X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•XI X,X• XeXAZ • XeMie 

x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.X•X•X•X •X •X4tX•X• X • X: X. X• 374.ZeMit=.*X.ILX•Xe.X •X•X•Z•Xii,X•x..x .x.x...x 

Vilhena, 

/17 
is ação 

Observação: Esta via dever ser enviada junto a conta. 

Administravção 

 de 19

ROZENICE NOGUEIRA RIBEIRO 

Av. Marechal Rondon sin. 
Imposto sobre serviços de qualquer natureza 

Inscrição Municipal 

VILHENA - Po. 

1.a VIA — SERIE A 

153 

N,o  
Na cidade de fko     Estado 

Natureza da operação Pres o de Serviços 

Condições   Insc. N. 
C G,C,(MF) N. Em  0, 8  de  de 1978

Jucor 1-4350 Nota Fiscal 
Insc. no C,G.C. (M.F.) 05.211.917/0001 -59 

Ao(s) Snr(s) de Serviço a N9-CIA a.e 
AyiAuswYo  ff.4.10,49 adoirobscCOOSUMidOr 
Endereço 

Item SERVIÇOS EXECUTADOS VALOR 

e  aotdabçL.i Am? 
 'Vitt N•kles.04,4.mok,- .25o,

Obs,: 

No tem valor como recibo 

or dos Serviços Cr.$  .2 
  Cr.$ 

TOTAL DESTA NOTA Cr.$ o 

'nduetria Grafica EIT4911 ¡Ada — VI 1-1ENA Ro. o.n.o. .5.206 347/00.1-09 10 Tle. 4x50 - oat a 500 AID 681/77 - 29/08/71 

6g( 



2 i 0 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT 
ICGC. 03.474.053/77 
TABULALIa__ELEFONIC 

N -Q

• 

1 ASSUNTO Osusertosp Beldam so Reveres diversos. 
• , n6 Ifask,*.gerar 

DIA 11 / 04 

• SETOR INTERESSADO: Owlemlit heist,* Juims 
• 1\12 
PARTICIPANTES: Resesioe Negueira Riborie a. Tashi* Naralcsisi Xe3.as Persibestae 

Resenise Namara Ribeiro 
Avs Marechal Reads' SAP 

• leshio liarakasi 
Zr merechal Readies VP 

3. Niles Paraiba:ma 

An major Margate VP 

1.01.11••••••M•11,0.11.. ,

TELEFONE 
C QUTM FALOU 
.ENCARKGADO 

Mr* 

Resmsdro 

COTACTIO 

300,00 

380,00 

.010111421000, ..J.Srarlrit 
roc.--somme..rsmaani0 

• 

• 

4. INFORM A00: Informo clpe  Rematiole iregseira Marie, aprooestien senor mini 

  _ (nica fonte), oferece melhores condig;es de Pregos 
( ); 

QUalidades( )e Condigi5es vista), a prazo: dies, com acr6scime e 

dias com acr iesamo % Opina que ceja expedida autorizaggp da despesa 
# 

para a referi fi 



O BSER V AC rO' ES 

(LIMITES DE VALORES) 

F3ASEADO NA UNIDADE DE PAR'110 MONETfiRIO U,P,M, CR$ 686,70 

COMPRAS E sERvigcs OBR AS 

Y.,..6BULAÇQ 

NVITF 

1 716 75-2 - 

TflMADAS.DE DREOS 

a 34o335 900 

:CHrOFIRtNaIA 

3,A.33.500700 

MM. yal.•••••••MI... Wit 

TABU LAÇO 

1.716 74 At6. 17.166149 

- CONVITE 

a 34.4334,99 CR '3 17.167,50 a 171.674,9 

TOMADAS DE PREUS 

5,>43349999 CR 171.675,00 a 5,150.249,99 

EONCDRRÉNCIA 

nM d ante CR $ 5.150.250,00 ern diante 

TIM 

PR A ZO 

03 (t1:60 dias - 

00 (eii.to) dias - 

15 (quinze) dias 

CONVITE 

TOMADA DE PREÇOS 

CONCDRRÉNCIA 

DL. ACORDO COM A LEI ESTADUAL N° 3.723 DE 31/05/76 

PUBLICADO NO DIt;RIO OFICIAL DO ESTADO DE 03/06/76 

REGULAMENTADA PELO DECRETO N° 904 DE 18/03/77. 



• 

212 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
-CODEMAT 

ICGC. 03.474.053/77 

TABULA00 TELEFONICA 

N 
•••••••-••..t. 

.DIPL._2L_L_a_./ 78 

1. ASSUNTO: Arcuisigao

03 - Colch;es de espuma 10 cm. p Solteiro 

2. SETOR INTERESSADO: Codemat Projeto Juina 

34 CI 'Ng. 

44 PARTICIPANTES: Casa 5;o ebastio Mertantil Coimbra 'Ada - Darner & Cia. 

NOME E ENDEREÇO 
lENCARREGADO 1 

1 TELEFONE ,, C0TAÇT,0 
C.IL9UEM FALCU 

11.01.7.0.4. .... 11• 1• ^ F 01,41-011.111011. 600. 13•M •••

• Cas, Sae ebastio -Filial 

Avs ftrechal Pondon SAT* 

Mercantil Coimbra 'Ada 

Av: -Lajor Amarante 

4 Darner & Cia. Itda 

AV: Major Amarante s 111

I
I 

Pessoal 

IV 

1 Valdir 

Joel 

Pedro 

1 1.200000 ! 

1.250,00 

1.600,00 

ii

4. INFORM/00: Informo we  a Caca S-o ebeetiao, 
anresentou imeneL2remit_ 

 (Unica fonte), oferece melhores condiges de Pregos ( ); 

QUalidades( )0 Condig.6es vista), a prazo:__ dies, com acr4scimo e 

dias com acresoimo % Opina que seja expedida autorizaggn da despesa 

pare:a refe 

Grup icitag 



o BsEqy il.ç.13: 

7 (LIMITES DE VALORES) 

2ASEADO NA UNIDADE DE PADRn MONETfIRIO .13 *M. CR$ 686,70 

COMPRAS E SERVIÇOS O E R .A S 

r:,RULACAO 
4. 

TABULAa0 

1.7i6 74 At6 

nn liTTF a0NUITE 

CPS 1-716,75 a 34.334,99 CR$ 17.167,50 

• TPMADAS- DEL [DU-US TOMADAS DE PRE OS 
i /..--, -0.w... .. y...r.o .w.... 

4 ;71n 34.335,00 a :7, 433.499.99 1 CRS 171.675,00 i 

I 
-UN CURRÊNai:\ 

CRS 3.433.500,00 

EENCORRÊNCIA 

om d:Lante CR$ 5.150.250200 

a 

PR A ZO 

03 (t s) dias - CONVITE 

08 (sift.° ) dias - TOMADA DE PREÇOS 

15 (quinze) dias CONCORRÉNCIA 

orn 

,17 166 49 

I171.674,99 

5.15O2.49,99 I 

diante 

DE.. ACORDO CUM A LEI ESTADUAL Ng 3.723 DE 31/05/76 

PUBLICADO NO DIfÇRIO OFICIAL DO ESTADO DE 03/06/76 

REGULAMENTADA PELO DECRETO Ng- 904 DE 18/03/77. 



L 

PROMO° JURA; 2 o 9 

01 ESTADO DE MATO GROSSO 

COMPAAVA OE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

ALFREDO KaANI — 04 1.000t00 

Autorização de Despesas jv. 2388 

Queira fornecer por conta desta COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO, os artigos abaixo discriminados: Qousertost . reparop,. e s.oldaa...dister 

sae, na 0-10  placa 

•X•X•Xia •X•X•X*XJ•X•XstX•X•Z•XiX•Z•ZitZ•Z•XeXaXaX.•.JC•.X. • X.X•X•AX •X•a•X•XmX•X•X.X.6X• X•X•MsX 

X.I•i•X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•XIX4X,X•Ajaasaaaja..9.Y.X.•Zagagala..X/ ...

Observação: Esta via deverá ser enviada junto a conta. 

Vilhena, Abril de 1978....

inistração 

ROZENICE NOGUEIRA RIBEIRO 
Av. Marechal Rondo sin. 
Imposto sobre serviços de qualquer natureza 
Inscrição Municipal Jucor 1-4350 
Insc, no C.G.C. (M.P.) 05.211.917/0001 -59 
Ao(s) Snr(s)cr . at. .. . 

mtilto da Fo6iox).0 Not) Qc,OS4, 
Endereço  

Na cidade de eto
Natureza da ope ação - Presta 
Condições 

VILHENA - Ro. 
1.a VIA — SÉRIE A 

Nola Fiscal 
de Serviço a N12 
Consumidor 

C.G,C.(MF) N. 

Item 

Obs.: 

o de Serviços 

  Insc, N. 

de 

SERVIÇOS EXECU 

No tem valor como recibo 

No 

154 

Estado Ka _ 

r dos Serviços Cr.S..

  Cr.$ 
TAL DESTA NOTA Cr.$ 

de 

&Atria Grafica Lida — VILHENA Frio. 0.0,0, 05,206 347/0001-09 10 Tle. 4x5o - ool a 500 AID 681/77 . 29/08/, 

81)

Og 



2 0 9 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
-CCDEMAT 

ICGC. 03.474,053/77 

TABUL O TELEFONICA 

N 

DIA 11 / 04.1 78 

1 . ASSUNTO: Conr>ortos, Soldes e -1.ene:ree liverso. 

na C.10 Placa ..A.A 8731, 

SETOR INTERESSADO: Colemat Proje-to Juina 

CI- Ng 

4, PARTICIPANTES: Rcze:lice 7,cgueira 'Pdberio Ioshio ruralc=i - Molas Paraitanas 

aramAerataciam. astaliwor. 

ENCARREGADO 
NOME E ENDEREÇO 

1. Rozenice Yomeira Ribeird 

4tv: 1-oxecha1 Ronaon SAT2

• IoFihio Yurakami 

Iv: harechal Rendon 3/N2

3. Molas Paraibanas 

Av: Major Amarante SiTTo 

TELEFONE 
C/QUEM FALOU 

Poscoal Pedro 

Iochio 

Rosomiro 

COTAÇ7,0 

1..000,00 

1.100,00 

1.250,00 

4. INFORMAQ7i0: Informo qpe Rozorico_Ncicira Riberio, a-ni:esentou 

 (Lice fonte), oferece melhores condigC;es de Pregos ( )' 9 

QUalidades( )0 Condigoes (a vista), a prazo:. dias, com acr4scimo e 

dias com acrescimo % Opina que seja expedida autorizagao da despesa - 

para .a refe ' f' 

rupo icitag Autorizag o 

• 
16-



O .!',1SERV. Tjf.

(LIMITES DC VALORES) 

FASEADO Ni UNIDADE DE PADWg0 MONET(iRID U,P,M, CR$ 666,70 

3 COMPRAS E SERVIÇOS 

F.,,,,..,4•P*011.••••••••••••11•••• ••••50 11C.IIMM. 1........NO *M.,••••••••••=7•..11,MONION

T'BUL'CO ;.t 
r 

Ata 

IvITE 

LR 12716;75 

TrMADAS DE PRE:.,,COS 

Z.,11`, 34.335 900 a 

.r.',,DNCDRFRÊNC.Irl 

CFO 3 433 500,00 

! 

— 1--
1 

TAQUUO°

1,716 9 741 At6 

1 CONVITE 

a 34,334;99; C..R'4 17,167,50 

1 TOMADAS DE PRFFOS 

1 rrv, 171,675,00 

! BONCORRÊNCIA 

em dtant  CR's,'; 50150.250200 

PR Z 
11.^.11. EA SR 

03 (t)?6e) cLLar, — CONVITE 

OB (ottn) dias — TOMADA DE PREÇOS 

15 (quinze) cias CONCORRÊNCIA 

OM 

I171.6,74,99. 

DE.. ACORDO COM A LEI ESTADUAL Ng 3,723 DE 
31/05/76 

PUBLICADO NO DI RIO OFICIAL DO ESTADO DE 03/06/76 

REGULAMENTADA PELO DECRETO Ng 904 DE 18/03/77. 



i. MIN 

••• 

2O it 

O CODEMAT 
C.G.C. 03 474 053/0005 

13059875-5 

Cr$  - 250200 - 

163 

Recebi do Sr. Tesoureiro da Companhia de Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso - CODEMAT, a importância de Cr$ - 250100 - 

Dizent es e Cinquenta cruzei ree). 11,= 11=  ff=  If=  11= 11=  II=  ft=  tl =  It=  11=  tf=  II=  If, If=  ff=  ft=  ti=  It=  II=  tt ) 

correspondente ao paeamento referente soldas no radiador de caminhao Mercedes / 

bens prefixo 2.5 .1 a service desta Cia. no Prejete Juina."$.16 11: 9.--n.ii=ft=i1=11=11=tt-

11=  It.... ll 11,11=11= tt fl=  tt=  If =  ff=  ft=  11=  we=  if =  11= 11=  tf = = it 11= 11=  t1= 11= ft=  It... ti_ tf=  11=  '1,11= 11= 11=  11= 11= 11=  tt=  U=  it

ff=  ff = 11= 11=  It=  .1= 11=  11= 11=  11=  11= 11=  IT.... /1=  11,11=  11=  II=  ti.. II=  If=  /I=  It =  It=  tt=  1.=  tf=  II=  11=  If =  if=  IT.... tf=  ff.= f1= t1=  It 

If=  '1= 11=  II=  11=  If=  If =  11 = ft=  11=  It=  It.... II=  ft.= 11= 11=  11=  II=  It... If=  It., it.., It=  tf.= 1f= 11= It..., it  11= 41=  It  It =  tf=  It=  If =  fl 

ti =  it =  If =  ff=  if =  If =  It  ff=  ff=  If=  II =  tt=  Ii ft= its  11=  it... 11= 11=  ti = f1= It__ 11=  It=  ft., IL, '1= 11=  it =  tf=  11=  vt= f1=  tf = tt = if = ft=  ft=

ii ft=  It ft,..1f,t1 =  It =  If=  tf=  if, ff., II=  If =  ft=  It=  11=  It =  II =  = II, it  f f=  tImit = t1=  If =  11 = It =  11= 11= 11=  It.... It,,.11=  If=  It_ if=  ft 

Para todos os efeitos firmo o presente em 2 vias de igual teor. 

Vilhena Ro. 28 de Abril 

Nome da Firma:_ 1.1. 11= 11= if = It 11= Its 115 115  

Assinatu 
IT= tt= 11= T1= 11= 9 = 11= 11=  tt=  n r , It =  11=  If =

de 19 78 

C. G. C. If=  lefr , II=  (I=  tt=  tl. t1=  11= 11=  I t=  it =  11= 11...it_ It_ If__ /1= 11= 11= 11= n s % ff.,- i 1_ 11  11=  If 

SIGNATÁRIO Jos Iiz Pilho 

DOC.: CPP 025.100.813 

Enderêco Av: Major Arnarante 

N o 3 Ye 

OUTROS DADOS: 

Cidade Vilhena-RO. 



209 

PROJETO JURA 

• 

C °I  J04 LUIZ PILHO - Cr$ 250,00 / 

Autorização de Despesas 

ESTADO DE MATO GROSSO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

3r2 2429 

Queira fornecer por conta desta COMPANHIA DE DESENVOLVMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO, os artigos abaixo discriminados: So14as diversa,  no radiadaLdc... 

. Omni rihrul Mercedes Bens prefixo 25 a, -servi9o-desta-CIA-s,- -no--Projeto.-JUinaw XiXaiatZa• 
2itaX•.:E•X•X•X•X•XoXeX•X•X•XoXiarkX•X• X• XsX•X•XeXiasZ•XoX•X•7-02•X•X•X•X• X• X• X• X• X• X• X.X9XL

X•X•X•X•X•X•X*X•X•Xia•X•X•X•X*X•X•X•X•X•X•Xo-k•X•X•X•X•X•X•X•X•X•I•X•X•X•X•X•MaZIL eXia• 

Observação: Esta 

Vilhena, 

d ministração 

deverá ser enviada junto a conta. 

Abril 

Administração 

de 1978,. .



••••••. 2o 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT 
ICGC. 03.474.053/77 

TABULA00 TELEFONICA 

1. ASSUNTO: 

Consertos no radialor do Caminho Mercedes Benz 

2. ::SETOR INTERESSADO: 
3. Ng 

4. '',PARTICIPANTES: 
Codemat Projeto jUina 

Jos; Luia Filho 

 A111••••••••••••r••••••amasfet.s. 

NOME E ENDEREÇO 

N 

DIA 15 1 04/ 78 

- ENCARREGADO ITELEHNE IcnpEm F_ALOU 
• Jos; Luiz Filho 

Av: ajor Amaranto Sitg 

4. INFORMAOO: Informo que 

 (Unica fonte), oferece melhores condiges de Pregos ( 

QUalidades( )e Condl9oes (a vista), a prazo: dies, com acrescimo e 

dias com acresaimo % Opina que seja expedida autorizagZo da despesa — 

para a referida rma 

vor.zebr 

Pessoal Liz 

COTre0 

250,00 

1 

jorALuiz LL t
\, 
19 



OBSFRV E 9 

(LIMITES DE VALORES) 

BASEADO NA UNIDADE DE PADRn MONETRIO U,P.M. CRS 686,70 

,e0nocie • 

COMPRAS E SERVIÇOS 
...am Jim Ow Ms 1.4difoordo.••••••••• 41*•••••......... 

i',RULA00 

At

fl-,ONVTTE 

f—oe'e 

TROULAQ7i0 
•.0.111•001... 

L.716 ; 74 At6. 

1716.; 75. a 343349'? 

34,335,00 a ;433,,499.3 99 

OH 00P\ RÉN DI A 
k , 3,435,500,00 df.ante 

OBR AS 

LONVITE 

CR 3 .17.16750 

TOMADAS,  DE PREUS 

a 

CR 171.675)00 a 

.DONflORRÉNCIA 

CR 3 5150.250200 

-17,166,49 

171.674,99 

5.150.249,99 

em diante 

at. 

.1) R A Z 

03 (tres) dias CONVITE 

08 (oito) cLas - TOMADA DE PREÇOS 

15 (quinze) dias - CONCORRÊNCIA 

DE_ ACORDO COM A LEI ESTADUAL Ng 3.723 DE 31/05/76 

PUBLICADO NO DI RIO OFICIAL DD ESTADO DE 03/06/76 

REGULAMENTADA PELO DECRETO Ng 904 DE 18/03/77. 



207 

0 C.G.C. 03 474 053/0005 

13059875-5 

CODEMAT 

Cr$ 

153 

Recebi do Sr. Tesoureiro da Companhia de Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso - CODEMAT, a importância de Cr$ -3 . 720100.-

ate_aentos e Vinte  Cru.z.airos) 

correspondente ao pagamento referente aquisicgo de pecas e repares em moto-serras 

desta  Cie,.  a service do Project) Jain% conf. rotas Fiscais n2948 - 947 - 946 

9 1
•  

1, 81,11,11, tt„ It=  Pt Pi, 11„ 11_7 It=  11=  11= 11= 11, 11=  11, 11= 11, II„IL. 11„ tt=  fl, 11= 11=  t1= 11„/1,11„ VI, 11,11=  tt„..ft 

11„ II=  II =  II=  Pt..,, II tI„tt„ It... PI 11_ II II II* . ft 11-1•_.  It =  ft„ 11=  II„ It=  II =  t1,11, It„ It 

11 ft„ II=  11„11_,111=  11= 11= 11= 11, 11= 11,11= 11=  11=  Pt=  it, 1'611.=  11= I t.„1t .„11„ 18 11 ,11,./1,11, It  It=  It... It=  t1„. It  It, IL_ t1„11 

It=  rt=  11= 11=  tft,...,,11=  II =  it =  tt,_.ft„ Il II, ti=  11„ Ft=  11=  tt=  ti=  It=  51_11_11_ it_ 11  It=  11„ tt„ 11,11.11=  51= 11= 11= 11=  It, ti 

51= 11= 11=  II, 11= 11=  11= 11... PI=  it=  It=  11 Vt=  t1= 11=  TT=  it.... li... 81= 11=  ti=  ttn it = tf=  II=  51, II,. tt.„ 11,11= 1P, II=  tt.„ rt=  11.=.11= If= lf = „ 

Para todos os efeitos firmo o presente em 2 vies de igual teor. 

Vilhen 

Nome da Firma:  RENAIM _de- Di 

C.G. C. 05,922.885/0001 - 08 

SIGNATÁRIO 

DOC.:  

Enderêco 

No 

28 Abril 

sinatura 
O ALCIDES VOBETO 

It=  11= 11, %II,II tt„ 11„t 1= 11,11...11.=.11..„11„11== t1„..ti„ 18 =  11..11,11,11=  it=  It, II 

t1„ It=  ti.,.. 11_11„ 11=  It 11  if.... 11= 18,It„ . tl , II=  PI, ti,.,, It ., It..,. /8„ 11=  tt„1I=11„ If.„ . II, It, It 

ay: Marechal Rondon 

}re 

OUTROS DADOS: 

Cidade Vilhena,-RO„ 



2 0 1 

Represintacées de Máquinas 
e Implementos 

MÁRIO ALCIDES VOBETO 
Noto-Serras - Motores Diesel homer - Serrofita e Serra Horizontal - Maquinas 
de Arroz e Maquinas Aoricolas em geral - Rotas e Gripes Geradores 

Br 364 - Ao lado do Ample YIHIfNd - No. 
Inscricão no C.G.C.M.F. O-922. 885/0001-08 
Inscrição no Jucor 14 f "... Sufr 
Natureza da Operacho

Via de Transportes . --

Dita da Emissão da NOTA  / 19 

Nome da Firma 

Endereço 

Municipio de.

Inscrição no C,G.C. (M.F.) N.0

NOTA FISCAL 
la VIA SÊRIE 

VILHENA 

DESTIN TÁRIO LZt.. ME 

Estado de 

Aro 948 

T. F. RONDONIA 

  Inscrição no Estado n.o 
DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS PREÇO —Cr$ 
ESPECI F ICA çÃO 

Especic, qualidade, marca, tipo, rrodelo, Nume . etc. Unitário TOTAL 

/OM

DESPESAS ACESSÓRIAS 
POR CORM DO DESIIMATARIO 

FRETE Cr$ 

SEGURO Cr$ 

TOTAL Cr$  

VALCR TOTAL DA NOTA CR$ _;11,42,9 

Imposto de Circulação de Mercadorias já incluido no 

preço calculado pela aliquota de,( ---,-% Cr 

SAIDA DOS PRODUTOS 

Dia 
GIV 

Mes Ano 

Nome do Transportador:

Endereço   

Placa do Veiculo 

MARCA NUMERO 

Municipio 

CARACTERISTICAS DOS VOLUMES 
QUANTIDADE 

Induttrla Grafica Brasil 'Ada. — Vit.HENA Ro. O.B.C. 05206347/0001.09 20 Taldes da 50x5 - 251 a 1.250 AID 155/77 05/c4/77. 

Estado 

ESPECIE PESO 
  BRUTO I LIQUIDO 

101f 



PROXIMO JUINA 

0  ESTADO DE MATO GROSSO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO D E MATO GROSSO

REMADA - de - MARIO ALCIDES VOBETO -Crl 1.080,00-

Autorização de Despesas 3,r2 2402 

Queira fornecer por conta desta COMPANHIA DE DESENVOLVMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO, os artigos abaixo discriminados: 40 metros de cabo de aço de 1/2" 
para uso desta Cia. no Projeto 

01:0X.X01

0:X•YtY.narOX97,1:0X0X07...7%Y.6X,Y6Y-SY6X0XOYfaiYOYVY,Y 7t7,71
37.X.X.0.14X 

•XIIIX•X•Xila•X•70170X•X•XOX•X•Y:0 ita•i•X•XOr 
siiiiibi•X•X•X•Xia•its3C•i•X•i•X•7-•X•iotioi.X•i 

Administração 

Vilhena, 18 

Observação: Esta via deverá ser enviada junto a conta. 

de 19 78 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT 

ICGC. 03.474.053/77 

TABULA00 TELEFONICA 

NP-

DIA 13
 /_04 / 75 

1. ASSUNTO: Awwwik, a. e 
10 retl'oe r/r3 cabo de a-o 1/2" 

2, SETOR INTERESSADO: a.. nmorwomas 
34 CI NP. 

4. PARTICIPANTES: iterif• Addis Vorb•tie Amstar Aquinas • Equipamentes 

[ 
NOME E ENDEREÇO TELEFONE 

ENCARREGADO 
. 

C./QUEM FALOU 
COTA AO 

1. Xari• XIAdds• 'Mato 

Art kareehal Reades SAP (A•roper00) Peemioal N4Wma 1.060,00 

2. Mamas 

Aft $ Manta Iwo* VP nitivie 
1.3180,00 

3. nil Niquismos 4, equiPmmintes 

Aws Wag Aureate VO Vastaisi 1.300100 

,!-

4. INFORMA00: Informo que  Maas 40.40 Viebelpy igpmani$0 Rimer "Ai" 
 (Unica fonte), oferece melhores condigiges de Pregos ( ); 
Walidades( )e Condivies (;. vista), a prazo: dias, com acrescimo e 
dias com acrescimo % Opina que seja expedida autorizagZo da despesa - 
para a referida,tp 

Grupo 1 itag 



OBSERVA . ES 

(LIMITES DE VALORES) 

DASEADO NA UNIDADE DE PADRn MONETf;RIO - U.P.M. CR$ 686,70 

COMPRAS E SERVIÇOS 

T,',BULAçn 

At6 

CONVITE 

CRS 1 716,75 

TPM"i12-2f7.—EaLV3S

34.335,00 a 3.433.499299

LD L 

72 3.433.500,00 em diante 

1.716,74 

34.334199 

TADULaiTO 

At6 

LONVITE 

CR$ 17467,50 

TCT1ADAS DE PREUS 

CRS 171.675 200 a 

DINCORRÊNCIA 

CRS 5.150.250,00 erit 

17,166,4 

171‘674,9 

5.150.249,99 i 

diante 

--V 
OWL.10•11•11.111.M.1...... 

--

PRAZO 

03 (três) dias - CDNVITE 

08 (sits) dias - TOMADA DE PREÇOS 

15 (quinze) dias - 
CONGORRÊNCIA 

DE_ACORDO COM A LET ESTADUAL Ng 3.723 DE 
31/05/76 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
DE 03/06/76 

REGULAMENTADA PELO. DECRETO Ng 904 DE 
18/03/77. 



Inscri0o no C.G.C.M.F. 922. 885/0001-08 
Inscricao no Jucor 

Rotorua da Opera* wk. a 
Via de Transportes 

Dita da Emissâo da NOTA 1/ 

Representações de Máquinas 
e Implementos 

MÁRIO ALCIDES VOBETO 
Moto-Serras - Motores Diesel Tamar - Sorrento e Serra Horizontal - Maquinas 
de Arroz e Anginas Apricalas em peral - Bombas e Grupos Geradores 

Br 364 • Ao lado do Leroporto 

DESTINATÁRIO 
Nome da Firm  79 -2
Endereç 

Municipio de  Estado de 
Inscrição no C.G.C. (M.F.) N,0 

- Re. 

NOTA FISCAL 
la VIA SERIE .8-1. 

947 

VILHENA T. F. RONDONIA 

IQUANT, UN ID. 

Espec 

4.4

.e.,A102dor' oF,,,2%. 042 

RIA 

/ 77P
  nscrigão no Estado n.o 

DESCRIÇÃO DOS PRODU ros 
ESPECI F ICAçÃO 

idade, marca, tipo, mocielo, Numero. exc. 

DESPESAS ACESSÓRIAS 
POR CHIA CO OFNINATARIO 

FRETE Cr$ 

SEGURO Cr$ 

 TOTAL Cr$_ 

Nome de Transportador:

Endereço 

Placa do Veiculo 

I MARCA NÚMERO 

VALCR TOTAL DA NOTA CR$  A'7op9
Imposto de Circulação de Mercadorias já incluido no 

preço calculado pela aliquota de  
1‹5

0,6 CrODC-7-67 1.

Municipio 

"?)

SAIDA DO,S PRODUT 

Dia A4As Ano 

CARACTERISTICAS DOS VOLUMES 

ESPECIE 

Estado 

P ESO 
BRUTO I LIQUIDO 

innnstris Grain. Eir til Ada. - VILHENA R. C.G.C. 05200347/0001-09 20 TaMes de 50s5 - 251 • 1.250 AID 155/77 05/o4/77. 

1 QUANTIDADE 



2. 

PROJETO JUINA 

o ESTADO DE MATO GROSSO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO BO ESTADO DE MATO GROSSO 

RaILDE MARIO ALC IDES VOBETO - 440100 

autorização de Despesas N2 2390 

Queira fornecer por conta desta COMPANHIA DE DESENVOLV:MENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO, os artigos abaixo discriminados:

4ratia.._94.66240500_33.,  02..nattesader...107.16.60.8.0,,092,...para..uso...desta..CD1....no..Pro jet°. 

x•x, x X •x*x•z•if.x.x...x.x. 

ipXX • X•X •X . X .X .1 X I. X*Z.•Xe.XeXmaCialei.ei•

dministragdo 

Observação: Esta deverá ser enviada junto a conta. 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT 

ICGC. 03.474,053/77 

TABULAQ710 TELEFONICA 

Ng 

DIA  11 / 04 / 78 

I. ASSUNTO: Avisisio dot 

01 Carretel 107162042 

02 An"eis-946624050 - 

02.2RoteaePT..1,07166080

2. SETOR INTERESSADO: 

3, CI

Ogden* Prollorte_Aixt 

11, PARTICIPANTES: Norio Asides Ube*, AtiteadiEs Stil Aquinas o *plywood** ou 

NOME E ENDEREÇO TELEFONE 
ENCARREGADO 

/ 
C/QUEM FAI..„OU 

COTA rt0 
--

1, Mimi* adds. Vibe" 

Are Viroolualtes6.01 (ieromio) limmaki Mesa 400,00 / 

10,00 
... 30,00 

2, Aromas 

Rua o Piusata Mamie 019 Vittorio 
420100 
10,00 

I 40,00 

3. Stil Nioduas e ooqublimmod44

Avi Ilier Aureate 8/10 Youdorioi 450,00 
20,00 
40,00 

- 

4. INFORMA00: Informo quo  Lod* laidAso NoWN4 gprosoutpu asserirogloa 

 ( nica fonte), oferece melhores condigZes de Pregos ( ); 

Qualidades( )e Condigi5es vista), a prazo: dias, com acrescimo e 

dias com acresaimo % Opina que seja expedida autoriza9gm da despesa - 

pare a referid 

Grupo e . icitag 
/A/Ibf 
utorizag' 



OBSERVA

(LIMITES DE VALORES) 

BASEADO NA UNIDADE DE PAD0i0 MONETfiRIO U.P.M. CRS 686170 

COMPRAS E SERVIÇOS 

TAOULAQL 

At-S 

Mil••••••••••02. B•• 

OBR AS 

J7.12-1.1ELL 

1.716,74 Ate-

17L1111,1T TE 

:2R 1,716 ) 75 a 34.334199 

1.2112.111S.LELIU0s 
CR 340335,00 a 

gN.00RRÊNaI,A 

CRI 3'0433.500,00

17,166,49, 

LONVITE

CR 17.167,50 a 171.674 99 

TOMADAS DE PREP OS 

3.433499 99 On 171.675,00 a 5A.50.249,99 

CONCORRtNCIfi 

am diante On 50150.250„00 em 

t ' 
diante i 

PR A ZO 

03 (ty:es) dias - CONVITE 

08 (oito) dias - TOMADA DE PREÇOS 

15 (quinze) dias - CONCORRÊNCIA 

DE_ACORDO COM A LEI ESTADUAL Ng 3.723 DE 31/05/76 

PUBLICADO NO DIfARIO OFICIAL DO ESTADO DE 03/06/76 

REGULAMENTADA PELO DECRETO Ng 904 DE 16/03/77. 



Natureza da Operecia 

Via de Transh° . t    .7• e )-  
D3td dd Emisulo de NOu   L 19 

2 0 7

- 

Inscrioo no C.G.C.M.F. 05 922. 885/0001-08 
Inscrioo no Jucor n7 i 1Ç4 

..... 

Representações de Máquinas 
e Implementos 

MÁRIO ALCIDES VOBETO 
loto-Serras - Motores Diesel Yanmar - Swath e Serra Horizontal - Maqulnas 
de Arroz e Maquinas Aprieolas em Huai - Bombas e Grupos Geradores 

 Br 364 - h !ado do Aeroporio - I . 

Nome da Firma 

Endereço 

Municipio de..

Inscrição no C,G.C. (M.F.)N.o 

QUANT, 

1 DESPESAS ACESSÓRIAS 
POR MA DO DESENATARID 

FRETE Cr$ 

UNI D. 

SEGURO Cr$ 

TOTAL Cr$ 

Nome do Transportador. 

Endereço 

NOTA FISCAL 
la VIA SERIE 

946 

VILHENA T. F. RONDONIA 

- 
  Inscrição no Estado n.o 

DESCRIÇÃO DOS PRODU TOS---

ESPECI F ICAçÃ 
ecie, qualidade, marca, tipo, modelo, 

VALCR TOTAL DA NOTA CR$ 

de Mercadorias já incluido no 
prego calculado pela aliquota   Cr$ 

Imposto de Circulação 

Placa do Veiculo 
Municipio 

CARACTERISTICAS DOS VOLUMES 1 MARCA NÚMERO QUANTIDADE 
ESPECIE 

SAIDA DOS PIRODUTOS 

"e?  / 
Dia MOs Ano 

Estado 

inclustrla Gralica Brasil 'Ada. - VILHENA Re. 0.0.0. 05205347/0001-09 20 Talbles e 50x5 - 251a 1.250 AID 155/77 05/04/77. 

PE 0 

IBRUTO I LIQUIDO 

ez/ 



I 

PROJETO MINA 

0  ESTADO DE MATO GROSSO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

IMAM -de- MARIO ALCIDES VOBErPO - (4 1.220,00-

Autorização de Despesas Jsr2 2377 

Queira fornecer por conta desta COMPANHIA DE DESENVOL VIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO, os artigos abaixo discriminados: 20 metros de cabo de aço de 3/4" 
04 gauchos e 04 grampos pars cabo de aço de 3/4" para uso testa  Cia. no Projeto Juina 
OC•X• X• 1:4 X• X• X.X•is X• Lii•X•i•it.X.X.X. X, X X•X•X•X•X•X•X•X•X•X•X• X•X•X•X•X•XoX•X•X•Ms 

•X• X•X • X•X• X•Xe:',C•M*X. Ito X • X0 IC. 
7C•X•X•X•X•X•X•i•X•X.X.X•X•X•X•X•X•X•X•XeX•X•X•X•X•X•X• 

d Ministraçao 

Vilhena, 

Observação: Esta via devera ser enviada junto a conta. 

Abril 

Administração 

de 1978 



2O 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT 

ICGC. 03.474,053/77 

TABULA00 TELEFONICA 

NP -

DIA / 

1. ASSUNTO: .Agyis.iao de : 

20 metros cabo de age 3/4 

04 ganchos-

04 grampos Idem 

04 / 78

2, SETOR INTERESSADO: Coclemat Pn'ojeto Juina 

3. •CI •N°  • 

4. PARTICIPANTES: Mario Alcides Vobeto - Atacadas Stil Maquinas e Equipamentos - 

NOME E ENDEREÇO TELEFONE 
ENCARREGADO 
C/QUEM FALOU 

--, 

COTA rto 

1 • r_eric Alcides Vobeto 

Av: rarechal Rondon 3/170 (Aeroporto) Pessoal ITelson 860000 
180,00 
180,00 

2. Atac-dao 

Rua : Pimenta Alen° Sill.* VitOrio 900,00 

220,00 
2',0,00 

3. Stil Equinas e couipamentes 

Av: Vej OT &I arante Stg• Vande.rlei 920,00 
220,00 
230,00 

4. INFORMAOO: Informo quo  Mario Alcides Vobeto„,,,presenteu menor preços 

 (Unica fonte), oferece melhores condig7ies de Pregos ( ); 

Qualidades( )0 CondigO'es (;i. vista), a prazo:_ 

dias com acrescimo 

dias, com acrescimo e 

% Opina que seja expedida autorizagaz da despesa 

para a referida ma.--

Grupo 



OBSERVA .Ç. n' Eq 

.(LIMITES DE VALORES) 

BASEADO NA UNIDADE DE PADRn MONET(IRIO U,P.M. CRS 686,70 

COMPRAS E SERVIÇOS 

TA LA 

At,; 

CONVITE 

ORS 1,716,75 

TOMADAS DE PREÇOS 

CIR'4. 34.335,00 

CONC_ORRÊNC.IA 

CR 3.433.500,00

OBR AS 

TABULAOn

1.716:74 Ate 

LONVITE 

34,334:99 CR 17.167150 a 

TOMADAS DE PREÇO

a 3.433.499 99 CV 171.675,00 a 

CONC_ORRÊNCIA 

em diante CRS 5150.25000 ern 

17.166,49 

171.674,99 

5.150.249199

diante , 

PR A ZO 

03 (tres) dias CONVITE 

08 (oitn) dias - TOMADA DE PREÇOS 

15 (quinze) dias - CONCORRÊNCIA 

DE ACORDO COM A LEI ESTADUAL Ng 3.723 DE 
31/05/76 

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE 
03/06/76 

REGULAMENTADA PELD DECRETO Ng 904 DE 
18/03/77. 



--.7.1wrrlopw741T "1111111111111,

Dita da Emissão da 

- - 

Represintacies de Máquinas 
e Implementos 

MÁRIO ALCIDES VOBETO 
Voto-Serras - Motores Diesel Yanmar - Serraflta e Serra Horizontal - Maquinas 
de Arroz e Maquinas Aorieolas em geral - Bombas e Duos Geradores 

Br 364 • Ao la do do Aeroporto VIttlf NA RI. 
Inscrição no C.G.C.M 05 22.885/0001-08 
Inscrição no Jucor n 14 / Sufra 
Nat urez a da °Damao 

Via de Transportes 

  .. NOTA 

Nome da Firma 
Endereg 

Municipio de 

Inscrição no C.G.C. (M,F.) N,o 

IQUANT. 

DESPESAS ACESSÓRIAS 
FOR CORIA DO DESTDIATARIO 

FRETE Cr$ 

SEGURO Cr$ 

TOTAL Cr$ 

Nome do Transportado 

Endereço 

Placa do Veiculo 

MARCA 

DESTINATAglo DA 

lieuA FISCAL 
la VIA SERIE .8-1. 

VILHENA 

Estado de 

  Inscrição no Estado n.o 
DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS --

Aro 950 

T. F. RONDONIA 

ESPECI F ICAÇÃO 
ESpecie, qualidade, marca, tipo, mod lo, Numero. etc. 

141•-o•ttr2.. 

VA CR TI AL A NOTA CR$ 

PREÇO —Cr$ 

Imposto de Circulação de Mercadorias já incluido no 
prego calculado pela aliquota de/  _T% Cr$ 

Municipio 

SAIDA DOS PRODUTOS 

Dia Mês Ano 

CARACTERISTICAS DOS VOLUMES 
NÚMERO I QUANTIDADE ESPECI E 

Estado 

PESO 
BRUTO 

Industrla Gra1tca Bydsit 'Ado. - VILHENA Ro. C.G.C. 05208347/0001-09 20 Taidos de 50x5 • 251 a 1.250 AID 155/77 05/o4/77. 

LIQUIDO 

o 



PROjETO JUINA 

o ESTADO DE MATO GROSSO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

REMAIN — de — MARIO ALCIDES voBuro 980t00-

Autorização de Despesas N 49 2403 

Queira fornecer por conta desta COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

() - 
ESTADO DE MATO GROSSO, os artigos abaixo discriminados: 16 braçadeira-3s de oabo d.e aço de 

1/2" — 02 argolas de — 03 iaetros te oano de 1 1/2" e 01 piriquito para use -desta 

Cia. no Paojeto Juina 

•X•X•Z•Z• 31:.X.Y-67:4,X•X•X*Y...11C•X•I•X•X•Z•X•I•X•X•X•X•XsI•X•X•X•X•X.X•X•X•XfaX• X• X• Xia • X• X 

Vilhena, 1.1 

•,I;ministração 

Administração 

Observação: Esta via deverá ser enviada junto a conta. 

de 19 78 



n 7 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT 

ICGC. 03.474,053/77 

TABULAQ710 TELEFONICA 

N 

DIA, 18 / 

1. ASSUNTO: kuisic,ao de 

16 - Braçadeiras p/eabo de 1/2" 

02 - 

03 -. Metros_deSno 1 1/ 2" 

IPEIRTV-TEREssoo: godenat Projeto uina 

3, Cl Ng. 

4. PARTICIPANTES: Mario Alcides Vobeto .AtaccGo Shtil MA'cluinas e Douiparaentos. 

NOME E ENDEREÇO TELEFONE 
ENCARREGADO 
C/QUEM FALOU 

COTA00 

1. 4--rio Alcicief. Vobato 

Ay: - arechal 'Hendon SATS? Aeroporto) Pessoal bolson 400,00 
90,00 

_ . _. .......„ 
- 

150,00 . 
340,00 

2. Atacado 

Rua - Pinenta aleno SM It Vitrprio 450100 
120100 
1P)010.0 
360,00 

3. S.1, -til 14crinas e Emlipamentoo 

Av: Major Amarante SArg II Vanderlei 480,00 
128,00 
185,00 
360,00 

.. 

QUalidades( )e Condiaes vista), a prazo: 

fonte), ofereco melhoros condiaes de Preços ( ); 

% Opina que seja expedida autorizagao da despesa 

dias, com acrescimo e 

4c INFORMAÇn: Informo que  1.--arlo Alcides Irebete, renor preoo.

dies Cam acrescimo 

para a referida f.

c,it'ag'go 



AÇ ES ff 

(LIMITES DE VALORES) 

BASEADO NA UNIDADE DE PADRn MONETfiRIO U.P.M. CRS 686,70 

COMPRAS E SERVIÇOS OER AS 
"a— boko 

TABULAQn 

At6: 

COP! TE 

CR$ 17i6,75 

TOMADASDE PRE OS 

CR5,t,, 34.3351 00 a 

CON CDRRÊNCI 

36433,500100

TADUL O 

1.716,74 At

CONVITE 

a 34.334,99 Cri 17.167,50 

TOMADAS DE PREUS 

3.433.499,99 CR 171.675,00 

uNrouncIA 

em diante CR 1: 5.150.250200 Elm 

i 

1 

1 

17.166,49, 

, 

171.674,9 

515O249,99 

diante 1 

PR A ZO 

03 (tr6s) dias - CONVITE 

08 (oito) dias - TOMADA DE PREÇOS 

15 (quinze) dias - CONCORRÊNCIA 

DE_ACORDO COM A LEI ESTADUAL Ng 3.723 DE 31/05/76 

PUBLICADO NO DIfiRIO OFICIAL DO ESTADO DE 03/06/76 

REGULAMENTADA PELO. DECRETO Ng 904 DE 18/03/77. 



Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 

Rem 1-ario 

Alcides Vobero 

372000 

28 04 78 

- 3.720900 7v 
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reparos em Mote- Serras a serviço do projeto 

Recebi em  / / 

CC. 

o Cheque ng 

Via 

sYP 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT-

COMPENSAÇAI DAS CONTAS DE BANCOS REALIZADA EM  31
MARÇO 8 

de I 97 

BANCOS 

SALDOS DIFERENÇAS 

P/ MAIS 

CR$ 

P/ MENOS 

CR$ 

DISCRIMINAÇA-0 DAS DIFERENÇAS 
CONTABILIDADE 

CR$ 

BANCOS 
EX/ 
CR$ 

Banco Bamerindus do Brasil S/A-

Agancia Vilhena-Ro. 

Conte Codemat Convgnio 13/76..... 

Banco Bamerindus do Brasil S/A-

Agancia-Vilhena-Ro. 

C/Codemat -Hospital. . 

57.007,44 

2.000,00 

57.007044 

2.000,00 

-x-

-x-

SOMAS 
DIFERENÇAS 

TOOTAIS  59.007,44 59.007,44 

Dir. Presidente Dir. Tecnico Dir. Administrativo 

31 MARÇO  8 ..... de de 1 97 



R.s NOME 

ENDE REÇO RUA PIMENTA BUENO S 9 

462 R.. 
DATA REF. 

ABREVIATURAS 
01 - TR 
02- JR 
03- ES 

C 0 D ,E /4 A T 

No DO DOCUMENTO 

1 (., 
9 5 4 
3 Z), E; 

).9 5 5 
7 e 5 

TRANSPORTE 
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II 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT-

COMPENSAÇKO DAS CONTAS DE BANCOS REALIZADA EM  31

BSCRIT6RIO DE VILHENA-PROJETO JUINA 

MARCO 
de 1 97 

BANCOS 

BANCO CONTA MOVIMENTO 

SALDOS DIFERENÇAS 
DISCRIMINACK0 DAS DIFERENÇAS 

CONTABILIDADE 

CR$ 

BANCOS 

EX/ 

. CR$ 

P/ MAIS 

CR$ 

P/ MENOS 

CRS 

Banco Bamerindus do Brasil S/A- 

Agência dd Vilhena-lo. 
... 

Conta Estradas Rurais. 
_. 

26.838,90 47.338,90 20.500,00 CHEQUE NO COBRADO: 

Cheque rig 808002 de 30/09/77 

valor de al; 20.500,00-(Vinte 

Mil e Quinhentos Cruzeiros), 

favorecido Nelson Angelo Bas-

so. 

SOMAS 
DIFERENÇAS 

26.838,90 
- H:;68:88 

- 

20.500,00 
, 

' TOO T A I S ... ......  26.838,90 26.838,90
-. ., 

Dir. Presidente Dir. Tecnico 

CUIABg, de 

Dir. Administrativo 

de 1 97 
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vi2-atimmittA DIDESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROJETO JUINA 

MANUAL DE I N FOR MAOES 

CUIA84 -1978. 



APRESENTAÇNO 

Este trabalho expOe de modo simplifica 

do o conteildo do Projeto Juina, com o objetivo de tor-

‹ 
acessivel a todos os servidores da Companhia. 

Para o sua utilizaçao adequada, dove-

so seguir a seguinte orientaçiio: 

1 - Ler atentamente cada informaqiio; 

2 - Preencher a(s) lacuna(s) quo - se-

1 
1 
1 

guir(em); 

quo 

goo 

3 - Conferir a resposta dada com 

aparece no espaço a esluorda, ao lado do inforrn 

seguinte. 

Diviso do Estudos (2 Projetos, maio - 1 978. 

a 
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As terras devolutas do municipio de Aripuan5 foram 

reservadas CODETIAT, para fins de colonizagau e aliena 

qao pela Lei Estadual ng 3.307, de 18 de dezembro de 

1 972, alterada pela Lei 3.744, de 10 de junho de 1 976 

regulamentadas pelos Decretos 1490/73 e 651/76, respec-

tivamente. 

As terras devolutas do municipio de Aripuana foram 

a CODEMAT, para fins de e 

  pela Lei Estadual ng- 3.307, de 18 de dezem 

bro de 1972, alterada pole Lei 3.744, de 10 de junho de 

1 976, regulamentadas pelos Decretos 1490/73 e 651/76 

respectivamente. 

1• 
COLONIZA00 

ALIENA00 

foi 

gEio 

te. 

Para desenvolver Programas de Coloniza0o, a CODEMAT 

registrada no INC  (Instituto 

e Reforma AgrAria), nos 

Nacional de Coloniza 

termos da legislaqao vigen-

A CODEIIAT foi registrada no 

INCRA 



PROJETO JUINA - INFORMAOES PRELIMINARES 
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Dando inicio ao programa de colonizaqiio no munici-

pio de Aripuana, a CODEMAT elaborou o "Projeto Juina", 

que recebeu esse nome devido ao rio Juina-Mirim, que 

corta a Area no sentido sul-norte. 

0 Projeto Juina abrange uma Area de 411.000 ha lo-

calizada no eixo da rodovia AR-1, cm seu primeiro tre 

cho de terras agricultAveis (km 180). 

0 Projeto Juina localiza-se no eixo da  

RODOVIA AR-1 Os principais objetivos do Projeto so: 

. receber excedentes populacionais de outras re-

giOes do pais; 

• ocupar racionalmente a regirlo; 

. criar c desenvolver comunidade rurais e urbanas; 

• implantar infraestrutura econOmica e social.

A imp1antaqi7o do Projeto criarA condigOes para re-

ceber     do outras re-

giiies do pais, oferecendo:lhes infraostrutura  

c que lhes assegure condiqiles dignas de 

vida. 

EXCEDENTES PO-
PULACIONIS 

ECONOMICA 

SOCIAL 

Passaremos a estudar o Projeto Juina - la Fase. 
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PROJETO JUINA - 10, F ASE 
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1 

0 Projeto Juina- 17 'ase abrange uma

248.000 ha dos quais 182.000 ha destinam-se a 

zaq5o e 66.000 ha l a alionagii0ç por licitaqZlo 

de 

coloni-

pUblica. 

0 Projeto Juina- la Fase abrange uma Area de 

248.000 HA A rxrea do Projeto (24 .000 ha) foi dividida MA 

- - 
12 secoes, levando-se em conta a preservaqao da ecolo .1.0 

- 
gia, a capacidade de uso da terra e localizaçao de 

cursos de agua. 

A Area do 2rojeto foi diviciida em  

levando-se em conta a capacidade de uso da terra, pre 

servagao da ecologia e localizaçao de cursos de agua. 

12 SEC;tLS 0 estudo de solo identificou três classes de ter-

ra: boa, regular o restrita. 

Os lotes rurais foram cortados nas terras de 

classe boa. 

Os lotes rurais foram cortados nas de 

TERRAS 

CLASS 30A 

Os lotes rurais serio servidos por 91,35 km de es-

tradas rurais e 462 km de caminhos vicinais. 

Os lotes rurais sorgo servidos por 

:6STA,.i..DAS AU-

Lt IS 

CAI I1L!OS VI-

CINAIS 

Alm dos lotes rurais o Projeto prove, tambi2m„ 

chAcaras, núcleo e subnúcleo urbanos e Area industri-

al. 

0 Projeto prevê lotes 

e urbanos e 
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1 

1 

RURAIS 

C;:ILCARAS 

. gtCLE0 

SUBNÚCLEOS 

AR2,A INDUSTRI L 

0 nicleo urbano compreende lotes residenciais, 

comerciais e industriais e os subnUcleos lotes re-

sidenciais e comerciais. 

Os lotes chacaras localizam-se na periferia do 

nucleo urbano, 

O niicleo urbano clinpreende lotes 

Os lotes 

ria do ntIcleo urbano, 

RESID2NCIAIS 

coll ciAis 

INDUST.L.'ZIAIS 

C CARAS 

localizam-se na perife 

O lote rural destinado a colonizaqo sera ex-

plorado em reg le de econoffia familiar, 

- 
Seu dimens7_onamento oferece condiçoes part.) 

criaçao de em- oresas familiares.

de 

O lote rural oferece condiqous para a criaçao 

EM?RESPS FAMILI 

ARS 

0 nucleo urbano oferecera apoio a toda a area 

do Projeto, dispondo de: abastecimento de rtgua e 

energia el rica; campo de pesquisa e experimenta-

qao; escola, hospital, unidade de segurança e ins-

talações ixra armazenamento da produq5o, 

O 

toda a ilrea do ?rojeto. 

oferecera apoio 
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1 

1 

NÚCLLO UR3ANO Os subnilcleos serao localizados estrategicamente 

nas secoes mais distantes do nucleo principal e te-

rao a finalidade de dar apoio comercial e assisten-
. 

cial aos colonos que se fixarem na sua area de in-

fluencia. 

Os subniicleos oferecerao apoio e 

aos colonos que se fixarem na sua 

area de influencia,

COEi!;RCIAL 

A3SI:iT2-11CIAL 

Os subniicleos contarao com escola t posto de sail-

de e unidade de seL-arança. 

Os subniiclees contar5o com 

I:SCCLA 

20STO DE SAO-

DE 

UNIDADE DE SE 

GU.:ZANÇA 

Nos lotus cAlicaras srao desenvolvidas as cultu-

ras hortigraneiras destinadas a abastecer a comuni 

dade urbana o

ms 

Nos lotus chcaras sera° desenvolvidas as cultu-

dade urbana. 

destinadas a abastecer a comuni-

HORTIGRANJI-

RAS 

Nos lotes rurais ser explorada basicamente a 

agricultur  a-arangendo culturas permanentes 

tempor:Irias u alternativas. 

9 

Nos lotus rurais seril ex3lorada a • 
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1 

1 

1 

1 

1 

AdRICULTURA As culturas pormlnentes mais indicadas para 
a 

regiao sac) o cacau e o cafe; as culturas tempora-

rias so o arroz, milho, feijao e mandioca e as cul 

turas alternativas so a pimenta do reino, o guara-

na, a soja e o amendoim. 

0 cacau e o cafe destinam-se comercializagao 

em virtude das amplas possibilidades de mercado. 

0 e o destinam-se a comercializacao 

em virtude dos apins possibilidades de mercado. 

CCU 

C -Ft 

A escolha das culturas permanentes baseou-se na 

aptidao do solo e nas possibilidades do mercado na-

cional e internacional. 

A encolha das culturas   baseou-se ia 

aptidao do solo e nas possibilidades do mercado n)-

cional e internacional. 

PERNANENTES [s culturas tempor[Arias escolhidas representtm 

os produtos b -Isicos na nossa alimentagao. 

As culturas escolhidas represemam 

os produtos 1J,isicos na nossa alimentaqao, 

TEP2ORRI6S Inicialmente o Projeto viabilizar , .atrav63 

de articulaq5es com os Orgaos competentesi assist&I

cia tecnica, crediticia e A comercializacao bem co-

mo o suprimento de insumos agricolas (mudas, semen-

tes, defensivos, etc.) 

de 

cia 

Inicialmente, o Projeto viabilizar., atraves 

articulagOes coy os ergaos competentes, assistn 

mo o suprimento de 

e a bem co-

agricolas (mudas, semen-

tes, defensivos, etc). 
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1 

1 

TtCHICA 

CREDITÍCIA 

COELRCIALI'LAÇA0 

INSUMOS 

No que se refere assistência t(Icnica e credi 

ticia o Projeto prevê a participaqao dos 
seguintes 

Ors7os: 

. IBC (Instituto 'Irasileiro do 
Caf(3) 

. CEPLAC (Comissrlo Executiva do 
Plano de Jecu-

pc:raga° EconOmico-Rural da Lavoura Cacaueira) 

. 3ANCO DO _aASIL ( atrav()s do OTERRA) 

. E1,IATLR - (Empresa Mato rossunse de 
Assistn-

cia W:cnica Rural) 

.   - 3anco da AmazOnia 

O Projeto prove a participagao dos 
seguintes 

orgaos: 

IBC 

CEPLAC 

BANCO DO 3RASIL 

EM ,,TER 

B.SA 

Secretaria de Educagno, Saudu e 5e7urança , 

assumir5o os encargos dos serviços inerentos 

S ua S areas cie atuaçao, apos a concluso das 

de construcOes civis previstas no Projeto. 

as 

obras 

atividades relativas educaq71o, sade e 

segurança na area do Projeto serao assumidas pelas 

Secretarias de: 

, respectivamente, 

e 

EDUCi".Ç.710 

SAÚDE 

SEaUANÇ 

A CASLAT (Companhia de ra-mazens e Silos do 

Estado de Mato Grosso) 

mazens para a Guarda e 

implantarri oportunAmente ar 

conserva6lo dos produtos 

agricolas destinados a comurcializaqiqo. 

guarda 

destinados ri 

conservaqao dos produtos agricolas 

comercializaqiio ficar:1 a cargo da 
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1 

1 
1 
1 

1 

CASNAT Com o objetivo de assegurar as melhores condicoes 

de mercado e pregos para os produtos da regiao prev-

se a constituiqrto de uma Cooperativa Agricola. 

Urna sera consti 

tuida para asse jurar melhores condicOes de mercado e 

pregos para os produtos da regiao. 

COOPRATIVA 
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1 

1 

1 

1 

VEND1-‘ DE LOTES 
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A CODEMAT iniciou em janeiro/78 a venda dos lotes 

urbanos, rurais e chacaras. 

A CODEMAT iniciou em januiro/78 a   dos lotos 

do Projeto. 

VENDA Os lotes rurais, pequenas propriedades, esto sen-

do vendidos a interessados na exploraqao cconOmica da 

agricultura. 

Os esto sendo vendidos a interesscdos 

na exploraçao da agricultura. 

LOTES RURAIS Foram estabelecidos trC:s planos para a venda de lo 

tos rurais: A, 13, C. 

Nos planos A o 3 o pi-ego por hectare e de es 

1.500,00 e no plo.no C c'3 de e$ 1.750,00. 

es 
O prego por -aeetare de terra nos planos A e B de 

e no plano C C: de (SI  

1.500 

1.750 

O plano 1ÇY, refere-se a pagamento a vista. 

O plano "-" refere-se a 

PAGAMENTO A 
VISTA 

O pagamento a vista dos lotus rural e chacara tora 

um desconto de 10% sobre o valor total do lote. 

UM 

O ,agamento a vista dos lotes rural e chacarn tera 

sobre o valor total do lote. 

DESCONTO DE 
10% 

Considera-se a vista o pagamento no ato da assinatul 

ra do contrato du compra e venda. 

O pagamento a vista C: feita no ato da 

do de compra e venda, 
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1 

ASSIN,,TURA 

CONTRA:CO ra 

Os planos 3 e C esta'aelecem quatro parcelas p•

pagamento. 

Os 

gamento. 

estabolecom 

para pa-

2LANOS 3 e C 

UATRO PARCLAf 

No plano 3 a forma de pacamento a seguinte: 

entrada   40% 

la prestaqao (1Q ano)  20% 

2A prestagao (2Q ano)  20% 

3a prestagao (3Q ano)  20% 

No a entrada (..3 de 

prestagiies so de o 

e as 

PL—NO 3 

40% 

20% 

No plano C a forma de pa(Tamento 

entradq 

seguinte: 

20% 

la prestaqAo (1g ano)   20% 

24 prestaqElo (29. ano)   30% 

3a prestaqao (3Q ano)   30% 

No 

correspondem a 

respondem a 

a entrada e a la presinqao 

 ; a 2a e a 3A prestagOes cor 

• 

PLANO C 

20% 

30% 

Os percentuais dos planos 3 e C so sobre o va 

br total do lote. 

Os dos planos 3 e C so sobre o 

do lote. 
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2Z,CENTUAIS 

VALOR. TOTAL 

AS vendas a prezo terno acrescimo de 12% ao ano 

sobre o saldo devedor. 

.AS terao 

ano sobre o saldo devedor. 

de ao 

VENDAS A PRA 

ZO 
AcRtscino 

12% 

Sao condiOes para aquisiqao de lotes rurais: 

- tradiqao agricola; 

- capacidade financeira; 

ocupaçao efetiva do lote. 

Tradiqao agricola, capacidade 

qao efetiva do lote 

lotes rurais. 

finnceira e ocupa 

para de 

CONDIOES 

A.OISICtO 

Os lotes chAcaras esto sendo vendidos a interes 

sados em desenvolver produgao hortigranjoira destina 

da a abastecer a comunidade urbana. 

Os lotus destinam-se a 

Lfrx-RAS 

PRODUC.0 HOR 

0 prey) por hectare do, lote ch!lcara 0$2.000400 

O por hectare do lote cillAcara 

p: aÇO 

0$ 2.000,00 

HA dois planos para a venda de lotes chAcaras: 

PLANO A - a vista 

PLANO C - dus prestaqiies. 

0 plano d(j4tina-se a vendas 

plano , em  

00 
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A - a vista 

C - duas pres 

No plano C o comprador pagara 50% do valor do 

late no ato da compra e 50% na titulaçao definitiva, 

taçOes 
que devera 

No 

do lote 

ocorrer 

plano 

no 

no prazo Maximo de um ano. 

o comprador pagara do valor 

e na 

C 

50% ato da 
compra 

50% titulaqao 
definiti 
va 

As vendas conforme 

12% ao ano sobre 

o plano C terao acrescimo de 

o saldo devedor. 

As vendas conforme 

12% ao ano sobre 

o terao de 

o saldo devedor. 

PLANO C 

ACRitSCIMO 

Os 

interessadas 

urbana 

lotes urbanos esto sendo vendidos a pessoas 

em ?restar serviços OU residir na area 

do 2rojeto. 

Os 

interessadas 

urbana 

esto sendo a pessoas 

eill prestar serviços OU residir na area 

do Projeto. 

LOTES URLIANOS 

VENDIDOS 

O prego do lote urbano e de 20.000,00. 

0 preço do lote urbano e de • 

e$ 20.0O000 Ha 2 planos de venda para 

Plano IIAt1 

Plano "C" 

os lotes urbanos: 

- pagamento a vista 

- 'Pagamento parcelado 

1 

Para a venda dos lotes urbanos, o Plano 

estabelece e o Plano 
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A- PAGANENTO A 
VISTA 

C- PAGAIdENTO 
PARCELADO 

As parcelas do Plano C sera° pagas 
mensalmen-- 

saimento no prazo de um ano. 

As parcelas do 

te no prazo de  • 

soro pagas mensalmen 

PLANO C 

UN ANO 

Os interessados poderao adquirir um iinico lo 

te; um lote rural e um lote urbano ou uma chA-

cara e um lote urbano.

Os interessados podergo 

um lote  

e um lote 

e um lote 

UM 

OU uma 

ADUIRIR 
ÚNICO LOTE 
RURAL/URBANO 

CHACARA/URBANO 

Para a aquisiqao de lotes do Projeto os in-

teressados receberao todas as informagOes sobre 

suas caracteristicas, normas, critL.ios, pregos, 

documentos exigidos, etc, nos seguintes endere-

ços: 

CuiabL 

Diviso de Colonizaqao 

CentrolRua VoluntLrios da P“ria, ng 

100 

Vilhena Escrit(irio da CODENAT. 

Para a     do Projeto os in-

teressados recebergo todas as informaçOes nos 

e seguintes endereços: 

AUISIÇA0 DE LO-
TES 

CUIABA 

VILHENA 

Alem de suas unidades a CODENAT ...autorizou 

representantes em outros Estados para,.».1vulgar 

o Projeto c atender os interessados. 

AlLA de suas unidades a CODEEAT 

in 

autorizou 

para divulgar o 

Projeto e atender os interessados. 

1 REPRESENTANTES 
OUTROS ESTADOS 
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TERMO DE ACEITAÇ .:I0 
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Informado sobre o Projeto o interessado tomar:a 

conhecimento do Termo de Aceitaqao  (TA) atravC1s da 

leitura do seu conteiido. 

Informado sobre o Projeto o interessado tomarli 

conhecimento do (TA) atraves da 

leitura do seu conteildo. 

TERMO DE 

ACEITAÇA0 

0 Termo de Aceitaqao (TA) consiste num conjunto 

de informagOes de carliter geral sobre as obrigaqes

e direitos do colono para com a CODEUAT e vice-ver-

sa. 

C Termo de Aceitqao (TA) consiste num conjunto 

de informagOes de carilter geral sobre as  

e do colono pa7:a com .a_CODEMAT.G vice-ver-

san 

09RIGI=t0ES 

DIREITOS 

O Termo de Aceitaqao (TA) sera preenchido 

servidor ou reïresentante autorizado da COIMi T, 

por 

O Termo de Aceitaqao (TA) 
e 

sera por 

servidor ou representante autorizado da CODEnAT, 

PREENCHIDO O Termo de Aceitaqao (TA) seril assinado  pelo ser 

vidor ou reprosentanto autorizado da CODEAT e pela 

parte interessada. 

O TA sera pelo servidor ou repro-

sentante autorizado da CODEl'iAT e pela parte interes 

sada. 

ASSINADO Formalizado o TA, segue-se o preenchimento 

Cadastro. 

do 
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CADASTRO 
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HA tres modelos de Cadastro: 

- Cadastro Urbano, destinado para lotus 
urba-

nos e chAcaras; 

- Cadastro Geral do Colono, destinado a 
lotes 

rurais; e 

- Cadastro para lotes industriais. 

de Cadastro: Cadastro urbano, 

rural e industrial. 

TR2S MODELOS O Cadastro urbano, destinadp para lotes urba-

nos e chAcaras, dispoe de espaço para identifica 

qao do nUcleo/subnUcleo; nUmero de inscriqao do 

colono; dados pessoais; composiqao familiar; ob-

- 
servaçoes, data, assinaturns, alem de relacionar 

os documentos exi!ridos do habilitante seleqrio. 

O destinado -Jara 

e dispoe de espaço para iden-

tificaçao completa do colono. 

CADASTRO U,113ANO 

LOTES UR11.NOS 

CH:XARS 

Os jiocumentos exigidos para o Cadastro Urbano 

so: 

Carteira de Identidade, ou Certidao de Nas-

cimento ou Certidao de Casamento (fotocOpia au-

tenticada) ; 

- CIC (fotocOpia autenticada); e 

- atestado de bons antecedentes. 

Os 

sio: 

exigidos parL. o Cadastro Urbano 

atestado de 

DOCUMENTOS Deve ser registrado no Cadastro Urbano o ende

IDENTIDADE rego do colono. 

CIC 

301TS ANTECEDENTESI 
O do colono deve 

Cadastro Urbano. 

ser registrado no 
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1

ENDEREÇO O Cadastro Geral do Colono, destinado para lo- I 

tes rurais dispiie de espaço para número de inscri, 

dados pessoais7 composigao familiar, propos-

ta , capacidade túcnica, capacidade economica fi-

nanceira, local, data e assinaturas alúm de rein- I 

cionar os documentos exigidos para a selegaoo 

o 
dispee de 

do colono, proposta 

mica-financ:uira, 

CADASTRO GE L 

COLONO 

LOTES RURAIS 

do  7 destinado para 

espaqo para identificaçao 

e capacidade túcnica e econo-

1 

1 

Os documento exigidos para o Cadastro 

sao: 

- Carteira do Identidade ou 

monto ou cortiJIto do casamento 

cada); 

- CIC (fot)ropia autenticada); 

Rural 

cortidao de nasci-

(fotocúpia autenfl 

- atestad,is de bons antecedentes ou de boa con 

duta; 

- atestaoo de idoneidade financeira, forneci 

da por Banc ,)s ou outras entidados financeiras que 

operam com crúdito rural. 

- comprc.,ragHo de conhecimento de agricultura 

mediante atestado fornecido por cooperativas agril 

sindicatos rurais, Banco do 3rasi1 ou enge 

1 
Rural ! 

1 

! 

colas, 

nheiro agronomo,, 

Os 

so 

  exigidos para o Cadastro 

 1   , atestado de 

atustado de 

e compro,: -Iqrlo de de 

DOCUMENTOS 

IDENTIDADE 

CIC 
BONS ANTECEDEN 
TES 
IDONEIDADE FINAIR 
CEIRA 
CONHECIMENTO T 
AGRICULTURA 

Deve ser registrado no cadastro rural o ende-

reço do colono„ 

Deve ser registrado 

do colono. 

AO cadastro rural o 



NDEREÇO O Cadastro para lotus industriais disp5e de 

espaço para identificagao do proponente; caracte 

risticas do empreendimento, (compreendendo [Irea 

pretendida, investimentos, produqo anual, crono 

gram fisico-financeiro, prazos de execuqao), da 

ta e assinatura. 

O para dispo de 

espaço para a identificaço completa do proponen 

te, data e assinatura. 

CADASTRO 

LOTES INDUSTR. 

AIS 

Os docuountos exigidos para o cadastro indus-

trial so: 

- registro nc CGC (fotocópia autenticada); 

- cortielo da Junta Comercial; 

- certid7io do registro estadual ou equivalen-

te; 
- certielc do registro da 2refeitura ou equi-

valente: 
carteira de identidade e CIC do(s) res-lons 

vel(is) (fotocópia autenticada); 

- atestado de bons antecedentes do(s) respon-

savel(is); 

- certidio do c:IrtOrio de )rotestos da Comar-

ca onde estiver registrado; 

- certicao ou equivalente dos Orgaos controla. - 

dores de produgFio, a que estiver obrigado — 

por lei; 

- comprovante de contribuiçao sindical (foto-
cópia autenticada); 

- titulo de eleitor do(s) responsc'lvel(is) (fo 

tocó:)ia autenticada). 

0 cadastro industrial exige documentos • refa*-' 

rentoe a .?essa física e jurídica do(s) proponen 

te (s). 

0 cadastro industrial exige 

rentes   e  

te (s). 

refe-

do(s) proponen 
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DOCUhENTOS 
2ESSCA FISICA 

JURIDICA 

Na hilSOtese de documentagao incompleta o 
preen 

chimento do cadastro sert feito condicionalmente, 

concedendo-se A parte interessada prazos para a 

apresentag7lo dos documentos faltantes. 

Na hipOtese de     o preen 

chimento do cadastro ser'i feito condicionalmente, 

concedendo-se parte interessada   para a 

apresentaq:-Ao dos documentos faltantes. 

DOCU NTAÇO IN 

PRAZOS 

Para os cadastros urbano, chacara e rural, o 

prazo para coLipletar a documentag7o ti de 30 dias. 

Par os e 

prazo para completar a documentaqao e de 

o 

CAIXISTA0 uaBANo 

Cai',CARA 

RURAL 

30 DIAS 

Para o cadastro industrial o prazo para comple 

tar a documentagrlo t: de 90 dias. 

Para o 

tar a documentaqao ti de 

o prazo para cor lo 

CADASTRO INDUS-
TRIAL 

90 DIAS 

Vencido o Im-azo estabelecido e perma- ecendo in 

completa a documentaço ser considerado nulo o 

cadastro preenchido condicionalmente. 

o estabelecido e permanecendo in 

completa a documentaqao sera considerado 

preenchido condicionalmente. 

o 
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VENCIDO 

PRAZO 
NULO 

CADASTRO 

O cadastramento poder ser feito atravs de pro- , 

curaqao. 

O poder ser feito atravs de 

L

CADASTRALENTO 

PROCURAÇi0 

O preenchimento do cadastro ser A feito por ser-

vidor designado para essa finalidade ou reoresentan 

tes autorizados pela CODE1,dAT. 

O do cadastro ser A feito por 

designado para essa finalidade ou  

pela CODEAT. 

PREENCHIMENTO 

SERVIDOR 

REPRESENTANTES 

AUTORIZADOS 
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TAXA DE SERVIÇO 
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No ato do preenchimento do cadastro o propo,-

nento pagarii uma TAXA de SERVIÇOS.

No ato do preenchimento do cadastro o prop° 

nente pagar[i uma 

TAXA DE SERVIÇOS 
: 

A TAXA do SERVIÇOS vigente e a que se segue: 

LOTT.: S ITR3ANOS . . .. 0090 00no• el 100.00 

LOTES CZ,CARAS O fb0 ...  el 200 1 00 

LOTES RURAIS  C- $ 500  CO 

LOTES INDUSTRIAIS a • • • 

. i• 

0•0• .  1.000 00 

A TAXI i SERVIÇOS e eglAinte: 

LOTES 

LOTES 

7_,OTES 

.... . 00 0• •0000 0 0' 

OOOOOO 0 

URBAN° S . 100 1 01) A CO:.)ELAT no devolver  a TAXA de S-CRVIÇO rios 

200 1 00! mo que o proponente no seja selecionado ou 

&URA'S 500 7 00 s is fa c compra 

INDUSTRIAIS 
el 1000 ,00[ 

CODE T a TAXA de SERVIÇO. 

DEVOLVER de SERVIÇO serrti recolhida  Tesouraria 

da CGDZEAT pelos encarregados do cadastramento 0 

A TAXA de SERVIÇO ser 

da CODZliAT, 

a '2esouraria 
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RECOLHIDA O recolhimento da TAXA de SERVIÇO procedente de 

Vilhena, sera feito, semanalmente, atraves de cheque

no valor total das GUIAS de RECOLHIMENTO que o acom-

panhem. 

0 recolhimento da TAXA de SERVIÇO procedente de 

, será feito atraves de 

VILHENA 

CHEUE 

Os cheques sergo encaminhados por C.I. em que se 

discriminem as auiAs de RECOLHIMEITTO anexadas. 

Os cheques sergo encaminhados atraves de 

C,'. O numerário proveniente da TAXA de szavaço arroca-

dada em Cuiabá or recolhido a Tesouraria da CODEMAT, 

através de C.I, em que se discriminam as Guias de Re-

colhimento que o acompanharem. 

  ,proveniente da TAXA de SERVIÇO arreca-

dada or   sera recolhido a Tesouraria da CODEMAT, 

atraves de C.I. 

NUMERÁRIO 

CUIABÁ 

Todos os documentos e valores procedentes das uni-

dades de cadastramento sergo registrados no Setor de 

Serviços Auxiliares da CODEMAT. 

Todos os e 

dados de cadastramento ser;-lo 

procedentes das uni-

Serviços Au7Aliares da CODEMAT. 

no Setor de 

DOCUMENTOS 

VALORES 

REGISTRADOS 
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DOSSIn/PROCESSO 
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0 servidor ou representante autorizado da CODE 

NAT formalizar um d0ss16 para cada proponente 

constando de: 

- ficha de cadastro; 

- documentos apresentados ou fotoccipiaa; 

- uma via da Guia de Recolhimento da TAXA 

SERVIÇO; 

- Termo de Aceitação (TA). 

7 

de 

0 servidor ou representante da CODEMAT formali 

zarA. tua     para cada proponente. 

DOSSIft Os dossi3s srao encaminhados ao Setor 

Serviços Auxiliares. 

Os dossis soro encaminhados ao Setor cie 

SERVIÇOS AUXILIA 0 Soto- de Serviços .,,uxiliares forma o proces-
REST 

so que con.3iste um colocar capa, numerar, rubri 

car as suas folhas e o registra em protocolo. 

O Setor de Serviços Auxiliares, forma o 

  u o registra em 

PROCESSO 
PROTOCOLO 

O Setor de Serviços Auxiliares encaminha 

processo a Comissao de Sele0o0
o 

O Setor de Serviços Auxiliares encaminha 

processo a de 

o 

COMISSÃO DE SE-
LEÇÃO 
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SCLEÇ .i0 DE COLONOS 



A Comissao de Seleção analisa os 
documentos 

e seleciona os colonos. 

A Comisso de Selegao   os documentos 

e os colonos. 

ANALISA 

SELECIONA 

No caso de lotus industriais a Comisso ou-

ve e Diviso  te Estudos e irojetos. 

No caso du 

ye a 

a Comisso ou-

LOTS INDUSTRL,IS -Procedida a Seleqao a Comisso encaminharL. 

1-)IVISTLO DE EST U - o processo a  Divisao  du Colonizacao, atrAves , 

DOS E PaOJTOS do protocclo do Setor de Serviqoa Auxiliares. 

a 
A Comi 35O de Seleçao encaminha o processo 

DIVISO DE COLON' 
ZAçtiO 

A Diviso de Colonizaqao promover., direta-

mente ou atrav()s das unidades de cadastramento:

a divulgação dos resultados da seleção. 

A Divisao de Colonizaq5o 73rovidenciarA. a 

dos resultados da seleqao. 

DIVULGAÇ71.0 Sera() concedidos prazos para os colonos se-

lecionados procurarem as unidades de cadastra-

mento c/ou a Diviso de Colonização da CODEMAM 

Serao con2.edidos para os colonos se-

lecionados procurarem os orgaos da COT T. 
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PRAZOS A Diviso de Colonizagao far L o controla do 

andamento de todos os processos referentes aos 

cadastros aprovados ou no pela Comissao de Se 

lego, e as unidades de cadastramento manter5o 

o controle dos cadastros por elas preenchidos. 

A Diviso de Colonizagao far L o   de 

todos os cadastros arirovados ou nao pela Comis 

so de Sulegao, e as unidades de cadastramento 

manterao o Controle dos Cadastros por elas pre 

enchidos. 

CONTROLE 
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ESCOLHii. Dk; LOTES 
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Os colonos aprovados na seleção deverão esco-

lher seus lotes "in loco", pessoalmente ou atra-

vs de seus procuradores. 

Os colonos aprovados na seleção deverão  

seus lotes   pessoalmente ou atra-

de seus procuradores. 

ESCOLHER 

IN LOCO 

Para a escolha "in loco" os proponentes deve-

rao munir-se da "AUTORIZAÇÃO de ACESSO" (AA). 

Para a escolha "in loco" os proponentes deve-

rao munir-se da 

AUTORIZAÇÃO DE 
ACESSO 

A Autorizagão de Acesso se podera ser conce-

dida pelas unidades de cadastramento apes previa 

autorizaçao da Divisão de Colonizaçao. 

A Autorização de Acesso se poder ser  

• pelas unidades de cadastramento apes previa 

autorizagão da Divisão de Colonização. 

CONCEDIDA Munido da Autorização de Acesso (AA) o colono 

ou seu procurador receberzl, em JUINA, toda a 

assistemcia da Unidade de Assentamento que o a-

companhar6 na escolha do loto. 

Na o colono rece-

ber6, em JUINA, toda a assist&ncia da Unidade de 

Assentamento. 
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ESCOLHA D. LOTE As despesas decorrentes da visita a area doi 

Projeto para a escolha do lote correrao por conta 

do colono. 

As  

Projeto 

do 

decorrentes da visita a area do 

13ara a escolha do lote correrao por conta 

o 

DESPESAS 

COLONO 

Como resultado da escolha de lotes rural ou 

chLcaras, preencha-se o formulario "ESCOLHA DE LO 

TE". 

Como resultado da escolha de lotes rural 

chacara,  

TE". 

OU 

"ESCOLHA DE LO-

PREENCHE-SE 

FORMULARIO 

O formulario "ESCOLHA DE LOTE" deve sor preen-

chido por servjdor da unidade de Assentamento e 

assinado pelo ;eu chefe e pelo colono, 

O formulario "ESCOLHA DE LOTE" deve ser preen-

chido por servidor da unidade de Assentamento e 

iplo seu chefe e polo colono. 

ASSINADO O formulario "ESCOLHA DE LOTE" sera preenchido 

em 4 vias, 

lono; uma, 

assim distribuidas: uma via para o co-

para o escritario de JUINA; uma, para 

Vilhena e uma, para ser anexada ao processo em po 

der da Diviso de Colonizacao, 

CM 

O formulario "ESCOLHA DE LOTE" ser& preenchido 

O 

4 VIAS No prazo de 30 dias contados a partir da data 

da assinatura 

colono devera 

to local ou a 

do formulario "ESCOLHA DE LOTE", o 

dirigir-se a unidade de Assentamen-
unidade de Cadnstramento em Vilhena 

ou a Diviso de Colonizagao para informar-se sobrc 
o valor A ser recolhido aos cofres da CODEMAT. 

de 

Apas assinar o formulario o colono ter & o  

para dirigir-se as unidades da CODE - 

MAT. 

PRAZO 30 DIAS 
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RIMEI 11 0 P G M E T 0 
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0 valor a ser recolhido corresponde ao paga-

mento integral do lote ou ao pagamento da entra 

da, consoante a compra seja feita a vista ou a 

prazo. 

0 valor corresponde ao 

lote ou ao pagamento da  

do 

PAGAMENTO INTIERALI Em Cuiab , a Divisão de Colonizagao expede u 

ENTRADA ma CI solicitando a Tesouraria emitir a Guia de 
Recolhimento e receber o numertirio respectivo. 

Em   a   expede a Guia e 

recebe o numerrio respectivo. 

CUIABÁ 

TESOURARIA 

Em Vilhena, a Guia de Recolhimento 6 extrai-

da pelo encarregado de cadastramento a quem com 

pote, tambm, receber o numerclrio. 

Em , a Guia extraida pelo  

a quem compete, tamb6m, re-

VILHENA 

ENCARREGADO DE CA 
DASTRAMENTO 

ceber o numerArio. 

 -4 
Em juina, a Guia de Recolhimento 6 extraida 

pelo Tesoureiro mediante as informa0es presta-

das pela unidade de assentamento. 

4m , a Guia de Recolhimento 6 extraida 

pelo   mediante as An-

forma0es prestadas pela unidade de assentamen-

to. 
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JUINA 

TESOUREIRO 

A Tesouraria da CODEMAT em Cuiabii, o 
encarre-

gado de cadastramento em Vilhena e o 
Tesoureiro 

de Juina informarao, AmooAqtamoh¡o, a Diviso 
de 

Colonizagao sobre a efetivaqao do pagamento por 

parte do colono e encaminharao a esta uma via 
da 

Guia de Recolhimento devidamente quitada, 

As unidades arrocadoras_ 

a Diviso de Colonizaqao sobre a  
por parte do colono, 

INFORMAR:i0 

IMEDIATAMENTE 

EFETIVA00 DO 
PAGAMENTO 

0 numer6rio  recebido em Juina ou Vilhena sera 

encaminhado r semanalmente, por cheque, ao Dire 

tor AdministraIivo da CODEMAT. 

o em Juina ou Vilhena seril 

encaminhado, semanalmente, por cheque, ao Dire-

tor Administrativo da CODEMAT, 

NUMERÁRIO RECEBI 
6U 

0 colono poderA, tambem, fazer o pagamento 

tegral do lote ou a entrada atravC3s de cheque

sado em neme da CODEMAT, 

in 

vi 

0 uolono poderil, tambem, fazer o pagamento a-

traves de 

CHEQUE VISADO Recebendo o cheque, a Tesouraria emite uma 

Guia de Recolhimento e encaminha duas de suas vi 

as, dev:_damonte quitadas, a Diviso de Coloniza-
ÇaO0 

Recebendo o cheque, 

as, devidamente 

9ao. 

a Tesouraria emite uma 

e encaminha duas de suas vi 

, a Diviso de Coloniza-



o 

GUIA DE RECOLHI-
MENTO 

QUITADAS 

A Divisão de Colonizagão encaminhara uma via 

da Guia de Recolhimento ao colono e anexara uma 

via ao processo respectivo. 

Divisão de Colonização encaminhara uma via 

da Guia ao e anexara uma via ao 

respectivo. 

COLONO 

PROCESSO 
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CONTRATO DE C 011PRA E VENDA 
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Consolidado o pagamento integral ou o da en-

tr4da, a Divisão de Colonização esta apta para 

elaborar.0 contrato de compra e venda. 

Consolidado o pagamento integral ou o da en-

trada, a Divisão de Colonização esta afta para 

elaborar o de 

CONTRATO 

COMPRA E VENDA 

O contrato de compra e venda 6 elaborado em 

4 vias. 

O contrato do compra e venda a elaborado em 

Para a elaboração do contrato, a Divisão de 

Colonização solicitara ao Setor de Desennu 

planta,

tico0 

o mcmorial descritivo e o calculo anali 

Para a claboragão do contrato, a Divisão de 

Colonização solicitara ao Setor de Desenho a 

  o co 

PLANTA 

MEMORIAL DESCRI-
TIVO 

CALCULO ANALITI 
CO 

A plana e o memorial descritivo, procedentes 

do Setor de Desenho, devem estar aprovados e as 

sinados por Engenheiro AgrOnomo0 

• planta e o memorial descritivo devem estar 

Moo 

e por Engenheiro AgrOno 

APROVADOS 

ASSINADOS 

Alm do contrato, a Divisão de Colonização - 

prepara as notas promissrias, no caso de paga-

mento parcelado do lote. 

Al6m do contrato, a Divisão de Colonização 

prppnra as , no caso de 

do lote. 
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NOTAS PROMISSI5 - 

RIAS 

PAGAMENTO PARCE-
LADO 

O colono assina o contrato 
e, no caso de paga 

mento parcelado, as notas 
promissOrias, 

O o contrato e, no caso de paga 

mento parcelado, as notas promissOrias. 

COLONO 

ASSINA 

A Diviso de Colonizagao 
providencia o regis-

tro do contrato e anota no verso das 
notas pro-

miss6rins, a sua vinculaqao ao contrato 
respecti 

VO. 

A Diviso de Colonizagao 
providencia o 

do contrato e das notas promissOrias. 
IMI•••••••• 11

REGISTRO As .despesas decorrentes do registro do 
contra 

to corterao por conta do colono. 

As decorrentes do registro do contra 

to correrao per conta do 

DESPESAS 

COLONO 

Feito o egistro do contrato, a Diviso de 

Colonizaqac distribui as suas vias da seguinte 

forma: 

▪ la va: 

- 2a via: 

- 3a via: 

- 4a via: 

processo, sob a guarda da Divisao; 

promitente comprador; 

Gerneia do Projeto; 

Setor Financeiro atraves da Direto-

ria Administrativa, 

Feito o registro do contratp, a Diviso do 

Colonizagao   as suas  
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DISTRIBUI 

VIAS 

As notas promissr)rias, devidamente registra - 

das, so 

critC)rio 

enviadas ao Setor Financeiro ou ao es - 

de Juina conformo opgao do colono, atra 

vs da Diretoria Administrativa. 

As 

das, so enviadas ao _ 

devidamente registra-

ou ao 

conforme opqao do colono, atra 

vs da Diretoria Administrativa. 

NOTAS PROMISSÓ - 
RIAS 

SETOR FINANCEIRO 

ESCRITÓRIO JUINA 
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IDENTIFICAÇ7:0 DO COLONO 
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A Divisão de Colonizagao emite a Carteira de 

IDENTIFICAÇAO do COLONO. 

A Divisao de Colonização emite a Carteira de 

IDENTIFICAÇAO 
DO COLONO 

Para a omisso da Carteira, exigir-se-a do 

colono duas foografias 3 x 4, de frente: uma, 7

para ser cola& na Carteira e outra, para ser en 

caminhada ao Juina. 

Para a emissio da Carteira, exigir-se-a duas 

x 4, de fronte. 

I. 

FOTOGRAFIAS A Carteir.. de IDENTIFICAÇAO do COLONO sera on 

caminhada a: EscritOrio de Juina, acompanhada 

uma fotogro7ia avulsal para ser colada na FICHA 

de ACOMPANHAMENTO, 

A CarteLra de IDENTIFICAÇA0 do COLONO sera 

ao EscritOrio de 

ENCAMINHADA 

JUINA 

A CartPira sera assinada pelo Chafe daDivisao 

de Coloninaçao, pelo Gerente do Projeto e pelo 

Colono. 

A Carteira sera pelo Chefe da Diviso 

de Colorr-Lzaçao, pelo Gerente do Projeto o pelo 

Colono. 

ASSINADA Após recebimento da Carteira, o Colono esta 
apto a dirigir-se ao Serviço de Assentamento.

Apos o recebimento da Carteira, o Colono esta 
apto a dirigir-se ao 

SERVIÇO DE ASSEN 
TAMENTO 
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J S S E' NTi MENTO 
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O Serviço de Assentamento providenciara: 

a localizaqao do colono no lote escolhido; 

a abertura da FICHA de ACOMPANHAMENTO do co 

lono; 
- abertura de uma pasta para cada colono, con 

tendo:.cOpia do Contrato de Compra e Venda, Fi-

cha de Acompanhamento e outros documentos e 

peiso 

pa-

O Serviço dc 

- a  

- a abertura 

lono; 

- abertura do uma 

Assentamento providenciara: 

do colono no lote escolhido; 

da FICHA de   do co 

para cada colono, con 

tendo: cópia lo Contrato de Compra e Venda, Fi-

cha de Acompanhamento e outros 

pelsr 

e pa-

LOCALIZAÇA0 

ACOMPANHAMENTO 

PASTA 

DOCUMENTOS 

O Servio de Assentamento acompanharA o colo-

no durant( os três primeiros anos de fixaqao na 

area, informando a Divisao de Colonizagao sobre 

as ocorrCncias, atraves de relaterios.

O Ser iço de Assentamento acompanhara o colo-

no duran;e os primeiros de fixaçao na 

Area, informando a Diviso de Colonizaçao sobre 

as ocorrências, atraves de 

TRÊS ANOS 

RELATÓRIOS 

2Limeiro rell,terio sera encaminhado logo a-

pes O n3sentamento do colono e os demais, no fi-

nal de cada ano arrricola0

O 

o 

relaterio sera encaminhado logo 

do colono e os demais, no fi-

nal de cada ano agricola. 
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PRIMEIRO 

APÓS ASSENTAMEN-
TO 

Fixado o colono o Serviço de Assentamento e a 

Diviso de Colonizaqao exercerao 

pagamento das parcelas vencidas. 

o controle de 

Fixado o colono o Serviço de Assentamento e a 

Divisao de Colonizagao exercerao o  

das parcelas vencidas. 

CONTROLE DE PAGA 

MENTO 
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Em Cuiaba o pagamento das 
parcelas sera feito 

ao Setor Financeiro. 

Em o pagamento das parcelas sent feito 

ao 

CUIABÁ 

SETOR FINANCEIRO 

O Setor Financeiro encaminha a Diviso de Co-

lonizagao uma via da Guia de Recolhimento das - 

parcelas. 

- 
O Setor Financeiro   a Diviso de Co-

lonizaçao uma via da   das 

parcelas. 

ENCAMINHA 

GUIA DE RECOLHI-
MENTO 

A Divisao de Colonizagao anexa ao 
processo - 

respectivo a Guia recebida e informa ao 
Serviço 

de Assentamento de Juina para as devidas 
anota-

Oes. 

A Diviso de Colonizagao 

respectivo a Guia recebida e   ao Serviço 

de Assentamento de Juinn para as devidas 
anota-

Oes. 

ANEXA AO PROCES-
SO 

INFORMA 

Em Suina o pagamento das parcelas sera 
feito 

ao Serviço de Tesouraria e Contabilidade. 

ao 

Em o pagamento das parcelas ser feito 

JUINA 

SERVIÇO DE TESOU 

RARIA E CONTABI-

LIDADE 

O Serviço de Tesouraria e Contabilidade 
enca-

minha uma via da Guia de Recolhimento ao Serviço, 

de Assentamento. 

O Serviço de Tesouraria e 
Contabilidade 

uma via da Guia ao  
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ENCAMINHA 

SERVIÇO DE ASSEN 
TAMENTO 

O Serviço de Assentamento procede as devidas 

anotagOes e encaminha Diviso de Colonizaçao 

a Guia recebida para instruir o processo respec 

tivo. 

O Serviço de Assentamento procede ns devidas 

anotagOes e encaminha a Divisao de Colonizaqao 

a recebida para   respecti 

VO. 

GUIA 

INSTRUIR 0 PRO-
CESSO 
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TITULO DEFINITIVO 
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Concluido o pagamento do lote, a Divisao de 

Colonizagao emitira, com base nos relatórios in-

tegrantes do processo, PARECER TÉCNICO em que 

conste o indico de ocupagao do lote e o ajusta - 

mento da sua utilização aos objetivos propostos. 

do lote la Divisao de 

Colonizaqao emitirA 

cesso respectivo. 

no 

CONCLUÍDO O PAGA 
MENTO

PARECER TÉCNICO 

Após o parecer, a Diviso de Colonizaqao enca 

minha o processo a Assessoria Juridica. 

Apos o parecer, a Divisão de Colonizagao enca 

minha o processo a 

ASSESSORIA JURÍ-
DICA 

A Assussoria Jurídica emite parecer sobre o 

cumprimento das clAusulas contratuais a  vista 

dos documentos integrantes do Processo. 

A Assessoria Juridica emite     o 

cumprimento das     a vista 

dos documentos integrantes do Processo. 

PARECER 

SOBRE 

CLÁUSULAS CONTRA 
TUAIS T

Da Assessoria Jurídica o processo retornara a 
Divisão de Colonização.

Da Assessoria Jurídica o processo retornarA a 
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DIVISÃO DE COLO-
NIZAÇÃO 

A Divisao de Colonizagao prepara o TÍTULO DE-

FINITIVO e encaminha ao Diretor Tecnico para 

preciagao da Diretoria. 

A Diviso de Colonizagao   o  

  e encaminha ao Diretor T(Scnico para a-

preciagao da Diretoria. 

PREPARA 

TÍTULO DEFINITI-
VO 

O TÍTULO DEFINITIVO serA, assinado pelo Dire-tor 

Presidente da CODEMAT e pelo GOVERNADOR DO ESTA-

DO. 

O TITULO DEFINITIVO sert   pelo Dire-

tor Presidente da CODEMAT e pelo GOVERNADOR DO 

ESTADO. 

ASSINADO 
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APRESENTAÇA 

Este trabalho expiie de modo simplifica 

do o conteUdo do Projeto Juina, com o objetivo de tor-
, 

na-lo acessivel a todos os servidores da Companhia. 

Para a sua utilizaqao adequada, deve-

se seguir a seguinte orientaç;lo: 

1 - Ler atentamente cada informaqao; 

2 - Preencher a(s) lacuna(s) que se-

guir(em); 

3 - Conferir a reerposta dada com 

que aparece no espaço a esquerda, ao lado da inforra 

q5o seguinte. 

Diviso de Estudos ') Projetos, maio - 1 978. 

a 
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C O DEMA T - C OL ON I Z AÇ X O 



;Is terras 

reservadas a 
devolutas do municlpio de ,a-ipuanii foram 

CODEH:IT, para fins de colonizacau e aliena 

qao pela Lei Estadual ng2 3.307, de 

1 972, alterada pela 

regulament4das pelos 

tivamunte. 

16 de dezembro de 

Lei 3.744, de 10 de junho de 1 976 

Decretos 1490/73 e 651/76, respec-

As terras devolutas do município de Aripuana foram 

  a CODEMAT, para fins de e 

  pela Lei Estadual 'IQ 3.307, de 18 de dezem 

bro de 1972, alterada pela Lei 3.744, de 10 de junho de 

1 976, regulamentadas pelos Decretos 1490/73 e 651/76 

respectivamente. 

COLONIZA00 

ALILNA00 

foi 

qao 

te. 

Para desenvolver Programas du Colonizacao, a CODEMAT 

registrada no INC iZA (Instituto Nacional de Coloniza 

e Reforma AgrAria), nos termos da legislaqEio vigen-

A CODELL'a foi registrada no 

INCRA 
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PROJETO JUINA - INFORMAOES PRELIMINARES 



Dando inicio ao programa de colonizagao no munici-

pio de Aripu anEl, a CODET1AT elaborou o "Projeto Juina", 

que recebeu esse nome devido ao rio Juina-Mirim, que 

corta a ,'Irea no sentido sul-norte. 

0 Projeto Juina abrange uma urea de 411.000 ha lo-

calizada no eixo dn rodovia AR-1, cm seu primeiro tre 

cho de terras agricult!iveis (km 180). 

0 Projeto Juina localiza-se no eixo da  

RODOVIA AR-1 Os principais objetivos do Projeto so: 

. receber excedentes populacionais de outras re-

giiies do pals; 

. ocupar racionalmente a refrirlo; 

. -criar c desenvolver comunidade rurais e urbanas; 

. impLintar infraestrutura ocon6mica (2 social.

A implantagrlo do Projeto criara condigOes para re-

ceber     de outras re-

gibes do pais, oferocendo=lhos infraostrutura  

c que lhes assegure condig3es dignas de 

vida. 

EXCEDENTES PO-
PULACION:aS 

ECONÔMICA 

SOCIAL 

Passaremos a estudar o Projeto Juina - la Fase. 
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PROJETO JUINA - 1 F ASE 
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O Projeto Juina-

248.000 ha dos quais 

zag5o e 66.000 ha, a 

'ase abrange uma .1rea de 

182.000 ha destinam-se a coloni-
alionaqao, por licitagao pu31ica. 

O Projeto Juina- 14 Fase :Abrange uma :.,rea de 

248.000 71A A irea do Projeto (248.000 ha) foi dividida em 

12 seços, levaldo-se em conta a proservacoo da ecolo 

gia, a capacidade de uso da terra e localizagao de 

cursos de flgua. 

A circa do 2ro1eto foi dividida era  

levando-se em conta a capacidade de uso da terra, pre 

servaqao da ecologia e localizagao de cursos de agua. 

12 SEO ,S O estudo de solo identificou trs classes de ter-

ra: boa, regular e restrita. 

Os lotes rurais foram cortados nas terras de 

classe boa. 

Os lotes rurais foram cortados nas de 

TERRAS 

CLASSE BOA 

Os lotes rurais serrio servidos por 91,35 km dc es-

tradas rurais e 462 km de caminhos vicinais. 

Os lotes rurais serao servidos por 

o 

.EST2.:.DAS AU-

iitt. Is 

CAVIPliOS VI-

CINAIS 

Al(Sm dos lotes rurais o 11)rojeto prev , tamb&u, 

chcaras, nUcleo e subnilcleo urbanos e trea industri-

al. 

O Projeto 1.3reve lotes 

urbanOs e 
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RURAIS 

. NÚCLEO 

SUBNOCLEOS 

INDUSTRIAL 

urbano compreende lotes residenciais, 

comerciais e industriais e os subnucleos lotes re-

sidenciais e comerciais. 

Os lotes chk'icaras localizam-se na periferia do 

nucleo urbano0

urbano clinpreende lotes 

Cs lotes 

e 

ria do niicleo urblno0 

localizam-se na perife 

RESIDaLICIAIS 

COL CIf,IS 

INDUST IS 

OXICARAS 

C lote rural destinado A colonizaq:o seril ex-

plorado on regime de economia familiar. 

Seu dimensonamento oferece condigOes para a 

criagrio de emresas familiares.

de 

0 lote rural oferece condigOes para a criag(7o 

EE?RESPS FaIILI urbano oferecerí) apoio a toda a troa 

do Projeto, dispondo de: abastecimento de igua e 

energia eltrica; campo de pesquisa e experimenta-

00; escola, hospital, unidade de segu nga e ins-

talaqaus para armazenamento da produqiio. 

O 

toda a rtrua do Projeto. 

oferucer apoio 
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NÚCLEO UR3ANO Os subnUcleos serao localizados estrategicamente 

nas secos mais distantes do niicleo principal e te-

ruo a finalidade de dar apoio comercial e assisten-

cial aos colonos que se fixarem na sua area de in-

fluencia. 

Os subnUcleos oferecerao apoio e 

aos colonos que so fixarem na sua 

area de influencia 

COLli_!;RCIAL 

ASSITEUCIAL 

Os subnUcleos contarao com escola l posto de sail-

de e unidade de segurança. 

e 

Os subnUcleos contarao com 

ESCCLA 

20STO DE SAÚ-

DE 

UNIDADE DE SE 

GUR.ANÇA 

Nos lotus cascaras surao desenvolvidas as cultu-

ras hortigran,jeiras destinadas a abastecer a comuni 

dade urbana. 

ras 

Nos lotus chcicaras serilo desenvolvidas as cultu-

dade urbana. 

destinadas a abastecer a comuni-

T.IORTIGRANJI-

RAS 

Nos lotus rurais ser :1 uxplorada basicamente a 

,Agricultur 

tempor:Irias e alternativas. 

aarangendo culturas permanentes 

Nos lotes rurais ser: explorada a 
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ARICULTURA As culturas permanentes m is indicadas para a 

regiao sno o cacau e o caf ; as culturas temporc'A-

rias so o arroz, milho, feij7to e mandioca e as cul 

turas alternativas silo a pimonta do reino, o guara-
, 

na, a soja e o amendoim. 

0 cacau e o can': destinam-se comercizIlizaçrto 

um virtude das amplas possibilidades de mercado. 

0 e o destinam-se comercializaqFio 

em virtude das amplas possibilidades de mercado. 

CACAU 

c,Ft 

escoLaa das culturas permanentes  baseou-se na 

aptielo do solo e :las possibilidades do mercado na-

cional e internacional. 

A ePcor -,a das culturas baseou-se vA 

aptielo do solo e nos possibilidades do mercado 

clonal e internacional. 

PEREANENTES As culturas temporíArias escollaidas representim 

os produtos bsicos na nossa alimentaqao. 

As culturas escolhidas rearesen'am 

os produtos bsicos na nossa alimentaqao. 

InicUilmente_ 1, o Projeto viabilizar , • atrLves 

, - 
de articulagoes com os orgaos competentes assistn 

cia tcnica, crediticia e A comercializagrio bem co-

mo o suprimento de insumos agrícolas (mudas, 
semen-

tes, defensivos, etc.) 

Inicialmente, o Projuto viabilizarEA, 

de articulaciSes coy os Org7Aos 
competentes, 

e a cia 

atraves 

assis-U sm 

bum co-

mo o suprimento de   agrIcolas (mudas, 
semen-

tes, defensivos, etc). 
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TC NICA 

CREDITICL1 

COELRCIALIZAÇA0 

INSUMOS 

No que se refere 

ticia o Projeto prevê 

orgaos

• 

: 

IBC (Instituto TWasileiro 

assistência tLcnica e credi 

a participagao dos seguintes 

do Caf ) 

Executiva do Plano de Recu-

da Lavoura Cacaueira) 

( atravs do PROTERRA) 

Mato,yossense de Assist(̂3n-

AmszOnia 

. C"_;:"PLhC (Comissao 

peragao EconOnico-Rural 

. BANCO DO SIL 

. EliATZR - (Enpresa 

cia W3cnica Rural) 

. - 3anco da 

O 

orgaos: 

Projeto prev e a participaqao dos seguintes 

e 

I3C 

CEIPLAC 

aANCO DO BR;iSIL 

EK,TER 

"s Secretaria de 

assumirao os encargos 

suas areas de atuagao, 

de construqocs civis 

Educaçao, SaUde e Segurança , 

as dos serviços inerentes 
we 

apos a conclusao das obras 

previstas no Projeto., 

segurança 

Secretarias 

atividades relativas educaçao, saide 

na area do Projeto serao assumidas pelas 

de: 

e 

, respectivamente., 

EDUCC.71.0 

SAÚDE 

SZLX.JANÇi. 

A 

Estado 

mazens 

agrícolas 

C,SL;LAT (Companhia de Nrriazens e Silos do 

iraplantari oportunAmeute ar 

e conservaqao dos produtos 
•••• 

a comercializagao. 

de Nato Grosso) 

para a guarda 

destinados 

guarda e conservaqao dos produtos agricolas 

destinados comercializaqao ficar a cargo 

• 

da 



12 

af,SLMisa Com o objetivo de assegurar as melhores condigoes 

de mercodo e pregos para os produtos da regiao prev-

se a constituicao de uma Cooperativa Agricola.

Uma sera consti 
- 

tuida para assegurar melhores condigoes de mercado e 

pregos para os produtos da regiao. 

COOPRATIVA 

...GRICOLA 
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VENDA DE LOTES 
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A CODEMAT iniciou em janeiro/78 a venda dos lotes 

urbanos, rurais e ch:lcaras. 

A CODEMAT iniciou em janeiro/73 a 

do Projeto. 

dos lotus 

VENDA Os lotes rurais, pequenas propriedades, estao son-

do vendidos n interessados iin exploraqao economica da 

agricultura. 

Os estFlo sendo vendidos 

na exploraqao da agricultura. 

interessados 

LOTES RURAIS Foram estabelecidos tri3s planos para a venda de lo 

tus rurais: A, 73, C. 

Nos planos A e 3 o prego por hectare r2 de 

1.500,00 e no pinno C i2 de e$ 1.750,00. 

0 prego por hectare de terra nos planos A e B de 

e no plano C tS de @$ 

1.500 

1.750 

O plano "A" refere-se a pagamento a vista. 

O plano "A" refere-se a 

PAGAMENTO A 
VISTA 

O pagamento a vista dos lotus rural e chicara tort 

um desconto de 10% sobre o valor total do lote. 

um 

O ,agamento a vista dos lotes rural e chcicarn ter& 

sobre o valor total do lote. 

DESCONTO DE . 
10% 

Considera-se a vista o pagamento 

ra do contrato de compra e venda. 

no ato da assinatut 

O pagamento a vista feita no nto da 

do do compra e venda. 
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ASSINATURA 

CONTRATO 

Os planos 3 e C estabelecem quatro parcelas 

ra pagamento. 

Pa 

Os 

gamento. 

estabelecem 

para pa-

2LANOS 3 e C 

•.;t.LJATR.0 PARCELai 

No plano 3 a forma de paamento i3 a seguinte: 

entrada   40% 

14 prestagao (1Q ano)  20% 

24 prestagao (2Q ano)  20% 

3a prestaggo (3Q ano)  20% 

No  

prestaçOes so de 

a entrada (.! de e as 

PLANO 3 

40% 

20% 

No plano C a forma de paramento a seguinte: 

entrada  20% 

la prestagao (1Q ano)   20% 

2? prestagao (2Q ano)   30% 

3 prestacao (3Q ano)   30% 

No 

corres13ondem a 

respondem a 

_ - 
a entrada e a la prostacao 

a 2a e a 3a prestaqiies cor 

PLANO C 

20% 

30% 

Os percentuais dos planos 3 e C so sobre o va 

br total do lote. 

Os dos olanos 3 e C so sobre o 

do lote. 
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23:.:ZCZNTUAIS 

VALOR TOTAL 

AS vendas a prezo terno acrescimo de 12% no ano 

sobre o saldo devedor. 

¡LS terao 

ano sobre o saldo devedor. 

de 
ao 

VENDAS A PRA 

LO 
ACRtSCIMO 

12% 

Sao condigOes para aquisigao de lotes rurais: 

- tradiqao agrícola; 

- capacidade financeira; 

ocupaçao efetiva do lote. 

Tradigao agrícola, capacicade 

gao efetiva do lote sao 

lotes rurais. 

financeira e ocupa 

Tpara de 

CONDIOES 

kkUISIÇO 

Os lotes chAcarns esto sendo vendidos a interes 

sndos em desenvolver produgao hortigranjeira destina 

da a abastecer a comunidade urbana. 

Os lotus destinam-se n 

(A-Cx-1„,s 

PRODUCIO NOR 
TICJANJ-EIW.-

0 prego por hectare do lote chcara C$2.000,00 

o por hectare do lote chAcara 

PJEÇO 

CI 2.000,00 

HA dois planos para a venda de lotes chlicaras: 

7L1.NO A - a vista 

PLANO C - dwis prestaqOes. 

O plano 

plano 

ci .stina-se a vendas o o 
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A - a vista 

C - duas pres 
tagges 

No plano C o comprador pagarA. 50% do valor do 

liite no ato da compra e 50% na titulaggo definitiva, 

que deverL ocorrer no prazo máximo de um ano. 

No plano 

do lote no 

o 

o comprador pagara 

e 

do valor 

na 

C 

50% ato da 

compra 

50% titulaggo 
definiti 
va 

As vendas conforme o plano C tergo acrescimo de 

12% ao ano sobre o saldo devedor. 

As vendas conforme o 

12% ao ano sobre o saldo devedor. 

tergo de 

PLANO C 

ACRf'SCIMO 

Os lotes urbanos esto sendo vendidos a pessoas 

interessadas em prestar serviços ou residir na area 

urbana do Projeto. 

Os     esto sendo   a pessoas 

interessadas em prestar serviços ou residir na area 

urbana do Projeto. 

LOTES URBANOS 

VENDIDOS 

C prego do lote urbano 6 de Cl 20.000,00. 

0 prego do lote urbano e de • 

Cl 20.000,00 Ht 2 planos de venda para os lotes urbanos: 

Plano 

Plano 

"A“ pagamento a vista 

pagamento parcelado 

Para a venda dos lotes urbanos, o Plano  

estabelece e o Plano 
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A- 2AGALENTO A 
VISTA 

C- PAGAliENTO 
PARCLLADO 

As parcelas do Plano C serão pagas mensalmen-- 

salmento no prazo de um ano. 

As parcelas do 

te no prazo de a 

serao pagas mensalmen 

PLANO C 

UM ANO 

Os interessados poderao adquirir um iinico lo 

te; um lote rural e um lote urbano ou uma cha-

cara e um lote urbano. 

Os interessados poderao 

um lote e um lote 

e um lote 

UM 

OU urna 

ADUIRIR 
ÚNICO LOTE 
RURAL/URBANO 

CHACARA/URBANO 

AUISIÇAO 
TES 

CUIABA 

VILHENA 

Para a aquisiqiio de lotes do Projeto os in-

teressados receberao todas as informagOes sobre 

suas características, normas, critrios, pregos, 

documentos exigidos, etc, nos seguintes endere-

ços: 

CuiabA 

Diviso de Colonizagao 

CentrolRua Voluntrios da P[Itria, /IQ 

100 

Vilhena - EscritOrio da CODEUAT. 

T-
DE LO-1 

Para a     do Projeto os 

teressados receberao todas as informaqiies 

seguintes endereços: e 

in-

nos 

o 

AlLi de suas unidades a CODMAT . ..autorizou 

representantes em outros Estados para, A.vulgar 

o Projeto o atender os interessados. 

AlLA de suas unidades a CODELAT autorizou 

  um     para divulgar o 

Projeto e atender os interessados. 

2.13?RESENTANTES 
OUTROS ESTADOS 



18 

TERMO DE ACEITAÇ:10 
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Informado sobre o Projeto o interessado tomara 

conhecimento do Termo de Aceitação (TA) atraves da 

leitura do seu contelido. 

Informado sobre o Projeto o interessado tomara 

conhecimento do     (TA) atraves da 

leitura do seu conteitdo. 

TERMO DE 

ACEITAÇAD 

O Termo de Aceitação (TA) consiste num conjunto 

de informagOes de carter geral sobre as obrigaq6es 

e direitos do colono para com a CODEMAT e vice-ver-

sa. 

O Termo de Aceitação (TA) consiste num conjunto 

de informagOes de carater geral sobre as  

e 

sa. 

do colono para com a CODEMAT.o vice-ver-

OBRIGAOES 

DIREITOS 

O Termo de Aceitação (TA) sera preenchido por 

servidor ou representante autorizado da CODEMi• LT. 

O Termo de Aceitação (TA) sera  

servidor ou representante autorizado da CODEMAT. 

por 

PREENCHIDO O Termo de Aceitaqao (TA) ser4, assinado pelo ser 

vidor ou reprewentante autorizado da CODEMAT e pela 

parte interessada. 

O TA sera   pelo servidor ou ropro-

sentante autorizado da CODE-1AT e pela parte interes 

sada. 

ASSINADO Formalizado o TA, segue-se o preenchimento do 

Cadastro.
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CADi.STRO 
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HA três modelos de Cadastro: 

- Cadastro Urbano, destinado para lotus urba-, 

nos e ch!Acaras; 

- Cadastro Geral do Colono, destinado a lotes 

rurais; e 

- Cadastro para lotes industriais. 

HA 

rural e industrial. 

de Cadastro: Cadastro urbano, 

TR2S MODELOS 0 Cadastro urbano, destinado para lotes urba-

nos e cascaras, dispoe de espaço para identifica 

- . - 
qao do nu.cleo/subnucloo; numero du inscriqao do 

colono; dados pessoais; composigao fami1i4rT ob-
, 

sorvagoes, data, assinaturas, alem de relacionar 

os documentos exigidos do habilitante a seleçao. 

o destinado oara  
-- 

  e   dispoo du espaço para iden-

tificagao completa do colono. 

CADASTRO UABANO 

LOTES uaBNos 

CZICARAS 

.documentos exigidos para o Cadastro Urbano 

so: 

Carteira de Identidade, ou Certidao de Nas-

cimento ou Certidao de Casamento (fotocópia au-

tenticada); 

- CIC (fotocópia autenticada); e 

- atestado de bons antecedentes. 

Os 

sao: 

exigidos para o Cadastro Urbano 

e atestado de 

DOCUMENTOS Deve ser registrado no Cadastro Urbano o onde 

IDENTIDADE reço, do colono. 

CIC 

3ONS ANTECF,DENTESI O do colono deve ser registrado no 

Cadastro Urbano. 
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ENDEREÇO 0 Cadastro Geral do Colono, destinado para lo-

tes rurais dispoe de espaço porn numero de inscri 

qao, dados pessoais, composiqao familiar, propos-

ta, capacidade tócnica, capacidade economica fi-

nanceira, local, data e assinaturas alóm de rela-

cionar os documentos exigidos para a selegao0 

O     do   destinado para 
MINIMMIIN• 

  dispo e de espaço para identificagao 

do colono, proposta e capacidade tócnica e econo-

mica-financeira. 

CADASTRO GERAL 

COLONO 

LOTS RURAIS 

Os documentos exigidos para o Cadastro Rural 

Carteira de Identidade 

mento ou certiW7to de casamento (fotocópia 

cada); 

ou certidao de nasci-

autenti 

- CIC (fot3copia autenticada); 

- atestados de bons antecedentes ou de boa con 

duta; 

- atestado de idoneidade financeira, forneci - 

da por 3anc3s ou outras entidadts financeiras que 

operam com cródito rural: 

- comprovaqao de conhecimento de agricultura 

mediante atestado fornecido por cooperativas agri 

colas, sin(Acatos rurais, Banco do 3rasi1 ou engp 

nheiro agrOnomo, 

sao 

Os exigidos para o Cadastro Rural 

, atestado de 

e comprovaqao de 

, atestado de 

de o 

DOCUMLNTOS 

IDLNTIDADE 

C IC 
B ONS ANTEC EDEN = 
TS 
IT:M/4,j DADE F INiaR 
C IRA 
C 0 Ni-111;C IMENTO 
;GRIcuLTurtA 

Deve ser registrado no cadastro rural o ende-

reço do colono. 

Deve ser registrado 

do colono,, 

no cadastro rural o 
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O Cadastro para lotes industriais dispo de 

espaço para identificaçao do proponente; cnracte 

risticas do empreendimento, (compreendendo area 

pretendida, investimentos, produgo anual, crono 

grama físico-financeiro, prazos de execuçao), da 

ta e assinaturae 

O para disp3e de 

espaço para a identificaq:io completa do proponen 

te, data e assinatura. 

CADASTRO 

LOTES INDUSTR 
AIS 

Os documentos exigidos para o cadastro indus-

trial so: 

- registro no CGC (fotocó-tpia autenticada); 

curtido di:L Junta Comercial; 

- certidao do registro estadual ou equivalen-
te; 

- certielo do registro da Prefeitura ou equi-
valente; 
carteira de identidade e CIC do(s) res:Jonsa 
vel(is) (fotocópia autenticada); 

- atestado de bons antecedentes do(s) respon-. 
savel(is); 

- certidAo do cartOrio de )rotestos da Comar-
ca onde estiver registrado; 

- certidao ou equivalente dos Orgaos controla.. - 
dores de produgol a que estiver obrigado 
por lei; 

- comprovante de contribuiço sindical (foto-
cópia autenticada); 

- titulo de eleitor do(s) 
tocOpia autenticada). 

O cadastro industrial exige documentos refe-

rentes pess8a física e jurídica do(s) proponen 

te (s). 

responsavel(is) (fo 

O cadastro industrial exige 

rentes a     e  

te (s). 

refe-

do(s) proponen 
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DOCULENTOS 
2ESSCA FÍSICA 

JUR1DICA 

Na hilScitese de documentaço incompleta o preen 

chimento do cadastro ser!1 feito condicionalmente, 

concedendo-se a parte interessada prazos para a 

apresentag7lo dos documentos faltantes. 

Na hipOtese de o preen 

chimento do cadastro ser ri feito condicionalmente, 

concedendo-se a parte interessada 
apresentaq:lo dos documentos faltnntes. 

para 

DOCULINTAÇO IN 
COL?LETA 

PRAZOS 

Para os cadastros urbano, chacara e rural, o 

prazo para completar a documentaq7o de 30 dias, 

Para os e 

prazo para completar a documentagao e de 

o 

o 

CiDASTA0 URBANO 

CH!,CARA 

auaAL 

30 DIAS 

Para o cadastro industrial o prazo para comple 

tar a documentagrio de 90 dias, 

Para o 

tar a documentaqiio (3 de 

o prazo para comT3le 

CADASTRO INDUS-
TRIAL 

90 DIAS 

Vencido o prazo estabelecido e perma ecendo in 

completa a documentag7lo ser considerado nulo o 

cadastro preenchido condicionalmente, 

o estabelecido e permanecendo in 

completa a documentagno ser A considerado 

preenchido condicionalmente. 

o 
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VENCIDO 

PRAZO 
NULO 

CADASTRO 

O cadastramento poder1 ser feito atravs de pro-

curagFio.

O poder ser ser feito atrav(7:s de 

2ACCUR/4110 

O preenchimento do cadastro serb feito por ser-

vidor designado para essa finalidade ou representan 

tes autorizados pela CODEMAT. 

O do cadastro serA feito por 

designado para essa finalidade ou 

pela CODELAT. 

PREENCHIMENTO 

SEAVIDOR 

AE2AESENTANTES 

AUTORIZADOS 



26 

TAXii. DE SERVIÇO 
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No ato do preenchimento do cadastro o propo-

nente pagara una TAXA de SERVIÇOS.

No ato do preenchimento do cadastro o propo 

nente pagarA uma 

TAXA DE SERVIÇOS A TAXA de SERVIÇOS vigente e a que se segue: 

LOTES UR3ANOS  0$ 100 00 

LOTES CZ,CARAS  e$ 200,00 

LOTES RURAIS  0$ 500500 

LOTES  INDUSTRIAIS  0$ 1.000500 

• 
A TXA DE SERVIÇOS e a e : 

LOTES 

LOTES 

LOTES 

LOTES 

... • . 0 • • • • • O • • 

• 0 

• 

UR3ANOS..C$ 100,4 A CODEIIAT no devolverei a TAXA de ,c-,IRVIÇO mes 

CHLI,C;-.RAS..0$ 200500 no que o proponente no seja selecionado ou de-

RURAIS...0$500500 sista da compra, 

INDUSTRIAIS...... 
0$ 1000,04 

A CODEI Lt. a TAXA de SERVIÇO. 

NO DEVOLVER:, TAXA de SERVIÇO soríA recolhida Tesouraria 

da CODEPIAT pelos encarregados do cadastramento. 

A TAMA de SERVIÇO sorL 
da CODEMAT. 

a ?esourarial 
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RECOLHIDA O recolhimento da TAXA de SERVIÇG. procedente de 

Vilhena, sera feito, semanalmente, atraves de cheque 

no valor total das GUIAS de RECCI=MENTO que o acom-

panhem. 

0 recolhimento da TAXA de SERVIÇO procedente de 

, será feito atraves de • 

VILHENA 

CHE2JJE 

Os cheques serão encaminhados ?or C.I. em que se 

discriminem as GUIAS de RECOLHINEITTO anexadas. 

Os cheques s3rgo encaminhados atrave3s de  

C.I. O numerario proveniente da TARA de saaviço arroca-

dada em Cuiabá sera recolhido a Tesouraria da CODEPIAT, 

atraves de C.I, em que se discriminam as Guias de Re-

colhimento que o acompanharem. 

O  

dada em  

atraves de C.I. 

proveniente da TAXA de SERVIQC arreca-

sera recolhido a Tesouraria da CODEAT, 

NUMERAR 10 

CUIABÁ 

Todos os documentos e valores procedentes das uni-

dades de cadastramunto serao registrados no Setor de 

Serviços Auxiliares da CODE,Y1i4.T. 

Todos os   e   procedentes das uni-

dades de cadastramento ser;--lo   no Setor de 

Serviços AliNiliares da CODEMAT. 

DOCUKENTOS 

VALORES 

REGISTRADOS 
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DOSSIt/PROCESSO 
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0 servidor ou representante autorizado da CODE 

MAT formalizar um dossia para cada proponente 

constando de: 

- ficha de cadastro; 

- documentos apresentados ou fotocOpiaa; 

- uma via da Guia de Aecolhimento da TAXA de 

SERVIÇO; 

- Termo de Aceitaqao (TA). 

0 servidor ou representante da CODEMAT formali 

zara u-a para cada proponente. 

DOSSIn Os dossies s,3rao encaminhados ao Setor 

Serviços Auxiliares. 

Os dossis serão encaminhados ao Setor de 

SERVIÇOS AUXILIA 0 Setor de Serviços i.uxiliares forma o proces-

REST 
so que consiste um colocar capa, numerar, rubri - 

car as suas folhas e o registra em protocolo.

O Setor de Serviços Auxiliares forma o 

e o registra em 

PROCESSO 
PROTOCOLO 

O Setor de Serviços Auxiliares encaminha 

processo a Comissao de Seleqao.

O Setor de Serviços Auxiliares encaminha 

processo a de 

COMISSÃO DE SE-
LEÇÃO 
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SELEÇr1O DL COLONOS 



32 

A Comisso de Selegao analisa os documentos 

c seleciona os colonos. 

A Comisso de Selegao 

os colonos. 

os documentos 

ANALISA 

SLLECIONA 

No caso de lotes industriais a Comisso ou-

ve e Divisao de Estudos e Projetos. 

No caso de 

ye a 

a Comissao ou-

LOTES INDUSTLIS 

DIVISO DE 1..STU - 
DOS E MOJETOS 

Procedida a Seleqao, a Comissao encaminhara 
• 

o processo a  Diviso du Colonização, atraves 

do protocclo do Setor de Servigoa Auxiliares. 

a 
Comisso de Seleqao encaminha o processo 

• 

DIVISO DE COLONI 
ZAÇ:t0 

A Diviso de Colonizaqao promoverA, direta-

mente ou atravs das unidades de cadastramentq 

a divulgaqao dos resultados da seleqao. 

A Divisao de Colonizagao providenciara 

dos resultados da seleçao. 

a 

DIVULGAQ410 Serao concedidos prazos para os colonos se-

lecionados procurarem as unidades de cadastra-

mento e/ou a Diviso de Colonização da CODEMAT. 

Sera° concedidos Tpra os colonos se-

lecionados procurarem os orgaos da COT AT. 
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PRAZOS A Diviso de Colonizaqao fart o controln do 

andamento de todos os processos referentes aos 

cadastros aprovados ou no pela Comisso de Se 

legao, e as unidades de cadastramento manterao 

o controle dos cadastros por elas preenchidos. 

Diviso de ColonizagZo fart o de 

todos os cadastros aprovados ou no pela Comis 

suo de Suleçao, e as unidades de cadastramento 

manter4o o Controle dos Cadastros por elas pre 

enchidos. 

CONTROLE 
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LOTES 
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Os colonos aprovados na seleção 
deverão esco-

lher seus lotes "in loco", 
pessoalmente ou atra-

vs de seus procuradores. 

1 

Os colonos aprovados na 

seus lotes 

selegao deverao 

  pessoalmente ou atra-

vs de seus procuradores. 

ESCOLHER 

IN LOCO 

Para a escolha "in loco" os proponentes 
deve-

rão munir-se da "AUTORIZA00 de ACESSO" 
(AA). 

Para a escolha "in loco" os proponentes deve-

rao munir-se da 

AUTORIZAÇÃO DE 
ACESSO 

A Autorizagao de Acesso so podera ser 
conce-

dida pelas unidades de cadastramento apes previa 

autorizagao da Divisão de Colonizaqao. 

Autorização de Acesso se poderá ser  

pelas unidades de cadastramento apes prLvia 

autorizaçao da Divisão de Colonização. 

CONCEDIDA Munido da Autorização de ACOSSO (AA) o colono 

ou seu procurador receberá, em JUINA, toda a 

assisttmcia da Unidade de Assentamento que o a-

companhará na escolha do lote. 

Na 

berá, em JUINA, toda a assistancia da Unidade de 

Assentamento. 

o colono roce-
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ESCOLHA D, LOTE As despesas 

Projeto para a 

do colono. 

decorrentes da visita a Area do 

escolha do loto correr5o por conta 

As decorrentes da visita a Area do 

Projeto para a escolha do lote correrao por 
conta 

do 

DESPESAS 

COLONO 

Como resultado da escolha de lotes rural ou 

chA'caras, preencha-se o formulílrio "ESCOLHA DE LO 

TE". 

Como resultado da escolha de lotes rural 

chficara,  

TE". 

OU 

"ESCOLHA DE LO-

PREENCHE-SE 

FORMULARIO 

O formulririo "ESCOLHA DE LOTE" deve ser preen-

chido por servidor da unidade de Assentamento e 

assinado pelo seu chefe e pelo colono. 

O formullirio "ESCOLHA DE LOTE" deve sor preen-

chido por servidor da unidade de Assentamento e 

pelo seu chefe e pelo colono. 

ASSINADO O formul:Irio "ESCOLHA DE LOTE" ser& preenchido 

em 4 vias, assim distribuidas: uma via para o co-

lono; uma, para o escrit6rio de JUINA; uma, para 

Vilhena e uma, para ser anexada ao processo em po 

der da Divisão de Colonização. 

CM 

O formulAxio "ESCOLHA DE LOTE" ser ti preenchido 

4 VIAS No prazo de 30 dias contados a partir da data 

da assinatura 

colono devera 

to local ou 

do formulArio "ESCOLHA DE LOTE", o 

dirigir-se a unidade de Assentamen-
unidade de Cadnstramento em Vilhena 

ou a Divisão de Colonização para informar-se sobre 
o valor A ser recolhido aos cofres da CODEMAT. 

de 

ApOs assinar o formulArio o colono ter6. o 

MAT. 

para dirigir-se as unidades da CODE 

PRAZO 30 DIAS 

.1 
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R I 14 E I R 0 P G LP T. 0 
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0 valor a ser recolhido corresponde ao paga-

mento ,integral do lote ou ao pagamento da entra 

da 7 consoante a compra seja feita a vista ou a 

prazo. 

0 valor corresponde ao 

lote ou ao pagamento da  o 

do 

PAGAMENTO INTISRALI Em Cuiab'A, a Diviso de Colonizaqao expede u 

ENTRADA ma CI solicitando a Tesouraria emitir a Guia de 
Recolhimento e receber o numerArio respectivo. 

Em  7 a   expede a Guia e 

recebe o numerArio respectivo. 

CUIABÁ 

TESOURARIA 

Em Vilhena, a Guia de Recolhimento e extrai-

da pelo encarregado de cadastramento a quem com 

pote, tambem, receber o numerário. 

Em 1 a Guia e extraida pelo  

a quem compete, tamb6m, re-

ceber o numerArio. 

VILHENA 

ENCARREGADO DE CA 
DASTRAMENTO 

e l
Em Juina, a Guia de Recolhimento e -extriada 

pelo Tesoureiro mediante as informaqiies presta-

das pela unidade de assentamento. 

4m , a Guia de Recolhimento 6 extraida 

pelo  mediante as An-

formaq5es prestadas pela unidade de assentamen-

to, 



39 

JUINA 

TESOUREIRO 

A Tesouraria da CODEMAT em CuiabL I o encarre-

gado de cadastramento em Vilhena e o Tesoureiro 

de Juina informarao, imodintawonto, a Diviso de 
Colonizaqao sobre a efetivagao do pagamento por 

parte do colono e uncaminharao a esta uma via da 

Guia de Recolhimento devidamente quitada, 

As unidades arrocadoras_ 

a Diviso de Colonizaqao sobre a  
por parte do colono, 

INFORMARO 

IMEDIATAMENTE 

EFETIVAÇXO DO 
PAGAMENTO 

o numerixrio recebido em Juina ou Vilhena sorA 

encaminhado, semanalmente, por cheque, ao Dire - 

tor Administrativo da CODEMAT. 

O em Juina ou Vilhena serA 

encaminhado semanalmente, por cheque, ao Dire-

tor Administrativo da CODEMAT. 

NUMERÁRIO RECEBI 
DO 

O colono DoderA l tambem, fazer o pagamento in 

tegral do lote ou a entrada atrav()s de cheque vi 

sado em nome da CODEMAT. 

O colono poder , tambem, fazer o pagamento a-

trav(Ss de 

CHEQUE VISADO Recebendo o cheque, a Tesouraria emite uma 

Guia de Recolhimento e encaminha duas de suas vi 

as, devidamente quitadas, a Diviso de Coloniza-
qao. 

Recebendo o cheque, a Tesouraria emita uma 

as, devidamente 

g5o. 

e encaminha duas de suas vi 

, a Diviso de Coloniza-
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GUIA DE RECOLHI-
MENTO 

QUITADAS 

A Divisão de Colonizagão encaminhara uma via 

da Guia de Recolhimento ao colono e anexara uma 

via ao processo respectivo. 

Divisão de Colonização encaminhara uma via 

da Guia ao e anexara uma via ao 

respectivo. 

COLONO 

PROCESSO 
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C ONTRiTO DE COMPRA E VENDA 
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trada, 

elaborar 

Consolidado o pagamento integral ou o da 

a Divisão de Colonização esta apta 

o contrato de compra e venda. 

en-

para 

trada, 

elaborar 

Consolidado o 

a Divisão 

o 

pagamento integral ou o da 

de Colonizaçao esta afta para 

de 

en-

CONTRATO 

COMPRA E VENDA 4 

0 contrato 

vias. 

de compra e venda e elaborado em 

0 contrato de compra e venda e elaborado em 

Para a elaboração do contrato, a Divisão de 

Colonização solicitara ao Setor de Desenho 

planta, o memorial descritivo e o calculo anal{ 

tico. 

Para a elaboração do contrato, a Divisão de 

Colonização solicitara ao Setor de Desenho a 

, o 00 

PLANTA 

MEMORIAL DESCRI-
TIVO 

CALCULO ANALÍTI-
CO 

A planta e o memorial descritivo, procedentes 

do Setor de Desenho, devem estar aprovados e as 

sinados or Engenheiro Agre'nomo. 

A planta e o memorial descritivo devem estar 

  e   por Engenheiro Agr3no 

MO* 

APROVADOS 

ASSINADOS 

Alem do contrato, a Divisão de Colonização - 

prepara as notas promisserias, no caso de paga-

mento parcelado do lote. 

Alem do contrato, a Divisão de Colonização 2

prpparn as 

do lote. 

, no caso de 
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NOTAS PROMISS6 - 
RIAS 

PAGAMENTO PARCE-
LADO 

O colono assina o contrato e, no caso de paga 

mento parcelado, as notas promissOria5. 

O o contrato e, no caso de paga 

mento parcelado, as notas promissOrias' 

COLONO 

AS

A Diviso de Colonizagao providencia o regis-

tro do contrato e anota no verso dos notas pro-

miss6rias, a sua vinculagao ao contrato rospecti 

vo. 

A Diviso de Colonizagao providencia o 

do contrato e das notas promissOrias. 

REGISTRO As desposas decorrentes do registro do contra 

to correr4lo por conta do colono' 

As decorrentes do registro do contra 

to corrcrao por conta do 

DESPESAS 

COLONO 

Feito o registro do contrato, a Diviso de 

Colonizaqao distribui 

forma: 

, la via: 

24 via: 

_ 3a via: 

- 44 via: 

as suas vias da seguinte 

processo, sob a guarda da Diviso; 

promitente comprador; 

Gerencia do Projeto; 

Setor Financeiro atraves da Direto-

ria Administrativa. 

Feito o registro do contrate, a Diviso de 

Colonizagao as suas  
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DISTRIBUI 

VIAS 

As notas promissórias, devidamente registra 
- 

das, sio enviadas 

critcirio do Juina 

ao Setor Financeiro ou ao es - 

conforme opgio do colono, atra 

vs da Diretoria Administrativa. 

AS 

das, so enviadas ao . 

, devidamente registra-

ou ao 

conforme opqrlo do colono, atra 

vs da Diretoria Administrativa. 

NOTAS PROMISSÓ - 
RIAS 

SETOR FINANCEIRO 

ESCRITÓRIO JUINA 
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IDENTIFICAÇÍ:0 DO COLONO 
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A Diviso de Colonizaçao emite a Carteira de 

IDENTIFICAÇAO do COLONO. 

Diviso de Colonizaçao emite a Carteira de 

IDENTIFICAÇA0 
DO COLONO 

Para a omisso da Carteira, exisir-so-L do 

colono duas fotografias 3 x 4, de frente: uma, , 
para ser colada na Carteira e outra, para ser en 

caminhada ao Juina. 

Para a emissao da Carteiras exigir-se-6 duas 

  3 x 4, de frente. 

FOTOGRAFIAS A Carteira de IDENTIFICAÇAO do COLONO ser el on 
caminhada ao EscritOrio de Juina, acompanhada de 
uma fotografia avulsa, para ser colada na FICHA 
de ACOMPANHAMENTO. 

A Carteira de IDENTIFICAÇAO do COLONO 

  ao EscritOrio de 

sera 

ENCAMINHADA 

JUINA 

A Carteira serA assinada pelo Chefe da Diviso 
de Colonizaçao, pelo Gerente do Projeto e pelo 
Colono. 

A Carteira ser 6   pelo Chefe da Diviso 
de Colonizagao, pelo Gerente do Projeto e pelo 
Colono. 

ASSINADA ApOs o recebimento da Carteira, o Colono este 
apto a dirigir-se ao Serviço de Assentamento.

ApOs o recebimento da Carteira, o Colono esta 
apto a dirigir-se ao  

SERVIÇO DE ASSEN 
TAMENTO 
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ASS2, NTik I4ENTO 
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O Serviço de Assentamento 
providenciara: 

a localizaqao do colono no 
lote escolhido; 

- a abertura da FICHA de 
ACOmPANHANTNTO do co 

lono; 
abertura de uma pasta para cada 

colono, con 

tendot_cOpin do Contrato de Compra e Venda, 
Fi-

cha de Acompanhamento e outros 
documentos e pa-

pois. 

O Serviço de Assentamento 
providenciara: 

- a   do colono no lote 
escolhido; 

- a abertura da FICHA de   do co 

lono; 

- abertura de uma para cada colono, con 

tendo: copia do Contrato de Compra c 
Venda, Fi-

cha de Acompanhamento e outros   e pa-

peis. 

LOCALIZAÇA0 

AC OMP;iNHAMENTO 

PASTA 

DOCUMENTOS 

O Serviço de Assentamento acompanhara o 
colo-

„ - 
no durante Os tres primeiros anos de fixaçao na 

. 
- 

area, informando a Divisao de Colonizagao 
sobre 

as ocorrCncias, atraves de relaterios.

O Serviço de Assentamento acompanhara o 
colo-

no durante os primeiros 

area, informando a Divisao de Colonizaçao 
sobre 

de fixagao na 

as ocorrencias, atraves de  • 

TRÊS ANOS 

RELATÓRIOS 

O primeiro relc,terio sere encaminhado logo 
a-

pos o assentamento do colono e os demais, no fi-

nal de cada ano agricola. 

o   relatório sera encaminhado logo 

o   do colono e os demais, no fi-

nal de cada ano agricola. 
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PRIMEIRO 

APÓS ASSENTAMEN-
TO 

Fixado o colono o Serviço 

Diviso de Colonizaqao 
exercerao o controle 

2aaamaaLa das parcelas 
vencidas. 

de Assentamento 
e a I 

de ! 

- 1 

1 

Fixado o colono o 
Serviço de Assentamento e 

a I 

Diviso de Colonizagao 
exercerao o 

das parcelas vencidas. 

CONTROLE DE PAGA 

MENTO 
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Pi.kGANENTO DAS PARCEL 
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Em Cuiaba o pagamento das parcelas 
sera feito 

ao Setor Financeiro. 

ao 

Em o pagamento das parcelas sera feito 

• 

CUIABÁ 

SETOR FINANCEIRO 

O Setor Financeiro encaminha a Diviso de Co-
lonizaçao uma via da Guia de Recolhimento das 

parcelas. 

O Setor Financeiro 

lonizaçiio uma via da 

parcelas. 

•  
a Diviso de Co-

das 

ENCAMINHA 

GUIA DE RECOLHI-
MENTO 

A Diviso de Colonizaçao anexa ao processo 

respectivo a Guia recebida e informa ao Serviço 

de Assentamento de Juina para as devidas anota-

q5es. 

 I. 

A Diviso de Colonizaçao  

respectivo a Guia recebida e   ao Serviço 

de Assentamento de Juina para as devidas anota-

Oes. 

ANEXA AO PROCES-
SO 

INFORMA. 

Em Juina o pagamento das parcelas ser A feito 

ao Serviço de Tesouraria e Contabilidade. 

ao 

Em o pagamento das parcelas ser A feito 

• 

JUINA 

SERVIÇO DE TESOU 
RARIA E CONTABI7
LIDADE 

O Serviço de Tesouraria e Contabilidade enca-

minha uma via da Guia de Recolhimento ao Serviço 

de Assentamento. 

O Serviço de Tesouraria e Contabilidade 

uma via da Guia fto 
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ENCAMINHA 

SERVIÇO DE ASSEN 
TAMENTO 

O Serviço de Assentamento procede 
as devidas 

anotagOes e encaminha a Diviso de Colonizaçao 

a Guia recebida para instruir o 
processo respec 

tivo. 

O Serviço de Assentamento procede as 
devidas 

anotaçOes e encaminha a Diviso de Colonizagao 

a recebida para   respecti 

VO. 

GUIA 

INSTRUIR 0 PRO-
CESSO 
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TITULO DEFINITIVO 
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Concluido o pagamento do lote, a Divisao de 

Colonizaqao emitira, com base nos relatarios in-

tegrantes do processo, PARECER TÉCNICO em que 

conste o ndice de ocupaqao do lote e o ajusta - 

mento da sua utilizagao aos objetivos propostos. 

do lote la Diviso de 

Colonizagao emitira 

cesso respectivo. 

CONCLUÍDO O PAGA 
MENTO

PARECER TÉCNICO 

Após o parecer, a Diviso de Colonizagao enca 

minha o processo a Assessoria Juridica.. 

Apos o parecer, a Divisao de Colonizagao enca 

minha o processo a 

ASSESSORIA JURÍ-
DICA 

A Assussoria Juridica emit() parecer sobre o 

cumprimento das clausulas contratuais a 

dos documentos integrantes do Processo. 

'Cristo 

A Assessoria Juridica emite     o 

cumprimento das     a vista 

dos documentos integrantes do Processo. 

PARECER 

SOBRE 

CLAUSULAS CONTRA 
TUAIg—T 

Da Assessoria Juridica o prooesso retornara a 
Diviso de Colonizacao.

Da Assessoria Jurldica o processo retornara a 
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DIVISIXO DE COLO-
NIZAÇA0 

A Diviso de Colonizagao prepara o 
TÍTULO DE-

FINITIVO e encaminha ao Diretor T6enico para 
a-

preciaqao da Diretoria. 

A Diviso de Colonizaqao   o  

  e encaminha ao Diretor TLcnico para 

precia0o da Diretoria. 

PREPARA 

TÍTULO DEFINITI-
VO 

O TITULO DEFINITIVO ser A assinado pelo Direior 

Presidente da CODEMAT e pelo GOVERNADOR DO ESTA-

DO. 

O TÍTULO DEFINITIVO serei   pelo Dire-

tor Presidente da CODEMAT e pelo GOVERNADOR DO 

ESTADO. 

ASSINADO 


